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1. JOHDANTO 

Luonnonvarojen hankinnasta ja prosessoinnista aiheutuu noin puolet maailman kasvihuone-

kaasupäästöistä, ja ne ovat maankäytön kautta vastuussa 90 %:sta globaalista luonnon mo-

nimuotoisuuden köyhtymisestä (IRP 2019). Luonnonvarojen ehtyminen ihmiskunnan ny-

kyisellä kestämättömällä ja edelleen kasvavalla kulutuksella luo myös tarpeen hyödyntää 

materiaaleja uudelleen entistä tehokkaammin. Kiertotaloutta pidetään kansainvälisesti yh-

tenä tehokkaimpana ratkaisuna näihin kestävyyden haasteisiin, ja myös Euroopan unionilla 

(EU) on toimintasuunnitelma siirtymisestä perinteisestä lineaarisesta kertakäyttömallista 

kohti kiertotaloutta (EEA, 2019). Siirtymää edistääkseen EU asetti vuonna 2018 hyväksy-

tyssä jätesäädöspaketissaan jäsenvaltioilleen kierrätystavoitteita, joiden mukaan yhdyskun-

tajätteen kierrätysasteen tulee olla 55 % vuoteen 2025, 60 % vuoteen 2030 ja 65 % vuoteen 

2035 mennessä (Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2018/851, artiklan 10 kohta 

12 c).  

 

Vuonna 2021 voimaan astuneella jätelain uudistuksella Suomi pyrkii EU:n jäsenvaltiona vä-

hentämään jätteen määrää ja nostamaan yhdyskuntajätteen sekä erillisten jätelaatujen kier-

rätysastettaan EU:n jätesäädöspaketin vaatimalle tasolle. Suomen valtakunnallisessa jäte-

suunnitelmassa on asetettu tavoitteeksi nostaa yhdyskuntajätteen kierrätysaste 55 %:iin jo 

vuoteen 2023 mennessä (Ympäristöministeriö, 2018). Kierrätystavoitteiden saavuttamiseksi 

jätelakiin on kirjattu uudet vaatimukset eri jätelaatujen erilliskeräyksestä ja käsittelystä. Jä-

telaissa vaaditaan lajiltaan ja laadultaan erilaisten jätteiden lajittelua ja keräämistä erikseen 

kierrätystä tai muuta hyödyntämistä varten, sekä kielletään erilliskerätyn jätteen vieminen 

kaatopaikalle tai poltettavaksi (Jätelaki 646/2011 § 15). Erilliskeräysvelvoitteet koskevat 

erityisesti bio- ja pakkausjätettä, joiden erilliskeräystä tullaan lähivuosina laajentamaan as-

teittain myös sellaisille asuinalueille, joissa sitä ei aikaisemmin ole vielä järjestetty (Ympä-

ristöministeriö 2018).  

 

Vielä vuonna 2020 Suomessa yhdyskuntajätteestä päätyi energiahyödynnykseen jätteenpolt-

toon noin 58 % ja kierrätykseen vain noin 42 %. Jätteenpoltosta tuli 2010-luvulla yleisin 
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jätteenkäsittelymuoto Suomessa samalla, kun kaatopaikoille toimitettavan yhdyskuntajät-

teen osuus romahti alle prosenttiin. (SVT 2020b.) Uuden jätelain tavoitteiden toteutuessa 

yhdyskuntajätteen kokonaismäärän väheneminen sekä erilliskerättävien jätelaatujen entistä 

tehokkaampi kierrätys tulevat vääjäämättä vähentämään polttoon päätyvän yhdyskuntajät-

teen määrää. Jätteenpolttoon päätyvän yhdyskuntajätteen koostumuksen ja näin ollen poltto-

ominaisuuksien voidaan myös olettaa muuttuvan tehokkaamman erilliskeräyksen myötä. 

Muutokset ajavat jätteenpolttosektorin toimijoita etsimään korvaavia polttoaineita jätettä 

polttavien voimaloiden energiatuotannon ylläpitämiseksi.  

 

Jätteenpolttoon investointiin Suomessa voimakkaasti 2010-luvulla (Bröckl et al. 2021). In-

vestointeja ajoi EU:n lainsäädäntö ja ilmastotavoitteet, konkreettisimpana vuonna 2016 voi-

maan astunut orgaanisen jätteen kaatopaikkakielto. Jätteenpoltolla tuotettu energia korvaa 

fossiilisia polttoaineita, mikä edistää ilmastotavoitteiden saavuttamista. Fossiilisten poltto-

aineiden käyttöä energiantuotannossa pyritään kuitenkin tulevaisuudessa vähentämään, jol-

loin jätteenpoltosta saatavan hyvityksen merkitys vähenee. Samaan aikaan kierrätyksellä 

saavutettavat ympäristöhyödyt kasvavat verrattuna jätteenpolttoon. (LCA Consulting Oy 

2020.) Jätteenpolton ympäristöllistä ja taloudellista kannattavuutta uhkaa siis taantuma jät-

teenpolton huippuvuosien jälkeen. 

 

1.1. Työn tausta 

Kaakkois-Suomen hankintarengas (KSHR) ja Kotkan Energia Oy haluavat selvittää, miten 

ja kuinka paljon jätelain uudistuksen myötä laajentuva kiinteistökohtainen erilliskeräys tulee 

vaikuttamaan yhdyskuntajätteen määrään, energiasisältöön ja muihin poltto-ominaisuuksiin. 

KSHR muodostuu neljästä jäteyhtiöstä, joita ovat Kymenlaakson Jäte Oy, Metsäsairila Oy, 

Rosk´n Roll Oy Ab ja Salpakierto Oy. KSHR toimittaa Kotkan Energia Oy:n Hyötyvoima-

laitokselle syntypaikkalajiteltua yhdyskuntajätettä energian hyötykäyttöä varten vuosittain 

sopimuksen mukaisesti vähintään 70 000 tonnin peruskiintiöosuuden verran vuodesta 2009 

vuoteen 2029. Lisäksi KSHR vastaa jätteenpoltossa syntyvän tuhkan ja kuonan toimittami-

sesta jatkokäsittelyyn. 
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Vuonna 2020 Hyötyvoimalaitoksella poltettiin jätettä noin 100 000 tonnia, josta noin 96 % 

oli yhdyskuntajätettä ja loput 4 % teollisuuden prosessijätettä. Lisäksi Hyötyvoimalaitok-

sella käytetään maakaasua tukipolttoaineena. Hyötyvoimalaitos tuottaa höyryä teollisuuden 

prosesseihin, kaukolämpöä Kotkan kaukolämpöverkkoon sekä sähköä alueverkkoon. (Kot-

kan Energia Oy 2021.) 

 

1.2. Työn tavoitteet ja rajaus 

Tämän diplomityön tavoitteena on selvittää mitä vaikutuksia jätelain uudistuksesta aiheutu-

valla erilliskeräyksen laajentumisella on polttoon ohjattavan yhdyskuntajätteen määrään ja 

laatuun. Tutkittavana alueena on KSHR:n alue, jolta kerätään yhdyskuntajätettä Hyötyvoi-

malaitokselle. Skenaariotarkastelussa muuttujina ovat kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen 

laajuus KSHR:n alueella, ja osittain myös jätejaekohtainen lajittelutehokkuus. Sekajätteen 

määrää ja laatua eri skenaarioissa arvioidaan erilliskeräyksestä saatavien bio- ja pakkausjät-

teiden, pienmetallin ja tekstiilijätteen määrien perusteella. Tuloksien pohjalta laaditaan arvi-

oita KSHR:n alueella syntyvän yhdyskuntajätteen määrästä ja laadusta vuodesta 2024 eteen-

päin, jolloin jätelain muutoksien määräajat ovat kokonaisuudessaan umpeutuneet. 
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2. JÄTELAIN UUDISTUMINEN JA SEN VAIKUTUKSET JÄT-

TEENPOLTTOON 

Suomen jätelainsäädäntö perustuu EU:n jätelainsäädäntöön, jonka keskiössä on Euroopan 

parlamentin ja neuvoston asetus jätteistä (2008/98/EY), eli niin sanottu jätedirektiivi, sekä 

Euroopan komission julkaisema kiertotalouspaketti. Jätedirektiiviä täydennettiin kiertota-

louspaketin perusteella vuonna 2018 hyväksytyllä jätesäädöspaketilla (2018/851/EU), jossa 

EU:n jäsenmaille asetettiin uudet tiukemmat tavoitteet yhdyskuntajätteiden uudelleenkäytön 

valmistelun ja kierrätyksen lisäämiselle sekä loppusijoituksen vähentämiselle. Vuonna 2020 

päivitetty kiertotalouspaketti on puolestaan toimintasuunnitelma kiertotalouden edistä-

miseksi EU:n alueella. Kiertotalouspaketin mukaisten tavoitteiden toteutumiseen vaadittavat 

toimenpiteet Suomessa on listattu valtioneuvoston vuonna 2021 julkaisemassa kiertotalou-

den strategisessa ohjelmassa, jonka tavoitteena on luoda kiertotaloudesta uuden talouden pe-

rusta ja vahvistaa Suomen roolia kiertotalouden edelläkävijänä. (Ympäristöministeriö 

2021c.)  

 

Suomessa jätteestä ja jätehuollosta säädetään tarkemmin jätelaissa, jonka tarkoitus on ”edis-

tää kiertotaloutta ja luonnonvarojen käytön kestävyyttä, vähentää jätteen määrää ja haitalli-

suutta, ehkäistä jätteistä ja jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle ja ympäris-

tölle, varmistaa toimiva jätehuolto sekä ehkäistä roskaantumista” (Jätelaki 646/2011 § 1). 

EU:n jätesäädöspaketin täytäntöönpanemiseksi uudistettu jätelaki astui voimaan 19.7.2021. 

Jätelakia täydentävät valtioneuvoston asetukset, joista keskeisimpinä valtioneuvoston asetus 

jätteistä (978/2021) eli jäteasetus, ja valtioneuvoston asetus pakkauksista ja pakkausjätteistä 

(1029/2021) eli pakkausjäteasetus, astuivat voimaan 1.12.2021. Jätelaissa ja valtioneuvoston 

asetuksissa asetettujen keskeisimpien velvoitteiden täytäntöönpanon määräajat on havain-

nollistettu kuvassa 1.  Jätelain laajan uudistuksen tavoitteena on vähentää Suomessa synty-

vän jätteen määrää sekä lisätä jätteen uudelleenkäyttöä ja kierrätystä. Uudistukset koskevat 

pääasiassa yhdyskuntajätteen kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen laajentamista taajamissa, 

sekä kuntien ja tuottajien vastuun lisäämistä jätehuollon järjestämisessä.  (Ympäristöminis-

teriö 2022a.)  
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Kuva 1. Jätelain ja jäteasetuksen määräaikoja. (Eksymä ja Innala. 2022) 

 

Jätelain (646/2011 § 32) mukaan kunnan vastuulla on järjestää kotitalouksissa syntyvän 

seka- ja biojätteen jätehuolto. Jäteasetus velvoittaa kuntia lisäksi järjestämään alueellisia 

vastaanottopaikkoja muille asumisessa syntyville jätteille, joita erilliskeräysvelvoitteet eivät 

koske. Näitä jätelaatuja ovat puutarha- ja puistojäte, puujäte, suurikokoiset käytöstä poistetut 

esineet, tekstiilit, vaarallinen jäte sekä pienimuotoisessa rakennus- ja purkutoiminnassa syn-

tyvä jäte. Näistä tekstiilien alueellinen vastaanotto tulee järjestää viimeistään vuoden 2023 

alusta lähtien. (Ympäristöministeriö, 2021a.) Pakkaukset (kartonki, muovi, metalli, lasi) 

kuuluvat sen sijaan tuottajavastuun piiriin, jolloin pakkausjätteiden jätehuollon järjestämi-

nen on pakkausten tuottajien vastuulla. Paperituotteiden tuottajan on edelleen järjestettävä 

käytöstä poistettujen paperituotteiden kuljetus maksutta kiinteistön haltijan järjestämästä 

vastaanottopaikasta, mikäli kiinteistö sijaitsee muualla kuin pientaloalueella tai haja-asutus-

alueella. (Jätelaki 646/2011 § 48,49.) 

 

Jätelaissa määritellyt asuinkiinteistöjä koskevat erilliskeräysvelvoitteet on pääasiassa rajattu 

taajamiin. Tilastokeskus määrittelee taajamaksi ”kaikki vähintään 200 asukkaan rakennus-

ryhmät, joissa rakennusten välinen etäisyys ei yleensä ole 200 metriä suurempi”. Määritel-

män mukaan taajamien rajauksissa otetaan asuinrakennusten lisäksi huomioon myös 
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rakennukset, joita käytetään liiketoiminnassa, toimistoina tai muina vastaavina työpaik-

koina. Hallinnollisilla aluejaoilla ei ole vaikutusta taajamien muodostamiseen. (Tilastokes-

kus 2022a.) 

 

Elinkeinotoiminnan ja julkisen hallinto- ja palvelutoiminnan harjoittajan tulee jäteasetuksen 

(978/2021 § 21) mukaan järjestää toiminnassaan syntyvän yhdyskuntajätteen erilliskeräys 

alkaen 1.7.2022, mikäli kiinteistö sijaitsee taajamassa tai palvelu-, matkailu- tai työpaikka-

alueeksi kaavoitetulla alueella. Näissä kohteissa yhdyskuntajätteen erilliskeräykseen velvoi-

tetaan kuitenkin vain, jos toiminnassa keskimääräisesti syntyvän jätteen määrä ylittää taulu-

kossa 1 esitetyt määrät. 

 

Taulukko 1. Elinkeinotoiminnassa ja julkisessa hallinto- ja palvelutoiminnassa syntyvän jätteen velvoiterajat 

erilliskeräyksen järjestämiselle. (Tiedot: Jäteasetus 978/2021 § 21) 

Jätelaji Jätemäärä 

(kg/vk) 

Biojäte (muu kuin puutarha-/puistojäte) 10 

Muovipakkausjäte 5 

Paperi- ja kartonkipakkausjäte 5 

Lasipakkausjäte 2 

Metallipakkausjäte ja pienmetalli 2 

 

Hallituksen esityksessä eduskunnalle laeiksi jätelain ja eräiden siihen liittyvien lakien muut-

tamisesta (HE 40/2021 vp) todetaan yhdyskunta- ja pakkausjätteiden kierrätyksen sekä ra-

kennus- ja purkujätteen materiaalihyödyntämisen lisääntymisen vähentävän merkittävästi 

polttoon ohjautuvan jätteen määrää nykyisestä, mikäli valtakunnalliset kierrätystavoitteet to-

teutuvat. Tämän johdosta jätevoimaloiden sekä jätteen rinnakkaispolttolaitosten polttokapa-

siteetin hyödyntämiseksi tulisi löytää korvaavia polttoaineita, jotta voimaloiden käyttöaste 

pysyisi korkeana. Korvaavina polttoaineina voitaisiin hyödyntää entistä enemmän esimer-

kiksi kierrätykseen soveltumattomia teollisuuden jätteitä sekä jätteenkäsittelyn rejektejä. 
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Myös jätteen viennin vähentämisessä ja tuonnin lisäämisessä on potentiaalia jätteenpolton 

polttoainepulaan. Suomesta on viime vuosina viety ulkomaille poltettavaksi noin 100 000 

tonnia yhdyskuntajätettä sekä jäteperäistä polttoainetta. Sen sijaan poltettavan jätteen tuon-

nissa on valtava potentiaali. EU:n alueelta puuttuu arviolta 41 miljoonaa tonnia jätteenpolt-

tokapasiteettia vuonna 2035, jos kierrätystavoitteet on siihen mennessä saavutettu kaikissa 

jäsenmaissa. (HE 40/2021 vp) Jätteen laajamittainen tuonti on ristiriidassa EU:n ja Suomen 

jätepolitiikan läheisyysperiaatteen kanssa, jonka mukaan jätteet tulisi käsitellä mahdollisim-

man lähellä niiden syntypaikkaa. Ristiriitaisuutta aiheuttaa myös omavaraisuusperiaate, 

jonka mukaan Euroopan yhteisön ja sen jokaisen jäsenmaan tulisi olla omavarainen jätteiden 

käsittelyssä.  Jätedirektiivin artiklan 16 mukaan läheisyysperiaate ja omavaraisuusperiaate 

eivät kuitenkaan tarkoita sitä, että jokaisella jäsenmaalla tulee olla sellainen jätteenkäsitte-

lykapasiteetti, jolla kaikki kyseisessä jäsenmaassa syntyvät jätteet pystytään hyödyntämään. 

 

Suomessa kansainvälisten jätesiirtojen lupaviranomaisena toimii Suomen ympäristökeskus 

(SYKE), joka raportoi EY:n jätteensiirtoluvalla valvottavan jätteen viennistä ja tuonnista 

ulkomaille. SYKE raportoi ulkomaille viedyn jätemäärän vähentyneen merkittävästi vuonna 

2021. Kyseisenä vuonna jätettä vietiin ulkomaille 260 000 tonnia, mikä oli 80 000 tonnia 

vähemmin kuin vuonna 2020. Suurin syy vientimäärän vähentymiselle oli sekajätteen vien-

nin romahtaminen noin 60 000 tonnista noin 10 000 tonniin. Vuonna 2021 jätettä puolestaan 

tuotiin Suomeen 110 000 tonnia, josta suurin osa oli puujätettä ja jäteöljyä. (SYKE 2022a.) 

Yhdyskuntajätteen kierrätyksen lisääntyminen on selvästi lisännyt sekajätteen kysyntää jät-

teenpolttolaitoksilla Suomessa, mikä selittää sekajätteen viennin huomattavaa vähentymistä.  

 

2.1. Jätelain tavoitteet 

Jäteasetuksessa (978/2021 § 23) on määritelty yhdyskuntajätteen uudelleenkäytön valmiste-

lua ja kierrätystä koskevat tavoitteet, jotka ovat yhdenmukaisia EU:n jätedirektiivin (EU 

2018/851, artikla 11) mukaisten kierrätystavoitteiden kanssa. Yhdyskuntajätteestä on tavoit-

teena kierrättää ja valmistella uudelleenkäyttöön 55 painoprosenttia vuoteen 2025, 60 pai-

noprosenttia vuoteen 2030 ja 65 painoprosenttia vuoteen 2035 mennessä.  
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Pakkausjätteen kierrätysasteelle on puolestaan määritelty pakkausjätedirektiivin artiklan 6 

mukaiset kierrätystavoitteet pakkausjäteasetuksessa (1029/2021). Pakkausjäteasetuksen mu-

kaan markkinoille saatettavien pakkausten määrää vastaavasta määrästä pakkausjätettä on 

tavoitteena kierrättää 65 painoprosenttia vuonna 2025 ja 70 painoprosenttia vuonna 2030 

(1029/2021 § 7). Taulukkoon 2 on koottu yhteen eri jätelajeille asetetut kierrätystavoitteet, 

mukaan lukien pakkausjäteasetuksen 8 §:ssä asetetut tarkemmat materiaalikohtaiset kierrä-

tystavoitteet pakkausjätteille. Ainoa eroavaisuus asetusten ja direktiivien kierrätystavoit-

teissa on alumiinimetallien kierrätystavoite, joka on pakkausjätedirektiivin (EU 2018/852, 

artikla 6, kohta 1) mukaan 50 painoprosenttia vuonna 2025 ja 60 painoprosenttia vuonna 

2030. Taulukkoon on lisätty myös valtakunnallisen jätesuunnitelman biojätettä koskevat 

kierrätystavoitteet, joita ei ole tarkkaan määritelty jäteasetuksessa eikä jätedirektiivissä.  

 

Taulukko 2. Jäteasetuksen ja pakkausjäteasetuksen mukaiset kierrätystavoitteet. (Tiedot: Ympäristöministe-

riö 2022b) 

Jätelaji 2025 tavoite 2030 tavoite 2035 tavoite 

(m-%) (m-%) (m-%) 

Yhdyskuntajäte 55 60 65 

Biojäte1 60 65  

Pakkausjäte 65 70  

- Muovi 50 55  

- Puu 25 30  

- Rautametallit 70 80  

- Alumiinimetallit 70 80  

- Lasi 70 75  

- Paperi ja kartonki 75 85  

1 Valtakunnallisen jätesuunnitelman kierrätystavoitteet vuosille 2025 ja 2027. 
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Kuvassa 2 on Pirkanmaan elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskuksen tilastoimat pakkausten 

kierrätysasteet Suomessa vuosilta 2012–2019. Kierrätysasteet osoittavat, että Suomessa on 

pääasiassa jo saavutettu EU:n asettamat tavoitteet pakkausten kierrätykselle. Kierrätysastei-

den kehitys on ollut tällä ajanjaksolla joko positiivista tai pysynyt tasaisena kaikkien pak-

kausmateriaalien osalta, poikkeuksena metallin kierrätysasteen vähäinen taantuminen 

vuonna 2019. Pakkausmateriaaleista erityisesti lasin, metallin, sekä paperin ja kartongin 

kierrätysasteet ovat erittäin hyvällä tasolla ja ylittävät selvästi jo vuoden 2025 tavoitteet pak-

kausten kierrätysasteille. Vuonna 2019 myös puun kierrätysaste ylitti sille asetetun kierräty-

sastetavoitteen vuodelle 2025. Muovipakkausten kierrätyksessä on sen sijaan vielä haasteita, 

sillä niiden kierrätysaste oli vuonna 2019 vielä 8 % vuoden 2025 tavoitetta jäljessä. Muovi-

pakkausten kierrätysasteen kasvu on ollut kuitenkin nopeaa 2010-luvun lopulla, joten vuo-

den 2025 tavoite on saavutettavissa. (Pirkanmaan ELY-keskus 2020.)  

 

 

Kuva 2. Pakkausten kierrätysasteet Suomessa vuosina 2012–2019 ja pakkausten kierrätystavoitteet 2025 ja 

2030. (Tiedot: SYKE 2022) 

 

Kuvaan 2 ei ole sisällytetty vielä vuoden 2020 kierrätysasteita tiedon puutteellisuuden 

vuoksi, mutta Suomen pakkauskierrätys RINKI Oy:n (RINKI) tilastoinnin mukaan esimer-

kiksi pantittomien muovipakkausten kierrätysaste laski jäteasetuksessa määritellyn uuden 

laskentatavan myötä 20 %:iin. Vuonna 2019 pantittomien muovipakkausten kierrätysaste oli 
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vielä 38 % vuonna 2019, jolloin kierrätysaste laskettiin vanhan laskentatavan mukaan. Las-

kentatavan muutoksesta huolimatta pantittomien pakkausten kokonaiskierrätysaste pysyi 

kuitenkin ennallaan 66 %:ssa. (RINKI 2022.) 

 

2.2. Valtakunnallinen jätesuunnitelma 

Valtakunnallinen jätesuunnitelma on ympäristöministeriön laatima ja EU:n jätedirektiivin 

(2008/98/EY) edellyttämä strateginen suunnitelma, joka sisältää jätehuoltosuunnitelman ja 

suunnitelman jätteen määrän ja haitallisuuden vähentämiseksi Suomessa. Jätesuunnitelman 

tarkoituksena on edistää jätelain täytäntöönpanoa sekä jätelaissa esitettyjen tavoitteiden saa-

vuttamista. Vuonna 2022 julkaistu valtakunnallinen jätesuunnitelma vuoteen 2027 on päivi-

tetty vastaamaan jätedirektiivin (EU 2018/851) päivittyneisiin, entistä tiukempiin vaatimuk-

siin. Jätesuunnitelman keskeisimpänä tavoitteena onkin kierrätysasteen nostaminen EU:n 

kierrätystavoitteiden tasolle. (Ympäristöministeriö 2022b, 11.)  

 

Valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa on asetettu vuoteen 2030 asti ulottuva visio, sekä esi-

tetty keskeiset tavoitteet ja toimenpiteet vision saavuttamiseksi. Visio koostuu kymmenestä 

eri asiakohdasta, joista yksi on jätteen vähentyminen nykyisestä sekä uudelleenkäytön ja 

kierrätyksen lisääntyminen. Vision mukaisten tavoitteiden saavuttamiseksi jätelain uudis-

tuksen myötä laajentuneet yhdyskuntajätteiden erilliskeräysvelvoitteet tulevat vähentämään 

polttoon ohjattavan sekajätteen määrää Suomessa. (Ympäristöministeriö 2022b, 14.) Tavoit-

teiden saavuttamisessa on kuitenkin ollut haasteita. Niin nykyisessä, vuoteen 2027 asti ulot-

tuvassa kuin edellisessä vuoteen 2023 asti ulottuneessa valtakunnallisessa jätesuunnitel-

massa on muun muassa kirjattu tavoitteeksi saavuttaa suhteellinen irtikytkentä yhdyskunta-

jätteen määrän ja bruttokansantuotteen (BKT) kasvun välillä Suomessa. Tähän tavoitteeseen 

ei olla kuitenkaan päästy, vaan yhdyskuntajätteen määrän kehitys on edelleen kytköksissä 

talouskasvuun (SYKE 2022b, 14). 

 

Yhdyskuntien biojätteen kierrätysasteelle ei ole erikseen säädetty lainsäädännössä kierrätys-

tavoitteita samalla tavalla kuin yhdyskuntajätteelle ja pakkausjätteille. Sen sijaan 
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valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa biojätteen kierrätysasteelle on asetettu hyvin kunnian-

himoiset tavoitteet, joiden mukaan biojätteen kierrätysaste tulisi olla vuoteen 2027 mennessä 

jopa 65 %. (Ympäristöministeriö 2022b.) Edellisessä valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa 

asetettu tavoite biojätteen kierrätysasteelle vuoteen 2023 mennessä oli 60 %, jota on lähes 

mahdoton enää saavuttaa nykyisellä jätemäärien kehityksellä. Vuonna 2020 biojätteestä 

kierrätettiin eli hyödynnettiin materiaalina (mukaan lukien kompostointi ja mädätys) noin 

40 %.  (SVT 2020b.) Valtakunnallisen jätesuunnitelman tavoite vuodelle 2027 on biojätteen 

kierrätysasteen nostaminen 65 %:iin, johon pääseminen vaatii suuria ja pikaisia edistysaske-

leita biojätteen kierrätyksessä (Ympäristöministeriö 2022b, 9). 

 

Taulukosta 3 nähdään, että vaikka kierrätetyn biojätteen määrä on kasvanut noin neljännek-

sellä vuodesta 2016 vuoteen 2020, on biojätteen kierrätysaste pysynyt lähestulkoon samana, 

hieman alle 50 %:ssa. Biojätteen kokonaismäärä on siis kasvanut prosentuaalisesti samaa 

vauhtia kuin kierrätetyn biojätteen määrä. Vuonna 2019 sekä erilliskerätyn biojätteen määrä 

että biojätteen kierrätysaste kasvoivat huomattavasti edellisestä vuodesta. Vuonna 2020 kier-

rätysaste kuitenkin pienentyi saman verran mitä se oli edellisenä vuonna kasvanut samalla, 

kun erilliskerätyn biojätteen määrä väheni 5 %. Vuosi 2020 oli kuitenkin poikkeuksellinen 

koronaviruspandemian vuoksi, joten biojätteen kierrätysasteen raju notkahdus ei välttämättä 

kieli pitkäaikaisesta ja pysyvästä kehityssuunnasta. 

 

Taulukko 3. Yhdyskuntien biojätteen määrä ja kierrätysaste. (Tiedot: SVT 2020b; SYKE 2022b) 

Vuosi Erilliskerätty Syntynyt Kierrätetty Kierrätysaste 

tonnia/a tonnia/a tonnia/a % 

2016 427 115 826 790 383 894 46 

2017 424 936 822 263 387 272 47 

2018 458 949 939 616 419 246 45 

2019 497 059 993 498 472 981 48 

2020 472 113 1 062 835 477 725 45 

 



20 

 

Valtakunnallisen jätesuunnitelman taustaraportissa (Salmenperä et al. 2015) esitetyn arvion 

mukaan yhdyskuntajätteen energiana hyödyntäminen tulee laskemaan vuoden 2019 tasosta 

17–24 % vuoteen 2027 mennessä, jolloin jätteenpolton kapasiteettitarve olisi noin 1,3–1,5 

miljoonaa tonnia vuodessa. Arviossa on vuoden 2027 kierrätystavoitteiden mukaisesti ole-

tettu yhdyskuntajätteen kierrätysasteen olevan 57 %. Sen sijaan biojätteen kierrätysasteeksi 

on oletettu 60 %, valtakunnallisen jätesuunnitelman tämänhetkisestä tavoitteesta poiketen. 

Yhdyskuntajätettä pääasiallisena polttoaineenaan käyttävät jätteenpolttolaitokset polttavat 

arviolta myös noin 10–20 % yritysten ja teollisuuden toiminnassa syntyvää energiajätettä. 

Samalla, kun jätteenpolton kapasiteettitarve vähenee, kasvaa muun muassa biojätteen laitos-

käsittelyn tarve merkittävästi. Myös yhdyskuntien biojätteen käsittelykapasiteettia tarvittai-

siin Suomessa vuonna 2027 lähes puolet enemmän kuin vuonna 2019. Vuonna 2027 biojät-

teen käsittelykapasiteetin tarve tulisi olemaan täten 730 000–810 000 tonnia vuodessa. Kun 

mukaan lasketaan vielä muiden kuin yhdyskuntien biohajoavat jätteet, olisi käsittelykapasi-

teetin tarve vielä suurempi. Muun yhdyskuntajätteen kierrätyksen kapasiteettitarve puoles-

taan lisääntyy arvion mukaan noin 140 000–270 000 tonnia. Lisätarpeesta suurin osa muo-

dostuu muovi- ja kuitupakkausten kierrätyksestä. (Ympäristöministeriö 2022b, 14, 21–23.) 

 

2.3. Pakkausjätteiden erilliskeräys 

Pakkausjätteen erilliskeräysvelvoite astuu jäteasetuksen mukaisesti voimaan 1.7.2023, jol-

loin pakkausjätteen erilliskeräys tulee järjestää taajamissa kaikilta vähintään 5 huoneiston 

asuinkiinteistöiltä. Jäteasetus ei velvoita pakkausjätteen erilliskeräykseen alle viiden huo-

neiston asuinkiinteistöiltä eikä miltään asuinkiinteistöltä, joka sijaitsee haja-asutusalueella. 

(Jäteasetus 978/2021 § 18) Jäteasetuksen mukaiset pakkausjätteiden erilliskeräysvelvoitteet 

kaikille vähintään viiden huoneiston asuinkiinteistöille taajamissa laajentaisi erilliskeräyk-

sen piiriin kuuluvan väestön osuuden noin 50 %:iin kaikesta väestöstä Suomessa (Ympäris-

töministeriö 2021, 8). Valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa on asetettu tavoitteeksi lisätä 

pakkausjätteiden uudelleenkäyttöä sekä nostaa pakkausjätteiden kierrätysastetta vähintään 

pakkausjätedirektiivin edellyttämälle tasolle. Myös kertakäyttömuovituotteiden käytön vä-

hentäminen on jätesuunnitelman yksi tavoitteista. (Ympäristöministeriö 2022b, 9.) 
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Jätesäädöspaketissa määritellään vähimmäisvaatimukset kaikille laajennetun tuottajavas-

tuun järjestelmille, joihin kuuluvien pakkausten tuottajien tulee kantaa vastuu markkinoille 

saattamiensa tuotteiden jätehuollosta ja siitä aiheutuvista kustannuksista. Suomessa tuotta-

javastuun piiriin kuuluu jätelain (646/2011 § 48) mukaan yritykset, jotka pakkaavat tai pak-

kauttavat tuotteita Suomessa, sekä pakattuja tuotteita maahantuovat tai etämyynnillä pakat-

tuja tuotteita Suomeen myyvät yritykset, joiden liikevaihto on vähintään miljoona euroa. 

Suomessa tuottajavastuuvelvoitteiden toteutumisesta eri pakkausmateriaalien osalta ovat 

vastanneet pakkausten tuottajista koostuvat voittoa tavoittelemattomat tuottajayhteisöt, jotka 

on hyväksytty Pirkanmaan ELY-keskuksen ylläpitämään tuottajarekisteriin (646/2011 § 62, 

63). Jätelain muutoksen myötä kaikkien pakkausmateriaalien, pois lukien juomapakkausten 

palautusjärjestelmään kuuluvien pakkausten, tuottajavastuu siirtyi keskitetysti Suomen Pak-

kaustuottajat Oy:n (SPT) hoidettavaksi kesällä 2022. Tähän asti pakkausten tuottajavastuun 

hoitamisesta vastuussa olleet tuottajayhteisöt yhdistävät täten toimintansa yhden yhtiön alle. 

(RINKI 2021) Suomen Uusiomuovi Oy (SUM) kuitenkin irtautui keväällä 2022 SPT Oy:stä.  

Samalla SUM Oy laajentaa toimintaansa ja uudistuu myös kaikki pakkausmateriaalit katta-

vaksi tuottajavastuuyhtiöksi. (Surakka 2022.) 

 

Kuntien tulee jäteasetuksen (978/2021 § 18) mukaan järjestää asumisessa syntyvän pakkaus-

jätteen sekä paperijätteen erilliskeräys asuinkiinteistöiltä yhteistoiminnassa pakkausten tuot-

tajayhteisöjen kanssa. Pakkausjätteeksi luetaan kartonki-, muovi- ja lasipakkausjäte sekä 

pienmetallit. Tuottajavastuun piiriin kuuluvat pakkausten tuottajat ovat velvollisia kustanta-

maan materiaalikohtaisesti vähintään 80 % pakkausjätteiden erilliskeräyksen kustannuksista 

kunnille. Jätelain (646/2011 § 47) mukaan pakkausten tuottajilla on myös ensisijainen oikeus 

järjestää vastuulleen kuuluvan pakkausjätteen jätehuolto. Pakkausjätteen tuottajat ovat myös 

velvollisia järjestämään maksuttomia vastaanottopaikkoja pakkausjätteelle (Jätelaki 

646/2011 § 49).  

 

Suomessa pakkausten tuottajayhteisöt ovat antaneet Suomen Pakkauskierrätys RINKI Oy:n 

tehtäväksi kotitalouksien pakkausjätteiden keräyksen. RINKI Oy vastaa myös siitä, että pak-

kausten kierrätys ja tuottajavastuu toimii helposti ja kustannustehokkaasti. Yli 4500 tuotta-

javastuun alaista yritystä Suomessa on siirtänyt RINKI Oy:n hallinnoimalla sopimuksella 
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tuottajavastuunsa hoitamisen pakkausten tuottajayhteisöille. RINKI Oy ylläpitää pakkaus-

jätteiden alueellisen keräyksen verkostoa, johon kuuluu yli 1850 RINKI-ekopistettä. Kar-

tonki- ja lasipakkausten sekä pienmetallin keräys on järjestetty kaikilla RINKI-ekopisteillä, 

joista yli 600:lla on järjestetty myös muovipakkausten keräys (RINKI, 2022). RINKI-eko-

pisteverkoston lisäksi pakkausjätteiden alueellista keräystä täydentää kuntien omat alueke-

räys- ja ekopisteet (LCA Consulting Oy 2020). Jätelain mukaan kunta voi osana järjestä-

määnsä jätehuoltoa täydentää pakkausjätteiden kuljetusta ja vastaanottoa siltä osin, kun pak-

kausten tuottajat eivät sitä järjestä. Kunnan keräämät pakkausjätteet tulee kuitenkin myös 

toimittaa pakkausten tuottajien järjestämään jätehuoltoon. Mikäli pakkausten tuottajat tai 

kunta ei järjestä pakkausjätteen keräystä kiinteistöltä, muut toimijat voivat tarjota pakkaus-

jätteiden keräyspalveluita kiinteistön haltijoille ainoastaan, jos se tehdään yhteistyössä pak-

kausten tuottajien kanssa. (Jätelaki 646/2011 § 47.) 

 

2.4. Biojätteen erilliskeräys 

Biojätteen erilliskeräysvelvoite astuu voimaan 1.7.2022 jäteasetuksen (978/2021 § 17) mu-

kaisesti, jolloin biojätteen erilliskeräys tulee järjestää taajamissa kaikilta vähintään 5 huo-

neiston asuinkiinteistöiltä. Biojätteen erilliskeräysvelvoite laajenee kaikille asuinkiinteis-

töille 19.7.2024 kaikissa yli 10 000 asukkaan taajamissa.  Jätelaki ei sen sijaan velvoita bio-

jätteen erilliskeräykseen haja-asutusalueilla. Kuntien, jotka ovat siirtäneet omalla päätöksel-

lään jätteiden erilliskeräyksen asuinkiinteistön haltijan järjestettäväksi, tulee järjestää biojät-

teen erilliskeräys taajamissa kaikilta vähintään 5 huoneiston asuinkiinteistöiltä aikaisintaan 

19.7.2023 ja viimeistään 19.7.2024.  

 

Biojätteen erilliskeräys on korvattavissa kiinteistöllä tapahtuvalla kompostoinnilla tai 

muulla vastaavalla biojätteen pienimuotoisella käsittelyllä, mikäli tämä on sallittua kunnan 

jätehuolto- tai ympäristönsuojelumääräysten mukaisesti (Jätelaki 646/2011 § 41 a). Kiinteis-

töllä tapahtuva biojätteen kompostointi tai muu pienimuotoinen käsittely tulee toteuttaa jä-

teasetuksen (978/2021 § 12) mukaisesti, ja siitä tulee ilmoittaa kunnan jätehuoltoviranomai-

selle vuodesta 2023 alkaen. Valtakunnallisen jätesuunnitelmaan onkin kirjattu kierrätysta-

voitteiden saavuttamista edistäviin toimenpiteisiin pientalo- ja haja-asutusalueiden 
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asukkaiden kannustaminen kiinteistökohtaiseen kompostointiin. Kompostointiin kannusta-

miseksi jätesuunnitelmassa ehdotetaan omatoimiseen kompostointiin liittyvien kannustei-

den, palveluiden sekä neuvonnan lisäämistä ja kehittämistä. (Ympäristöministeriö 2022b, 

42.) 

 

2.5. Jätteenkuljetuksen järjestäminen 

Jätelain uudistus tuo muutoksia myös erilliskerättävien jätteiden kuljetuksiin. Suomessa on 

ollut koko sen jätelainsäädännön voimassa olon ajan käytössä jätteenkuljetuksen kaksoisjär-

jestelmä, jossa kunnat ovat voineet järjestää jätteenkuljetuksen kilpailutuksen keskitetysti tai 

vaihtoehtoisesti siirtää päätöksellään vastuun jätteenkuljetuksen sopimisesta yksityisen jät-

teenkuljetusyrityksen kanssa kiinteistön haltijalle. Molempia kuljetusjärjestelmiä on ollut 

käytössä kunnissa ympäri Suomen, mutta myös kuljetusjärjestelmien yhdistelmät ovat olleet 

yleisiä. Kuljetusjärjestelmien yhdistelmässä eri jätelajeille käytetään eri kuljetusjärjestelmää 

esimerkiksi siten, että biojätteen kuljetus kiinteistöiltä tapahtuu kunnan järjestämänä ja se-

kajätteen kuljetuksen järjestäminen on kiinteistön haltijan vastuulla.  (HE 40/2021, 20). Hait-

tapuolena kaksoisjärjestelmä kuitenkin tuottaa kunnille merkittävää hallinnollista taakkaa ja 

vaikeuttaa erilliskeräyksen järjestämistä kustannustehokkaasti (Salmenperä et al. 2019). Se-

kajätteen osalta kunnan järjestämän jätteenkuljetuksen alueella asui vuonna 2019 Suomen 

Kiertovoima ry:n suorittaman kyselyn mukaan 67 % suomalaista, kiinteistön haltijan järjes-

tämän kuljetuksen alueella 29 % ja kuljetusjärjestelmien yhdistelmän alueella 4 %. (KIVO 

2020.) 

 

Uuden jätelain mukaan kuntien tulee jatkossa kilpailuttaa ja järjestää kiinteistöiltä erilliske-

rättävien jätteiden kuljetukset, sekä järjestää jätteiden erilliskeräys jäteasetuksen tai kunnan 

jätehuoltomääräyksen määrittelemien erilliskeräysvelvoitteiden piiriin kuuluvilta asuinkiin-

teistöiltä taulukon 4 mukaisesti. Kunnille mahdollistetaan myös lain velvoittamaa tehok-

kaamman jätehuollon järjestäminen, sillä kunnat voivat asettaa jätehuoltomääräyksissään 

tiukemmat velvoiterajat kiinteistöiltä tapahtuvalle erilliskeräykselle kuin mitä jätelainsää-

däntö velvoittaa. Kunnat voivat myös asettaa vaatimuksia muille kuin jäteasetuksessa mää-

riteltyjen jätteiden erilliskeräykselle. (Ympäristöministeriö 2022a.) Kunnat voivat myös 
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poiketa erilliskeräysvelvoitteista lievempään suuntaan viiden vuoden määräajaksi, mikäli jo-

kin jätelain (646/2011) 15 §:n edellytyksistä täyttyy. Mikäli kunta ei järjestä jätteiden eril-

liskeräystä velvoiterajojen piiriin kuulumattomalta kiinteistöltä, voi kiinteistön haltija halu-

tessaan sopia yksityisen jätekuljetusyrityksen kanssa erilliskerätyn biojätteen ja pakkausjät-

teen kuljetuksesta kiinteistöltä. Siinäkin tapauksessa pakkausjäte tulee toimittaa tuottajan ja 

biojäte kunnan järjestämään jätehuoltoon. (Jätelaki 646/2011 § 41) Kunnan jätehuoltoviran-

omainen vastaa jätehuoltomääräysten antamisesta ja muista jätehuollon viranomaistehtä-

vistä. Jos kunta on siirtänyt jätehuollon palvelutehtävänsä kuntaomisteisen jäteyhtiön hoi-

dettavaksi, toimii kunnan jätehuoltoviranomaisena jäteyhtiön yhteistoiminta-alueen kuntien 

yhteinen toimielin tai näiden perustama kuntayhtymä. (Jätelaki 646/2011 § 23) Jäteyhtiöt 

hoitavat pääasiassa jätehuollon palvelutehtävät Suomessa. Vuonna 2019 Suomessa toimi 31 

jäteyhtiötä, joiden piirissä asui noin 97 % Suomalaisista. (KIVO 2020.) 

 

Taulukko 4. Yhteenveto eri jätteisiin eri alueilla sovellettavasta kuljetusjärjestelmästä. (Muokattu: HE 

40/2021, 33.) 

Asuinkiinteistön sijainti Biojäte Pakkausjäte Sekajäte 

Alue, jolla kunta järjestää 

erilliskeräyksen kiinteis-

töltä 

- asetuksen tai kunnan jä-

tehuoltomääräyksen pe-

rusteella pakollinen ke-

räys tai  

- kunnan jätehuoltomää-

räyksissä määritelty 

kiinteistöille vapaaeh-

toinen keräys 

Kunnan järjes-

tämä kuljetus 

Kunnan järjes-

tämä kuljetus yh-

teistoiminnassa 

pakkausten tuotta-

jan kanssa; tuot-

taja korvaa ke-

räyskustannuksia 

kunnalle 

Kaksoisjärjestelmä: 

kunta päättää 

Muut alueet Kiinteistön halti-

jan vapaaehtoinen 

keräys, jätelain 

41.3 § 

Kiinteistön halti-

jan vapaaehtoinen 

keräys, jätelain 

41.3 § 

Kaksoisjärjestelmä: 

kunta päättää 
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2.6. Muuta polttokelpoista jätettä koskeva lainsäädäntö 

Jätelainsäädännössä on asetettu kierrätystavoitteita myös muulle jätteelle kuin yhdyskunta-

jätteelle. Jätteenpolton kannalta oleellisia ovat muun muassa yritysjätteet sekä rakennus- ja 

purkujätteet. Esimerkiksi vaarattomasta rakennus- ja purkujätteestä on hyödynnettävä jäte-

asetuksen mukaan muutoin kuin energiana tai polttoaineeksi valmistamisessa vähintään 70 

painoprosenttia, kallio- tai maaperästä irrotettuja maa- ja kiviaineksia sekä vaarallisia jätteitä 

lukuun ottamatta (Valtioneuvoston asetus 978/2021 § 27). Kyseinen kierrätystavoite ei 

muuttunut aikaisempaan nähden. Viime vuosina rakennus- ja purkujätteestä noin 50–60 % 

on hyödynnetty materiaalina. (Ympäristöministeriö 2021a.) 

 

Jäteasetuksen mukaan tiettyä materiaalia olevasta jätteestä on tarvittaessa lajiteltava erikseen 

tasalaatuinen huomattavan suurina määrinä syntyvä jäte, jos näin järjestettävällä erilliske-

räyksellä saavutetaan kierrätyksen edistämisen ja muutoin etusijajärjestyksen toimeenpanon 

kannalta paras lopputulos. Jätelain uudistuksen myötä myös rakennus- ja purkujätteen eril-

liskeräysvelvoitteet muuttuivat, kun erilliskeräys tulee järjestää nykyään myös asfaltti-, mi-

neraalivilla- sekä bitumi- ja kattohuopajätteelle. Jätteenhaltijan tulee edelleen järjestää eril-

liskeräys myös kipsille, kyllästämättömälle puulle, metallille, lasille, muoville, paperille ja 

kartongille, maa- ja kiviainekselle sekä mahdollisuuksien mukaan betonille, tiilille, kiven-

näislaatoille ja keramiikalle. (Valtioneuvoston asetus 978/2021 § 26.) Jätelain mukaan koti-

talouden pienimuotoisessa itse tehtävässä rakennus- ja purkutoiminnassa syntyvän jätteen 

jätehuollon järjestäminen on kuitenkin kunnan vastuulla (Jätelaki 646/2011 § 32).  
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3. POLTTOON OHJATTAVA YHDYSKUNTAJÄTE 

Yhdyskuntajäte on asumisessa syntyvää jätettä ja siihen rinnastettavaa julkisten ja yksityis-

ten elinkeinotoimintaa harjoittavien toiminnoissa syntyvää jätettä. Jätelaissa (646/2011 § 6) 

yhdyskuntajäte määritellään seuraavasti:  

vakinaisessa asunnossa, vapaa-ajan asunnossa, asuntolassa ja muussa asumisessa 

syntyvää jätettä, mukaan lukien paperi-, kartonki-, lasi-, metalli-, muovi-, tekstiili- 

ja biojäte sekä käytöstä poistetut sähkö- ja elektroniikkalaitteet, paristot, akut ja 

suurikokoiset esineet, sekä laadultaan siihen rinnastettavaa hallinto-, palvelu- ja 

elinkeinotoiminnassa syntyvää jätettä, ei kuitenkaan saostus- ja umpisäiliölietettä. 

 

Yhdyskuntajätteen pääasialliset käsittelymuodot voidaan jakaa kolmeen eri kategoriaan, 

joita ovat materiaalihyödynnys (mukaan lukien kompostointi ja mädätys), energiahyödyn-

nys sekä loppukäsittely. Jätteen materiaalihyödynnys on rinnastettavissa kierrätykseen, ener-

giahyödynnys puolestaan jätteenpolttoon. Loppukäsittely on pääasiassa jätteen sijoittamista 

kaatopaikalle. Vuonna 2020 yhdyskuntajätteestä päätyi Suomessa kuvan 3 mukaisesti 42 % 

materiaalihyödynnykseen, 58 % energiahyödynnykseen ja noin 0,5 % sijoitettiin kaatopai-

kalle. Jätteen hävityspolton osuus kaikesta jätteenpoltosta oli ainoastaan noin 0,1 %. (SVT 

2020b.) Jätteen hävityspolton vähäisen merkityksen vuoksi tässä työssä jätteenpoltolla vii-

tataan nimenomaan jätteen energiahyödyntämiseen, ellei toisin mainita.  
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Kuva 3. Yhdyskuntajätteen käsittelymuodot Suomessa vuosina 2010–2020. (Tiedot: SVT 2020b.) 

 

EU:n jätelainsäädännön jätehierarkiaan perustuen jätelaissa määritellään yleisestä velvolli-

suudesta noudattaa etusijajärjestystä jätteen käsittelyssä kaikessa toiminnassa. Kuvassa 4 

esitetyn etusijajärjestyksen mukaan ensisijaisena tavoitteena kaikessa toiminnassa on synty-

vän jätteen määrän ja haitallisuuden vähentäminen. Mikäli jätettä kuitenkin syntyy, on hie-

rarkiassa seuraavana toimenpiteenä jätteen haltijan toimesta tapahtuva jätteen valmistelemi-

nen uudelleenkäyttöä varten tai toissijaisesti jätteen kierrätys. Mikäli uudelleenkäyttö tai 

kierrätys ei ole mahdollista, jätteen haltijan tulee hierarkian mukaisesti seuraavaksi hyödyn-

tää jäte muulla tavoin, mukaan lukien hyödyntämällä se energiana. Viimeisenä vaihtoehtona 

etusijajärjestyksen mukaisesti on jätteen loppukäsittely, jos minkäänlainen hyödyntäminen 

ei ole mahdollista. (Jätelaki 646/2011 § 8.) 
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Kuva 4. Jätteenkäsittelyn etusijajärjestys eli jätehierarkia.  

 

Vuonna 2020 Suomessa yhdyskuntajätettä syntyi yhteensä noin 3,3 miljoonaa tonnia. Yh-

dyskuntajätteestä syntyy arviolta 65 % kotitalouksissa ja loput 35 % hallinto-, palvelu- ja 

elinkeinotoiminnassa (Salmenperä et al. 2015). Yhdyskuntajätekertymä asukasta kohden 

vuodessa oli 596 kg, mikä on selvästi EU:n keskiarvoa (505 kg) enemmän (Eurostat 2022). 

Yhdyskuntajätteen määrässä tapahtui kasvua noin 173 000 tonnia vuodesta 2019 ja noin 

255 000 tonnia vuodesta 2018. Tarkasteltaessa vuosittaisen jätemäärän kehitystä 2010-lu-

vulla, havaitaan, että yhdyskuntajätteen määrän kasvu on kiihtynyt vuosikymmenen lopulla 

verrattuna vuosikymmenen alkupäähän. Vuodesta 2010 vuoteen 2020 vuosittain syntyneen 

yhdyskuntajätteen määrä on kasvanut 33 %, vaikka vuodesta 2011 vuoteen 2017 kasvua oli 

vain noin 4 %, jolloin vuosittainen jätemäärä olikin lähes vakiintunut vaihdellen 2,6 ja 2,8 

miljoonan tonnin välillä. Samalla ajanjaksolla yhdyskuntajätteen määrä asukasta kohden py-

sytteli 500 kg:n tuntumassa. Vuodesta 2017 eteenpäin yhdyskuntajätteen asukaskohtainen 

määrä sekä kokonaismäärä ovat sen sijaan kasvaneet vuosittain. Pelkästään kolmen vuoden 

aikana vuoteen 2020 kokonaismäärä on kasvanut noin 17 % ja asukaskohtainen määrä lähes 

saman verran, eli noin 18 %. (SVT 2020b.) 

 

Sekajätteen osuus vuonna 2020 syntyneestä yhdyskuntajätteestä oli 50,3 %, mikä vastaa 

määrältään noin 1,7 miljoonaa tonnia. Sekajätteen osuus yhdyskuntajätteessä on kasvanut 

hieman edellisiin vuosiin verrattuna, sillä vuonna 2019 se oli 49,2 % ja vuonna 2018 

Jätteen määrän ja haitallisuuden vähentäminen

Valmistelu udelleenkäyttöä varten

Kierrätys

Hyödyntäminen 
energiana

Loppukäsittely
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puolestaan 48,2 % ja vuonna 2017 43,1 %, mikä vastaa noin 1,2 miljoonaa tonnia. Vuonna 

2010 sekajätettä kerättiin Suomessa noin 1,5 miljoonaa tonnia ja sen osuus kaikesta yhdys-

kuntajätteestä oli 60,3 %. Sekajätteen määrä kasvoi noin 122 000 tonnia vuodesta 2019 vuo-

teen 2020, ja täten vastasi pääasiassa aikaisemmin mainitusta 173 000 tonnin yhdyskunta-

jätteen määrän kasvusta. (SVT 2020b.) 

 

Erilliskerättyä yhdyskuntajätettä kertyi noin 1,52 miljoonaa tonnia vuonna 2020 ja sen osuus 

yhdyskuntajätteen kokonaismäärästä oli noin 46,2 %. Loput 3,5 % yhdyskuntajätteestä luo-

kiteltiin luokkaan muut ja erittelemättömät. Erilliskerätyn yhdyskuntajätteen määrä pysyi 

hyvin tasaisena 1,43 miljoonassa tonnissa vuodesta 2017 kunnes sen määrä kasvoi vuonna 

2020 noin 90 000 tonnia. Erilliskerätyn yhdyskuntajätteen osuus kaikesta yhdyskuntajät-

teestä oli 40 % vuonna 2010. Osuus kasvoi 53 %:iin vuonna 2016, jonka jälkeen se on as-

teittain pienentynyt, ollen 46 % vuonna 2020. Kuvassa 5 on esitetty yhdyskuntajätemäärän 

kehitys vuosina 2015–2020. Vuodesta 2017 eteenpäin yhdyskuntajätteen vuosittaisen koko-

naismäärän kasvu on kiihtynyt, mikä näkyy myös sekajätteen vuosittaisen määrän kiihty-

neenä kasvuna. Samaan aikaan erilliskerätyn yhdyskuntajätteen määrä on pysynyt lähes 

muuttumattomana. Pientä kasvua erilliskerätyn yhdyskuntajätteen määrässä on ollut havait-

tavissa vasta vuosien 2019 ja 2020 välillä, vaikkakin sen osuus kaikesta yhdyskuntajätteestä 

ei muuttunut kyseisellä aikavälillä. Vuodesta 2018 eteenpäin sekajätteen osuus kaikesta yh-

dyskuntajätteestä on ollut suurempi kuin erilliskerätyn jätteen osuus, ja vuonna 2020 osuus 

kasvoi jo 50 %:iin. (SVT 2020b.) 
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Kuva 5. Yhdyskuntajätekertymä Suomessa vuosina 2010–2020. (Tiedot: SVT 2020b) 

 

3.1. Sekajätteen koostumustutkimukset 

Yhdyskuntajätteen ja erityisesti sekajätteen koostumusta on tutkittu 2000-luvulla säännölli-

sesti eri puolilla Suomea. KIVO on koonnut koostumustietopankkiinsa tuloksia Suomessa 

suoritetuista eri jätelajien laatu- ja koostumustutkimuksista, jotka noudattavat KIVO:n oh-

jetta koostumustutkimuksen suorittamisesta (KIVO 2022b). Suomessa jäteyhtiöt käyttävät 

syntypaikkalajitellulle sekalaiselle yhdyskuntajätteelle useaa eri termiä, mistä voi aiheutua 

sekaannusta vertailtaessa eri koostumustutkimuksia keskenään. Tässä työssä käytetään ter-

miä sekajäte, jota myös KIVO pääasiallisesti käyttää. Muita sekajätteeseen rinnastettavia 

termejä ovat muun muassa loppujäte ja kuivajäte. KSHR:n alueella käytettäviä termejä ovat 

sekajäte ja loppujäte.  

 

KIVO on laskenut kotitalouksien sekajätteen keskimääräisen koostumuksen Suomessa 

(kuva 6), kuudella eri alueella vuosina 2015–2019 toteutettujen koostumustutkimusten pe-

rusteella. Sekajätteestä keskimäärin noin kolmannes on biojätettä, jota sekajätteessä on sel-

västi eniten kaikista jätejakeista. Tuottajavastuun piiriin kuuluvan pakkausjätteen osuus se-

kajätteessä on keskimäärin 23,4 %. Sekalaisen jätteen osuus sekajätteessä on vain 18,4 %, 
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joten sekajätteeseen päätyy edelleen erittäin paljon materiaalihyödynnykseen kelpaavaa jä-

tettä. (KIVO 2022b.)  

 

Kuva 6. Kotitalouksien sekajätteen keskimääräinen koostumus Suomessa. (KIVO 2022b)  

 

Tuoreimpia koostumustutkimuksia ovat pääkaupunkiseudun jätehuollosta vastaavan Helsin-

gin seudun ympäristöpalveluiden (HSY) sekä pääasiassa Päijät-Hämeen alueen jätehuollosta 

vastaavan Salpakierto Oy:n tekemät sekajätteen koostumustutkimukset vuodelta 2021. 

HSY:n syksyllä 2021 teettämässä tutkimuksessa selvitettiin kotitalouksien sekajätteen koos-

tumusta pääkaupunkiseudulla sekä Kirkkonummella, joiden jätehuollon järjestämisestä 

HSY vastaa. HSY:n seudun jätehuoltomääräysten mukaiset erilliskeräysvelvoitteet edellyt-

tävät keräämään sekajätettä, biojätettä ja pakkausjätettä, mukaan lukien paperi-, kartonki-, 

lasi- ja muovijätettä sekä pienmetallia, kaikilta vähintään 5 huoneiston asuinkiinteistöiltä. 

Alueelle on tyypillistä tiheään asutut taajamat ja tutkimuksen toteutuksen aikaan alueen vä-

estöstä 82,9 % asuikin vähintään 5 huoneiston asuinkiinteistössä. Tutkimusraportissa tode-

taankin, että parhaimmat mahdollisuudet jätteen lajittelulle on kaikissa yli 5 huoneiston kiin-

teistöissä. Tutkimuksen mukaan kotitalouksien sekajätteestä suurin osa on biojätettä, jonka 

osuus sekajätteestä oli keskimäärin 39,4 %. Sekajäte sisälsi myös paljon muovijätettä, kes-

kimäärin 13,5 %, sekä paperia ja kartonkia yhteensä 16,1 %. Sekalaisen jätteen osuus 

32,8 %

8,3 %

8,2 %

1,5 %

16,7 %

2,4 %

2,3 %

5,9 %

1,1 %

0,4 %

18,4 % Biojäte

Paperi

Kartonki ja pahvi

Puu

Muovi

Lasi

Metalli

Tekstiilit ja jalkineet

Sähkölaitteet ja akut

Vaaralliset kemikaalit

Sekalaiset jätteet
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kotitalouksien sekajätteestä oli keskimäärin 15,1 %. Kiinteistökohtaiset erot olivat huomat-

tavia. Vähiten sekajätettä syntyi asukasta kohden vähintään 10 huoneiston asuinkiinteis-

töillä. Eniten sekajätettä syntyi puolestaan yhden huoneiston asuinkiinteistöillä, joissa seka-

jätettä syntyi asukasta kohden vuodessa noin 64 % enemmän kuin 10 huoneiston asuinkiin-

teistöillä. Myös sekajätteen koostumuksessa havaittiin kiinteistökohtaisia eroavaisuuksia. 

Esimerkiksi biojätteen osuus sekajätteestä oli noin 39 % kaikilla yli 5 huoneiston asuinkiin-

teistöillä, kun taas alle 5 huoneiston asuinkiinteistöllä osuus oli yli 45 %. (HSY 2021.) 

 

Salpakierto Oy:n kesällä 2021 suorittamassa koostumustutkimuksessa tutkittiin sekajätteen 

koostumuksen lisäksi alueella kerättävän energiajätteen koostumusta. Salpakierto Oy:n ja 

HSY:n tutkimusten välillä on eroavaisuuksia myös alueiden asukastiheydessä kuin kiinteis-

töjen otannassa. Salpakierto Oy:n alueella voimassa olleet erilliskeräysvelvoitteet olivat tut-

kimuksen aikaan myös erilaiset kuin HSY:n alueella. Tutkimuksen aikaan Salpakierto Oy:n 

alueella kaikilla asuinkiinteistöillä tuli lajitella asumisessa syntyvät jätteet vähintään seka-

jätteeseen ja energiajätteeseen, minkä lisäksi biojätteen erilliskeräys tai kompostointi oli va-

paaehtoista omakotitaloille niin taajamissa kuin haja-asutusalueilla. Ainoastaan vähintään 

10 huoneiston asuinkiinteistöillä taajamissa oli voimassa lajitteluvelvoite biojätteelle, kar-

tonkipakkauksille, paperille, pienmetallille ja lasipakkauksille, muovipakkausten erilliske-

räyksen ollessa vapaaehtoista. Salpakierto Oy:n tutkimuksessa rajattiin jätteen tuottajiksi ai-

noastaan kotitaloudet, joista tarkasteltiin vähintään 10 huoneiston asuinkiinteistöjä taaja-

missa sekä omakotitaloja niin taajamissa kuin haja-asutusalueilla. (Salpakierto Oy 2021.) 

 

Salpakierto Oy:n tutkimuksen perusteella havaittiin niin ikään kotitalouksien sekajätteen 

suurimmaksi yksittäiseksi jätelajiksi biojäte. Biojätteen osuus sekajätteessä oli tutkimuksen 

mukaan keskimäärin 37,3 %. Biojätteen osuus taajamien sekajätteessä vaihteli vähintään 10 

huoneiston asuinkiinteistöjen 32,3 %:sta omakotitalojen 43,1 %:iin. Haja-asutusalueiden 

omakotitalojen sekajätteestä oli biojätettä 35,5 %. Seuraavaksi eniten kotitalouksien seka-

jätteessä oli niin sekalaista jätettä kuin muovijätettä, molempia noin 18 %. Ositusten väliset 

erot jätteiden lajittelutehokkuudessa olivat biojätettä lukuun ottamatta varsin pieniä, vaikka 

vähintään 10 huoneiston asuinkiinteistöillä oli mahdollisuus bio- ja pakkausjätteiden erillis-

keräykseen, toisin kuin omakotitaloilla. (Salpakierto Oy 2021.) 
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Kierrätettävien jätteiden ja erityisesti biojätteen suuri osuus sekajätteessä korostaa asukkai-

den lajittelutottumusten ja neuvonnan merkityksestä kierrätysasteen nostamisessa. Vaikka 

selkeällä enemmistöllä pääkaupunkiseudun väestöstä on mahdollisuus kierrättää eri jätelaa-

tuja kiinteistöillään, päätyy kotitalouksien sekajätteeseen edelleen paljon myös kierrätyk-

seen kelpaavia jätelaatuja.  

 

3.2. Jätteen poltto-ominaisuudet 

Jätteenpolton kannalta oleellisimpia poltettavan jätteen polttoteknisiä ominaisuuksia ovat 

kosteuspitoisuus, tuhkapitoisuus sekä lämpöarvo. Lämpöarvo kuvaa poltettavan aineen täy-

dellisessä palamisessa vapautuvan lämpöenergian määrää massa- tai tilavuusyksikköä kohti. 

Yleensä lämpöenergian määrä ilmoitetaan megajouleina polttoainekiloa kohti (MJ/kg). 

Lämpöarvolle käytetään yleisesti kolmea eri määritelmää, jotka ovat kalorimetrinen lämpö-

arvo (ns. ylempi lämpöarvo), tehollinen lämpöarvo (ns. alempi lämpöarvo) ja tehollinen läm-

pöarvo saapumistilassa. Poltettavan aineen kosteuspitoisuus vaikuttaa lämpöarvoon kääntei-

sesti. Koska kalorimetrinen lämpöarvo kuvaa polttoaineen kuiva-aineen lämpöarvoa, on se 

kaikista kolmesta lämpöarvosta korkein. Jätteenpolttolaitoksille oleellisin on tehollinen läm-

pöarvo saapumistilassa, sillä se huomioi myös poltettavan aineen kosteuden ja palamisessa 

syntyvän veden haihduttamiseen vaadittavan energiamäärän. Tehollinen lämpöarvo saapu-

mistilassa on siksi myös kaikista kolmesta lämpöarvosta alhaisin. (Alakangas et al. 2016, 

23, 28–29.) Tilastokeskuksen polttoaineluokituksen mukaan sekajätteen tehollinen lämpö-

arvo saapumistilassa on 10 MJ/kg (Tilastokeskus 2022b). Taulukkoon 5 on koottu sekajät-

teen sisältämien eri jätejakeiden tyypillisiä lämpöarvoja sekä tuhka- ja kosteuspitoisuuksia. 

Erityisesti sekajätteen ominaisuudet voivat vaihdella paljon eri alueiden kesken johtuen eri 

alueiden sekajätteen erilaisesta koostumuksesta.  
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Taulukko 5. Sekajätteen ja eri jätejakeiden tyypilliset ominaisuudet. (Tiedot: LCA Consulting Oy 2020; Ti-

lastokeskus 2022b) 

Jätejae Tehollinen lämpöarvo 

saapumistilassa 

Tuhkapitoisuus 

(MJ/kg) (%) 

Sekajäte 9–11 20–35 

Biojäte 3 8 

Kartonki ja pahvi 14 17 

Muovi 25–30 10 

Lasi 0 98 

Metalli 0 98 

Muut 9 34 

 

3.3. Jätteenpoltto 

Polttoon päätyvää yhdyskuntajätettä poltetaan jätteenpolttolaitoksilla ja jätteen rinnakkais-

polttolaitoksilla. Laitoksilla poltetaan laitoksesta riippuen yhdyskuntajätteen lisäksi muuta-

kin jätettä, kuten rakennus- ja purkujätettä sekä teollisuuden jätteitä. (Bröckl et al. 2021, 19, 

22.) Laitokset määritellään niiden pääasiallisen tarkoituksen perusteella ympäristönsuojelu-

laissa (527/2014), jonka mukaan jätteenpolttolaitoksella tarkoitetaan ”yksikköä, joka on tar-

koitettu jätteiden lämpökäsittelyyn, riippumatta siitä, hyödynnetäänkö poltossa syntyvä 

l mpö vai ei”, ja rinnakkaispolttolaitoksella ”yksikkö ,  onka p  asiallisena tarkoituksena 

on tuottaa energiaa tai aineellisia tuotteita ja jossa käytetään jätettä vakinaisena tai lisäpolt-

toaineena”. Ympäristönsuojelulain mukaan jätteenpolttolaitokseksi luetaan myös sellainen 

laitos, jossa jätteen rinnakkaispoltto toteutetaan siten, että laitoksen pääasiallinen tarkoitus 

on energian tai aineellisten tuotteiden tuottamisen sijasta ennemminkin jätteiden lämpökä-

sittely. (Ympäristönsuojelulaki 527/2014 § 108.) 
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Bröckl et al. (2021) mukaan Suomessa ympäristöluvituksessa on ollut käytäntönä luokitella 

hieman ympäristönsuojelulain määritelmästä poiketen jätteenpolttolaitoksiksi myös sellaiset 

laitokset, jotka käyttävät jätettä ainoana polttoaineena, vaikka niiden pääasiallinen tarkoitus 

olisikin tuottaa energiaa. Täten rinnakkaispolttolaitoksiksi määritellään Suomessa käytän-

nössä vain sellaiset laitokset, jotka käyttävät jätettä yhtenä polttoaineena muiden joukossa.  

(Bröckl et al. 2021, 20, 25.) 

 

Jätteenpolttolaitokset on rakennettu tyypillisesti yhdyskuntajätteen käsittelemiseksi sekä 

kaukolämmön, prosessihöyryn ja sähkön tuottamiseksi. Jätteenpolttolaitoksilla käytetään 

polttoaineena pääasiassa syntypaikkalajiteltua yhdyskuntajätettä, jota ei ole käsitelty ennen 

polttoa. Esimerkiksi Suomessa vuonna 2020 kaikesta polttoon ohjatusta yhdyskuntajätteestä 

oli sekajätettä noin 85 % (SVT 2020b). Sen sijaan rinnakkaispolttolaitoksilla harvemmin 

käytetään polttoaineena kotitalouksien yhdyskuntajätettä, vaan niissä hyödynnetään tyypil-

lisesti teollisuuden ja palveluiden jätevirtoja, jotka ovat laadultaan tasaisia ja polttoon hyvin 

soveltuvia. Rinnakkaispolttolaitoksissa poltettava jäte myös tyypillisesti käsitellään ennen 

polttoa erottelemalla siitä kierrätykseen kelpaavat materiaalit sekä polttokelvottomat mate-

riaalit. Rinnakkaispolttolaitoksilla poltettavan jätteen palakokovaatimukset edellyttävät tyy-

pillisesti myös murskaamaan jätteen palakooltaan sopivan pieneksi ennen jätteenpolttoa. 

(Bröckl et al. 2021, s. 20, 24.) 

 

3.3.1. Jätteenpoltto Suomessa 

Suomessa jätteenpolttoon ohjattiin vuonna 2020 noin 1 900 000 tonnia yhdyskuntajätettä, 

josta noin 1 600 000 tonnia oli sekajätettä. Kuvassa 7 havainnollistettu poltettavan yhdys-

kuntajätteen määrä on kasvanut tasaisesti vuosi vuodelta 2010-luvun jälkipuoliskolla. EU:n 

lainsäädännön mukaan jäsenmaiden on huolehdittava siitä, että erilliskerättyjä jätteitä ei pol-

tettaisi, mikä myös näkyy erilliskerättyjen jätelajien polton vähenemisenä Suomessa. 
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Kuva 7.  Polttoon ohjattavan yhdyskuntajätteen määrä Suomessa jätelajeittain vuosina 2015–2020. (Tiedot: 

SVT 2020b) 

 

Suomessa jopa 95 % poltettavan jätteen sisältämästä energiasta muunnetaan sähköksi ja kau-

kolämmöksi jätevoimaloissa. Kaukolämpöä jätevoimalat tuottavat noin 3 TWh vuodessa ja 

sähköä noin 1,2 TWh vuodessa. (KIVO 2022a.) Suomen jätteenpolttokapasiteetista suurin 

osa on valmistunut vuoden 2012 jälkeen, jolloin jätteenpoltto myös syrjäytti kaatopaikkasi-

joituksen yleisimpänä yhdyskuntajätteiden käsittelymuotona. Bröckl et al. (2021) ovat koos-

taneet ELY-keskusten ympäristölupien perusteella yhteenvedon Suomessa toiminnassa ole-

vista jätteenpolttolaitoksista. Taulukkoon 6 on listattu tällä hetkellä Suomessa toiminnassa 

olevat 10 jätteenpolttolaitosta, joiden jätteenpolttokapasiteetti on yhteensä 2 000 000 tonnia 

vuodessa. Lisäksi Vantaan Energia Oy:n on tarkoitus käynnistää jätevoimalansa laajennuk-

sen yhteydessä jätteenpolttokapasiteetiltaan 180 000 tonnin kokoinen jätteenpolttolaitos 

syksyllä 2022, mikä kasvattaisi Suomessa olevan jätteenpolttokapasiteetin 2 180 000 tonniin 

vuodessa. Jätteenpolttolaitosten polttokapasiteetin käyttöaste Suomessa on noin 90 %. Suu-

rin osa laitoksista hyödyntää jätteenpoltossa arinatekniikkaan perustuvaa polttokattilaa.  

(Bröckl et al. 2021; ELY-keskukset 2021.) 
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Taulukko 6.  Jätteenpolttolaitokset Suomessa vuonna 2022. (Tiedot: Bröckl et al. 2021; ELY-keskukset 

2021) 

Jätteenpolttolaitos Jätteenpolttokapasiteetti / ympäris-

töluvan mukainen polttolupamäärä  

(tonnia/a) 

Fortum Waste Solutions Oy, 

Jätevoimalat 1 & 2, Riihimäki 

Jätevoimala 1: 175 000 

Jätevoimala 2: 160 000 

Kotkan Energia Oy, Hyötyvoimalaitos 100 000 

Oulun Energia Oy, Laanilan ekovoimalaitos 175 000 

Westenergy Oy, Jätevoimala, Vaasa 200 000 

Vantaan Energia Oy, Jätevoimala 420 000 

Lahti Energia Oy, Kymijärvi II kaasutusvoima-

laitos 
200 000–300 000 

Tammervoima Oy, Hyötyvoimalaitos, Tampere 180 000 

Riikinvoima Oy, Ekovoimalaitos, Leppävirta 170 000 

Lounavoima Oy, Korvenmäen ekovoimalaitos, 

Salo 
120 000 

Vantaan energia Oy, Jätevoimalan laajennus 

(Käynnistys syksyllä 2022) 
180 000 

 

 

3.3.2. Jätteenpoltto Euroopassa 

Euroopan Unionin alueella syntyi vuonna 2020 yhdyskuntajätettä asukasta kohden keski-

määrin 505 kg, josta noin 27 %, eli 137 kg hyödynnettiin energiana jätteenpoltossa. Kuvassa 
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8 on esitettynä Euroopan maiden jätteenpolttoon ohjattavan yhdyskuntajätteen määrät väki-

lukuun suhteutettuna vuonna 2020. Joidenkin maiden tiedot perustuvat joko vuoden 2019 tai 

2018 jätemääriin. Kuvasta on myös jätetty pois maat, joissa jätteenpolttoa ei ole tai tietoa 

jätteenpoltosta ei ole saatavilla. Suomessa jätteenpolttoon ohjautuu yhdyskuntajätettä asu-

kasta kohden toiseksi eniten Euroopan maista heti Tanskan jälkeen. Tanskassa yhdyskunta-

jätekertymä asukasta kohden on toisaalta huomattavasti suurempi kuin Suomessa, mikä nä-

kyy selkeänä erona maiden yhdyskuntajätteen kierrätysasteessa. Tanskassa yhdyskuntajät-

teen kierrätysaste on 54 %, Suomen kierrätysasteen ollessa vain 42 %. Jätteenpolton merki-

tys yhdyskuntajätteen käsittelymuotona on Suomessa hyvin samankaltainen kuin Ruotsissa, 

jossa yhdyskuntajätteestä noin puolet ohjataan jätteenpolttoon ja loput kierrätetään. Ruot-

sissa yhdyskuntajätekertymä asukasta kohden on kuitenkin 431 kg, joka on selvästi vähem-

män kuin Suomessa. (Eurostat 2022.) 

 

 

Kuva 8. Polttoon ohjattavan yhdyskuntajätteen määrä asukasta kohden Euroopassa vuonna 2020. (Tiedot: 

Eurostat 2022). (*Tieto vuodelta 2019. **Tieto vuodelta 2018. Euroopan maat, jossa ei jätteenpolttoa tai ei 

tietoa saatavilla: Malta, Montenegro, Kosovo, Pohjois-Makedonia, Serbia, Turkki, Bosnia & Hertsegovina.) 

 

Seuraavissa kappaleissa tarkastellaan kolmen Euroopan maan yhdyskuntajätemäärien sekä 

jätteenpolton kehitystä. Erilliseen tarkasteluun otetaan Ruotsi, Liettua ja Tanska, joiden yh-

dyskuntajätemäärät ja käsittelytapojen osuudet on esitettynä kuvissa 9–12. Ruotsi on valittu 

tarkasteluun, sillä se muistuttaa jätehuolloltaan paljon Suomea. Tarkasteluun on myös valittu 

 

   

   

   

   

T
an

sk
a

 
u
o
m
i

 
u
 e

m
b
u
r 

 
o
r 
a

 
v
ei
ts
i

R
u
o
ts
i

 
 t
 v

al
ta

A
la
n
k
o
m
a
a
t

 
ak

sa

R
an

sk
a

 
 
 
 

 
el
 i
a

 r
la
n
ti

 
ir
o

 
 
 
 
 m

aa
t

 
ie
tt
u
a

 
 t
al
ia

 
o
rt
u
 a

li

T
se
k
k
i

 
u
o
la

 
lo
v
en

ia

 
n
k
ar
i

 
sp

an
 a

 
lo
v
ak

ia

 
 
 s
la
n
ti

 
 
 
u
l 
ar
ia

R
o
m
an

ia

 
at
v
ia

 
y
p
ro
s

 
 
re
ik
k
a

A
lb
an

ia

 
ro
at
ia

k 
 a
s.
 a



39 

 

maita niiden jätehuollon edistyksellisyyden perusteella. Niin Ruotsi kuin Tanska asettuvat 

tähän kategoriaan. Tanska on valittu myös sen perusteella, että sen yhdyskuntajätekertymä 

asukasta kohden on Euroopan suurin. Vastapainoksi jo pitkään jätteenhuolloltaan edistyk-

sellisille maille tarkasteluun on otettu myös Liettua. Maa on ottanut suuria kehitysaskelia 

jätehuollossaan 2010-luvulla, jonka alussa lähes kaikki yhdyskuntajätteet päätyivät vielä 

kaatopaikalle.  

 

 

Kuva 9. Yhdyskuntajätekertymä asukasta kohden Suomessa, EU:ssa ja vertailumaissa. (Tiedot: Eurostat 2022) 
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Kuva 10. Kaatopaikkasijoituksen ja muun hävityksen osuus yhdyskuntajätteiden käsittelystä Suomessa, 

EU:ssa ja vertailumaissa. (Tiedot: Eurostat 2022) 

 

 

Kuva 11. Jätteenpolton (energiahyödynnys) osuus yhdyskuntajätteiden käsittelystä Suomessa, EU:ssa ja ver-

tailumaissa. (Tiedot: Eurostat 2022) 
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Kuva 12. Kierrätyksen osuus yhdyskuntajätteiden käsittelystä Suomessa, EU:ssa ja vertailumaissa. (Tiedot: 

Eurostat 2022) 

 

3.3.3. Jätteenpoltto Ruotsissa 

Ruotsissa syntyi yhdyskuntajätettä Eurostatin mukaan 431 kg asukasta kohden vuonna 2020, 

mikä on selvästi alle EU:n keskiarvon. Yhdyskuntajätekertymä asukasta kohden on muuttu-

nut 2010-luvulla hyvin vähän, vaihdellen välillä 431–455 kg. (Eurostat 2022.) Ruotsin jäte-

huoltoyhdistyksen mukaan yhdyskuntajätekertymä on ollut hieman suurempi, 466–475 kg 

asukasta kohden vuosina 2017–2021 (Avfall Sverige 2022). Ruotsissa yhdyskuntajätteen 

määrän ja talouskasvun välillä on havaittavissa pientä irtikytkentää, sillä vuodesta 2012 

eteenpäin Ruotsin BKT on kasvanut vuosittain (EEA 2021a).  

 

Ruotsi on jätehuolloltaan hyvin samankaltainen kuin Suomi, ja se on myös yksi Euroopan 

johtavia maita yhdyskuntajätteiden energiahyödyntämisessä. Jätteenpolton osuus yhdyskun-

tajätteiden käsittelystä Ruotsissa on ollut noin 50 % koko 2010-luvun ajan. Ruotsin jätehuol-

toyhdistyksen mukaan Ruotsissa poltettiin vuonna 2021 yhteensä noin 7 miljoonaa tonnia 

jätettä 34 jätteenpolttolaitoksessa. Poltetusta jätteestä 2,5 miljoonaa tonnia oli yhdyskunta-

jätettä ja 4,5 miljoonaa tonnia muuta jätettä, pääosin teollisuuden jätteitä sekä lajittelurejek-

tejä. Suurin erottava tekijä Suomen ja Ruotsin jätteenpolttosektoreiden välillä on poltettavan 
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jätteen tuonti muista Euroopan maista. Ruotsin jätteenpolttolaitosten jätteenpolttokapasi-

teetti on huomattavasti suurempi kuin kotimaisen poltettavan jätteen saatavuus. Ruotsissa 

poltetusta jätteestä noin 2 miljoonaa tonnia olikin muualta Euroopasta tuotua jätettä, josta 

noin kolmannes oli yhdyskuntajätettä. (Avfall Sverige 2022.) 

 

Ruotsin jätehuollon tilastotiedot poikkeavat hieman lähteen mukaan. Eurostatin mukaan jät-

teenpolton osuus yhdyskuntajätteen käsittelystä oli 60 % vuonna 2020, eli 7 prosenttiyksik-

köä enemmän kuin edellisenä vuonna (Eurostat 2022). Ruotsin jätehuoltoyhdistyksen mu-

kaan vuonna 2020 jätteenpolton osuus yhdyskuntajätteen käsittelystä sen sijaan väheni 4 

prosenttiyksikköä edellisestä vuodesta, ollen enää 46 % (Avfall Sverige 2022). Ero on mer-

kittävä ja se voi johtua esimerkiksi eri laskentatavoista. Lisäksi Eurostatin ilmoittama jät-

teenpolton osuus Ruotsissa vuonna 2020 perustuu arvioon eikä lopulliseen tietoon. Aikai-

sempien vuosien tilastoinnissa lähteiden välillä ei ole yhtä suurta eroa. Molempien lähteiden 

mukaan 2010-luvulla Ruotsissa yhdyskuntajätteistä on ohjattu hieman yli 50 % jätteenpolt-

toon ja hieman alle 50 % kierrätykseen, mukaan lukien kompostointi ja mädätys. Ruotsin 

jätehuoltojärjestelmässä ei ole siis tapahtunut suuria muutoksia viime vuosikymmenellä, toi-

sin kuin esimerkiksi Suomessa. 

 

Ruotsia koskevat samat kierrätystavoitteet kuin Suomea, sillä molemmat maat kuuluvat 

EU:iin. Jätteen erilliskeräys laajenee myös Ruotsissa, jossa erilliskeräyksen piiriin kuului 

noin 40 % väestöstä vielä vuonna 2019. Ruotsin jätehuoltoyhdistyksen mukaan kierrätysta-

voitteiden saavuttamiseksi Ruotsin väestöstä tulisi kuulua erilliskeräyksen piiriin 60 % vuo-

teen 2025 mennessä ja 100 % vuoteen 2030 mennessä. (Avfall Sverige 2021.) Myös ener-

giahyödynnyksen käsittelymaksua on nostettu vuodesta 2015 eteenpäin samalla, kun kom-

postoinnin ja mädätyksen käsittelymaksut ovat pienentyneet (Avfall Sverige 2022). Täten 

jätteenpolton kannattavuus ja poltettavan jätteen saatavuus Ruotsissa todennäköisesti heik-

kenevät tulevaisuudessa. 
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3.3.4. Jätteenpoltto Liettuassa 

Liettuassa syntyi 483 kg yhdyskuntajätettä asukasta kohden vuonna 2020, mikä on hieman 

alle EU:n keskiarvon (Eurostat 2022). Yhdyskuntajätteen määrän kasvu Liettuassa on niu-

kasti kytkeytynyt irti talouskasvusta (EEA 2021b). Liettuan jätehuolto on muuttunut radi-

kaalisti 2010-luvulla. Siinä missä Suomi investoi vahvasti jätteenpolton kapasiteetin kasvat-

tamiseen vuosikymmenen vaihteesta eteenpäin, on Liettua lisännyt yhdyskuntajätteen kier-

rätystä merkittävästi. Liettuassa 2010-luvun alussa yhdyskuntajätteistä 86 % päätyi kaato-

paikalle, eli lähes puolet enemmän kuin Suomessa siihen aikaan. Vuosikymmenen aikana 

Liettua vähensi radikaalisti kaatopaikkasijoituksen osuutta yhdyskuntajätteen käsittelyssä, 

sillä vuonna 2020 kaatopaikoille päätyi enää 16 % yhdyskuntajätteistä. Samalla ajanjaksolla 

Liettua on nostanut yhdyskuntajätteiden kierrätysasteensa 5 %:sta noin 50 %:iin. Vertailuksi 

Suomi sijoitti vielä 2010-luvun alussa kaatopaikoille 45 % vuosittain syntyvistä yhdyskun-

tajätteistään, kunnes vuoteen 2017 mennessä kaatopaikkasijoituksen osuus oli enää noin 1 

%. Yhdyskuntajätteen käsittelytarpeesta noin viidennes korvattiin kierrätyksellä ja loput 

neljä viidennestä jätteenpoltolla. (Eurostat 2022.) 

 

Liettuassa jätteenpoltto ei ole ollut yhtä merkittävä osa jätehuoltojärjestelmää kuin Suo-

messa. Liettua on kuitenkin kasvattanut jätteenpolttokapasiteettiaan uudistaessaan jätehuol-

tojärjestelmäänsä, josta jätteenpoltto uupui käytännössä kokonaan vielä 2010-luvun alussa. 

Liettuan ensimmäinen jätteenpolttolaitos avattiin Klaipédan kaupunkiin vuonna 2013. For-

tum Oyj:n perustaman laitoksen jätteenpolttokapasiteetti on 250 000 tonnia vuodessa, ja se 

tuottaa alueelle kaukolämpöä ja sähköä. (Fortum Oyj 2022) Vuoden 2020 lopulla myös Kau-

nasin ja Vilnan kaupungeissa otettiin käyttöön kaksi uutta jätteenpolttolaitosta. Kaunasin 

laitoksen jätteenpolttokapasiteetti on 200 000 tonnia vuodessa, ja se käyttää yhdyskuntajät-

teen lisäksi polttoaineenaan myös muita biopolttoaineita, lietteitä ja teollisuuden jätteitä 

( auno ko eneracinė  ė ainė     ). Vilnan laitos on puolestaan jätteenpolttokapasiteetil-

taan 160 000 tonnia vuodessa (Vilniaus ko eneracinė  ė ainė    0). Uusien laitosten vaiku-

tusta yhdyskuntajätetilastoihin ei ole vielä kokonaisuudessaan nähtävissä. Jätteenpolton 

osuus yhdyskuntajätteen käsittelytavoista Liettuassa nousi kuitenkin 15 %:sta 26 %:iin pel-

kästään vuosien 2019 ja 2020 välillä, mikä näkyi myös kierrätysasteen pienentymisenä 5 

%:lla (Eurostat, 2022). Mikäli kolmen jätteenpolttolaitoksen yhteenlaskettu 
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jätteenpolttokapasiteetti (610 000 tonnia) hyödynnetään kokonaan, jätteenpolton osuus yh-

dyskuntajätteiden käsittelyssä voi nykyisellä yhdyskuntajätekertymällä nousta Liettuassa 

jopa 45 %:iin. Jätteenpolttokapasiteetin lisääminen yhdyskuntajätteiden osalta Liettuassa 

voisi jopa vaarantaa EU:n kierrätystavoitteiden saavuttamisen. Täten investoinnit uusiin jät-

teenpolttolaitoksiin Liettuassa ovat epätodennäköisiä. 

 

3.3.5. Jätteenpoltto Tanskassa 

Tanskassa syntyi yhdyskuntajätettä 845 kg asukasta kohden vuonna 2020. Euroopan maista 

Tanskassa on suurin yhdyskuntajätekertymä asukasta kohden. Yhdyskuntajätekertymä asu-

kasta kohden ei ole muuttunut paljoa vuodesta 2012 eteenpäin, vaihdellen välillä 806–845 

kg. (Eurostat 2022.) Tanskan talous on kasvanut tasaisesti 2010-luvulla, joten yhdyskunta-

jätteen määrän ja talouskasvun välillä voi olla havaittavissa pientä irtikytkentää (EEA 

2021c). 

 

Vuonna 2019 Tanskassa oli toiminnassa 23 jätteenpolttolaitosta, joissa poltettiin yhteensä 

3,58 miljoonaa tonnia jätettä. Poltetusta jätteestä 2,33 miljoonaa tonnia oli yhdyskuntajätettä 

(CEWEP 2022; Eurostat 2022). Yhdyskuntajätteen käsittelyssä jätteenpolton osuus oli 45 % 

vuonna 2020. Jätteenpolton osuus yhdyskuntajätteiden käsittelystä on vähentynyt Tanskassa 

vuosista 2011–2013, jolloin se oli vielä 55 %. Samalla aikavälillä kierrätyksen osuus yhdys-

kuntajätteiden käsittelyssä on lisääntynyt 42 %:sta 54 %:iin. Vuodesta 2014 eteenpäin Tans-

kassa on sijoitettu kaatopaikalle vain 1 % kaikesta yhdyskuntajätteestä. (Eurostat, 2022.) 

Kaikesta syntyneestä jätteestä jätteenpolttoon päätyi 29 % vuonna 2019 (Miljøministeriet 

2021). 

 

Tanska on ollut pitkään jätehuollon ja samalla jätteenpolton edelläkävijämaa Euroopassa. Jo 

vuonna 2010 Tanskassa oli toiminnassa 29 jätteenpolttolaitosta, kun Suomessa niitä oli tuol-

loin vasta kolme (CEWEP 2021). Tanskassa jätteenpolttolaitokset ovat kuntaomisteisia, ja 

niiden liikevoiton tavoittelua on rajoitettu lainsäädännössä (Tomic et al. 2017). Tällä hetkellä 

Tanskassa on 700 000 tonnia ylimääräistä jätteenpolttokapasiteettia Tanskassa syntyvään 
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polttokelpoiseen jätemäärään nähden. (Miljøministeriet 2021.) Jätettä tuodaankin paljon 

Tanskaan poltettavaksi muualta Euroopasta, pääasiassa Saksasta, Iso-Britanniasta ja Irlan-

nista. Vuonna 2019 Tanskaan tuotiin 386 000 tonnia jätettä poltettavaksi maan jätteenpolt-

tolaitoksissa. Tuontijätteen osuus kaikesta poltetusta jätteestä oli 10 %. Osuus on vaihdellut 

8–10 %:in välillä vuodesta 2015 eteenpäin. (Miljøstyrelsen 2020.) Tanska tuo ulkomailta 

pääasiassa paljon muovia sisältävää jätettä korvatakseen tehokkaasti polttoainevajetta jät-

teenpolttovoimaloissaan (Schaart 2020). 

 

EU:n kiertotaloustavoitteiden mukaisesti myös Tanska pyrkii edistämään kiertotaloutta ja 

lisäämään yhdyskuntajätteiden kierrätystä. Tanskan valtion kiertotalouden edistämisohjel-

man päätavoitteisiin lukeutuu syntyvän jätteen määrän vähentäminen sekä kierrätyksen ja 

uudelleen käytön valmistelun merkittävä lisääminen. Toimenpiteinä tavoitteisiin pääse-

miseksi Tanska aikoo vähentää jätteenpolttokapasiteettiaan 30 % ja poltettavan muovijätteen 

määrää 80 % nykyisestä vuoteen 2030 mennessä. (Miljøministeriet 2021.) Jätteenpolttoka-

pasiteetin vähentäminen vaatii seitsemän jätteenpolttolaitoksen lakkauttamista Tanskassa 

(Schaart 2020). Jätteenpolttolaitosten määrä vähenikin jo kolmella vuosien 2018 ja 2019 

välillä (CEWEP 2021). Näin ollen myöskään Tanskassa ei ole lähitulevaisuudessa odotetta-

vissa jätteenpolttokapasiteetin kasvua, vaan päinvastoin sen vähenemistä. 

 

3.4. Kierrätyksen tehostumisen vaikutukset poltettavan yhdyskuntajätteen mää-

rään 

Jätelain kunnianhimoiset tavoitteet yhdyskuntajätteen kierrätysasteen nostamiseksi 55 %:iin 

nykyisestä 42 %:ista eivät mitä luultavimmin tule ainakaan lisäämään polttoon ohjattavan 

yhdyskuntajätteen määrää tulevaisuudessa Suomessa. Valtakunnallisen jätesuunnitelman vi-

sion mukaisesti syntyvän jätteen määrä vähenee nykyisestä ja lajittelutehokkuuden kasva-

essa kierrätys tulee lisääntymään merkittävästi. Myös sekajätteen kierrätettävyyden enna-

koidaan kohentuvan biojätteen erilliskeräyksen laajentumisen myötä. Kun sekajätteen sisäl-

tämä biojäte ei enää heikennä muiden jätelajien kierrätettävyyttä yhtä paljon kuin ennen, on 

sekajäte myös helpommin lajiteltavissa ja se soveltuu paremmin kierrätykseen. Nämä seikat 
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vähentävät polttoon ohjattavan sekajätteen määrää, mikä aiheuttaa jätevoimaloille tarpeen 

etsiä uusia jätepolttoainevirtoja. (Ympäristöministeriö 2022b.)  

 

LCA Consulting Oy:n ympäristöministeriölle vuonna 2020 tekemässä selvityksessä on arvi-

oitu asumisessa syntyvien jätteiden erilliskeräysvaihtoehtojen vaikutuksia Suomessa. Selvi-

tyksessä tarkasteltiin kolmea eri erilliskeräysvaihtoehtoa ja vertailukohtana käytettiin tilas-

tokeskuksen ilmoittamia yhdyskuntajätemääriä vuodelta 2017. Ensimmäisessä vaihtoeh-

dossa bio- ja pakkausjätteiden erilliskeräys oli pakollista kaikille vähintään viiden huoneis-

ton asuinkiinteistöille Suomessa, jolloin erilliskeräyksen piiriin kuuluisi noin 50 % Suomen 

väestöstä. Toisen vaihtoehdon erilliskeräysvelvoitteet olivat hyvin samankaltaiset kuin uu-

dessa jätesetuksessa. Siinä bio- ja pakkausjätteiden erilliskeräys oli ensimmäisen vaihtoeh-

don tapaan pakollista kaikille vähintään viiden huoneiston asuinkiinteistöille Suomessa, 

jonka lisäksi biojätteiden erilliskeräys oli pakollista myös kaikille asuinkiinteistöille yli 

10 000 asukkaan taajamissa. Tällöin biojätteen erilliskeräyksen piiriin kuuluisi 65 % Suo-

men väestöstä. Kolmannessa vaihtoehdossa bio- ja pakkausjätteiden erilliskeräys oli pakol-

lista kaikilla asuinkiinteistöillä kaikissa Suomen taajamissa, jolloin erilliskeräyksen piiriin 

kuuluisi noin 85 % Suomen väestöstä. Selvityksessä arvioitiin myös korkeamman lajittelu-

kertymän eli korkeamman lajittelutehokkuuden vaikutusta erilliskerättäviin jätemääriin. Sel-

vityksessä ei tarkasteltu hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminnan keräysverkoston laajene-

mista. (LCA Consulting Oy 2020.)  

 

Selvityksen mukaan nykyisellä lajittelutehokkuudella sekajätteen määrä vähenisi Suomessa 

6–14 % tarkastelluilla erilliskeräysvaihtoehdoilla. Korkeammalla lajittelutehokkuudella se-

kajätteen määrä vähenisi jo ilman erilliskeräyksen tiukentumista noin 7 %. Kun mukaan las-

ketaan vielä tiukemmat erilliskeräysvaihtoehdot, vähenisi sekajätteen määrä kokonaisuudes-

saan 16–27 %. EU:n jätedirektiivin mukaisella kierrätysasteen laskentatavalla yhdyskunta-

jätteiden kierrätysaste nousisi puolestaan 39,8 %:sta 42–45,2 %:iin nykyisellä lajittelutehok-

kuudella. Korkeammalla lajittelutehokkuudella kierrätysaste nousisi 45,3–49,5 %:iin. Tu-

lokset osoittavat jälleen, että pelkällä kotitalouksien erilliskeräyksen laajentamisella yhdys-

kuntajätteiden kierrätykselle asetettuja tavoitteita on lähes mahdotonta saavuttaa. Vaikka la-

jittelutehokkuuden parantamisella on merkittävä vaikutus (3,3–5,2 %) kierrätysasteen 
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nostamisessa, todetaan selvityksessä myös hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminnan jätteiden 

kierrätyksen lisäämisen olevan välttämätöntä kierrätystavoitteiden saavuttamisessa. (LCA 

Consulting Oy 2020.) 

 

Salmenperä et al. (2019) mukaan yhdyskuntajätteiden kierrätystavoitteeseen vuodelle 2025 

ylletään laskennallisesti, jos biojätteen erilliskeräys ja kompostointi järjestetään Suomessa 

kaikilla kiinteistöillä ja pakkausjätteiden ja paperijätteen erilliskeräys kaikilla kiinteistöillä 

taajamissa. Arvio perustuu vanhaan laskentamenetelmään kierrätysasteen laskennassa, joten 

todellisuudessa mainitut toimenpiteet eivät välttämättä riittäisi kierrätystavoitteiseen pääse-

miseksi. Kierrätystavoitteiden saavuttamisessa merkittävässä asemassa on joka tapauksessa 

erityisesti biojätteen, muovipakkausten sekä kartongin ja pahvin keräyksen tehostaminen. 

(Salmenperä et al. 2019.)  

 

Myös Salmenperä et al. (2019) toteavat, että vuoden 2025 kierrätystavoitteen saavuttaminen 

on haastavaa ja se vaatii myös hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminnan erilliskeräyksen ja 

lajittelutehokkuuden lisäämistä samassa suhteessa kotitalouksiin nähden. Jotta vuosina 2030 

ja 2035 tiukentuviin yhdyskuntajätteen kierrätystavoitteisiin päästäisiin, tulisi Suomen jät-

teenkeräysverkoston edelleen laajentua ja lajittelutehokkuuden kasvaa merkittävästi. 60 %:n 

ja 65 %:n kierrätystavoitteiden saavuttamiseksi vaadittavien toimenpiteiden toteuttaminen 

käytännössä on hyvin vaikeaa, mutta laskennallisesti mahdollista sekajätteen sisältämien 

kierrätyskelpoisten jätemäärien vuoksi. (Salmenperä et al. 2019.) 

 

Kierrätystavoitteiden saavuttamiseen vaadittavia toimenpiteitä on tutkittu myös muualla Eu-

roopassa. Tallentire ja Steubing (2020) tutkivat pakkausjätteiden keräysjärjestelmiä ja niiden 

tehostamisen ympäristövaikutuksia Euroopassa. Pakkausjätteiden erilliskeräysjärjestelmien 

tehostaminen osoittautui tehokkaimmaksi yksittäiseksi ratkaisuksi kierrätysasteen kasvatta-

misessa, mutta se ei yksinään riitä EU:n pakkauksia ja pakkausjätteitä koskevien kierrätys-

tavoitteiden saavuttamiseksi. Parhaan käytännön mukaisessa keräysjärjestelmässä Euroo-

passa saataisiin tutkimuksen mukaan kerättyä vuosittain 18 miljoonaa tonnia enemmän pak-

kausjätettä nykyiseen verrattuna, mikä jää kuitenkin 6 miljoonaa tonnia vajaaksi vuoden 

2030 kierrätystavoitteiden toteutumiseen vaadittavasta määrästä. Varsinkin lajittelussa ja 
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kierrätyksessä syntyvän materiaalihävikin minimoiminen on erilliskeräyksen tehostamisen 

ohella välttämätön keino kierrätystavoitteiden saavuttamiseksi. Kerätyn pakkausjätteen hä-

vikin minimoimiseen päästään paremmalla pakkausten suunnittelulla sekä parempien tekno-

logisten ratkaisujen kehittämisellä ja käyttöönotolla lajittelu- ja kierrätysprosesseissa. (Tal-

lentire & Steubing 2020.) 

 

Martinho et al. (2017) vertailivat tutkimuksessaan kahden eri pakkausjätteen keräysjärjes-

telmän toimivuutta kotitalouksilla syntyvien jätteiden kierrätettävyydessä. Niin sanotussa 

sekajärjestelmässä, jossa oli samanaikaisesti käytössä kiinteistökohtainen erilliskeräys ja 

aluekeräys, pakkausjätteen keräys- ja kierrätysaste olivat korkeampia kuin keräysjärjestel-

mässä, jossa oli käytössä ainoastaan aluekeräys. Sekajärjestelmässä erilliskerättyjen pak-

kausjätteiden määrä asukasta kohden oli kaksinkertainen verrattuna aluekeräysjärjestel-

mään. Kotitalouksilla syntyneen sekajätteen määrä asukasta kohden oli puolestaan noin 23 

% pienempi sekajärjestelmässä kuin aluekeräysjärjestelmässä. Tutkimustulokset osoittavat 

täten kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen suurta potentiaalia kierrätysasteen lisäämisessä. 

Kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen suurimmiksi kehittämiskohteiksi osoittautuivat keräys-

reittien optimointi sekä neuvonnan ja tietoisuuden lisääminen. (Martinho et al. 2017.) 

 

3.5. Kierrätyksen tehostumisen vaikutukset poltettavan yhdyskuntajätteen laatuun 

Jätelain uudistumisen myötä laajentuva bio- ja pakkausjätteiden ja pienmetallin kiinteistö-

kohtainen erilliskeräys vaikuttaa sekajätteen koostumukseen ja sitä kautta lämpöarvoon. Jä-

tejakeiden osuudet sekajätteessä muuttuvat sen perusteella, kuinka paljon eri jätejakeiden 

erilliskeräyksen jätekertymät muuttuvat suhteessa toisiinsa.  

 

Antti Puhakka selvitti diplomityössään vuonna 2020 pakkausmuovijätteen erilliskeräyksen 

vaikutusta loppujätteen laatuun. Lähtötilanteessa tutkimusalueen (Kotka ja Kouvola) loppu-

jätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa oli 9,7 MJ/kg.  Tutkimuksessa todettiin pak-

kausmuovijätteen erilliskeräyksen vähentävän loppujätteen lämpöarvoa merkittävästi. Lop-

pujätteen lämpöarvo olisi tutkimuksen mukaan kuitenkin mahdollista säilyttää jätteenpolton 
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kannalta riittävällä tasolla myös erilliskeräyksen laajentumisen jälkeen, mikäli biojätteen ke-

räystä laajennettaisiin vähintään samassa suhteessa muovijätteiden erilliskeräyksen kanssa. 

(Puhakka 2020.) 

 

Calabrò (2009) selvitti myös erilliskeräyksen vaikutusta sekajätteen teholliseen lämpöar-

voon saapumistilassa, joka vaihteli erilliskeräyksen laajuuden mukaan välillä 5,4–9,3 MJ/kg. 

Selvästi pienin tehollinen lämpöarvo oli otoksessa, jossa koostumukseltaan keskimääräisen 

sekajätteen sisältämästä paperista, kartongista, metallista, muovista, puusta ja tekstiileistä oli 

kierrätetty 35 %, mutta jossa biojätteen määrä pysyi samana. Suurin tehollinen lämpöarvo 

oli sen sijaan otoksessa, jossa sekajätteestä oli kerätty 50 % biojätettä ja muita pakkausjät-

teitä kuin muovia, jonka määrä sekajätteessä pysyi samana. Näiden kahden teholliselta läm-

pöarvoltaan eri ääripäitä edustaneiden otosten kosteuspitoisuudet edustivat samalla myös 

kaikkien tutkimuksen otosten ääripäitä. Kosteuspitoisuudet vaihtelivat suurimman tehollisen 

lämpöarvon otoksen 24 %:in kosteuspitoisuudesta pienimmän tehollisen lämpöarvon otok-

sen 45 %:iin. Tutkimus osoittaa, että kosteuspitoisuudella on merkittävä negatiivinen vaiku-

tus otosten teholliseen lämpöarvoon. (Calabrò 2009.) 

 

Nina Teirasvuo selvitti vuonna 2011 diplomityössään syntypaikkalajitellun kuivajätteen 

koostumusta ja palamisteknisiä ominaisuuksia Etelä-Karjalan alueella. Tutkimuksen mu-

kaan biojätteen osuus kuivajätteessä oli 23,9 %. Biojätteen vähäinen osuus kuivajätteessä 

johtui Etelä-Karjalan alueen tehokkaasta biojätteen lajittelusta. Tutkimuksen aikaan Etelä-

Karjalan jätehuoltomääräykset velvoittivat biojätteen erilliskeräykseen kaikilla kiinteis-

töillä. Biojätteen vähäinen osuus heijastui myös kuivajätteen tavallista korkeampaan tehol-

liseen lämpöarvoon saapumistilassa, joka oli 15 MJ/kg. (Teirasvuo 2011.) 

 

3.6. Kierrätyksen tehostumisen vaikutukset jätteenpolton kuonan ja tuhkan muo-

dostumiseen 

Jätteenpolttolaitosten polttoprosessissa syntyy jäännöstuotteena pohjatuhkaa ja -kuonaa, len-

totuhkaa, kattilatuhkaa ja savukaasujen puhdistusjätettä (APC). Arinakattilapoltossa 
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pohjatuhkaa ja -kuonaa syntyy noin 20–30 % kattilassa poltetun jätteen massasta. Kattila-

tuhkaa syntyy noin 5 % ja lentotuhkaa noin 2 % poltettavan jätteen massasta. Poltettavan 

jätteen koostumus ja laatu sekä savukaasujen käsittely vaikuttavat jätteenpoltossa syntyvän 

kuonan ja tuhkan laatuun ja määrään. Pohjakuona on rakeista, koostumukseltaan hiekkaa tai 

soraa muistuttavaa ainetta. Pohjakuonan koostumuksesta tyypillisesti 15–45 % on palama-

tonta materiaalia, kuten lasia, metallia, keramiikkaa, kiviainesta sekä orgaanista ainesta. Lo-

put 55–85 % on erilaisia sulamistuotteita, kuten lasia sekä silikaatti- ja oksidimineraaleja. 

(Lounais-Suomen ympäristökeskus 2009.) 

 

Valtioneuvoston asetuksessa jätteenpolttamisesta on asetettu raja-arvot jätteenpolton pohja-

kuonan ja -tuhkan laadulle. Pohjakuonassa ja -tuhkassa olevan orgaanisen hiilen kokonais-

määrä (TOC) tulee olla alle 3 % tai hehkutushäviö (LOI) alle 5 % aineksen kuivapainosta. 

(VNa 151/2013 § 9) Nykyaikaisissa jätteenpolttolaitoksissa TOC-pitoisuus voi usein olla 

alle 1 %. (Kaartinen et al. 2010.) 

 

Jätteenpoltossa syntyvät kuonat ja tuhkat tulee mahdollisuuksien mukaan kierrättää tai käsi-

tellä asianmukaisella tavalla, mikä aiheuttaa jätehuollon lisäkustannuksia. Taloudellisen 

kannattavuuden lisäksi polttojätteen synnyn ehkäisyä ajaa lainsäädäntö, sillä valtioneuvos-

ton asetuksen (151/2013 § 16) mukaan polttojätteen määrää on vähennettävä ja sen haitalli-

suutta ehkäistävä mahdollisimman paljon. Esimerkiksi pohjakuonaa- ja tuhkaa syntyy jät-

teenpoltossa sitä enemmän, mitä enemmän poltettavassa jätteessä on palamatonta ainesta 

(Lounais-Suomen ympäristökeskus 2009). Näin ollen korkean tuhkapitoisuuden jätteiden, 

erityisesti lasin, metallin ja jopa muovin erilliskeräyksen laajentaminen ja tehokkaampi syn-

typaikkalajittelu vähentävät jätteenpoltossa muodostuvan pohjakuonan- ja tuhkan määrää. 

 

3.7. Neuvonnan vaikutus lajittelutehokkuuteen 

Kotitalouksien sekajäte sisältää edelleen suurimmaksi osaksi kierrätyskelpoisia jätejakeita. 

Kierrätettävien jätteiden ja erityisesti biojätteen suuri osuus koostumustutkimusten sekajät-

teessä korostaa asukkaiden lajittelutottumusten ja neuvonnan merkitystä kierrätysasteen 
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nostamisessa. Vaikka selkeällä enemmistöllä esimerkiksi pääkaupunkiseudun väestöstä on 

mahdollisuus kierrättää eri jätelaatuja kiinteistöillään, päätyy esimerkiksi HSY:n koostu-

mustutkimuksen mukaan kotitalouksien sekajätteeseen vielä todella paljon myös kierrätyk-

seen kelpaavia jätelaatuja (HSY 2021). Useissa lähteissä (Salmenperä et al. 2019; LCA Con-

sulting Oy 2020; Ympäristöministeriö 2022b) todetaan, että tulevien vuosien kierrätystavoit-

teet yhdyskuntajätteelle eivät ole saavutettavissa ilman lajittelutehokkuuden huomattavaa 

kasvua. 

 

Lajitteluneuvonnan entistä laajempi kohdentaminen kotitalouksille ja muille jätteentuotta-

jille on tärkeä keino lajittelutehokkuuden nostamisessa (Salmenperä et al. 2019). Valtakun-

nallisessa jätesuunnitelmassa jätetietoisuuden lisäyksen ja lajittelun arkipäiväistämisen to-

detaan olevan tärkeimpiä keinoja lajittelutehokkuuden nostamisessa. Jätesuunnitelmassa to-

detaan myös, että neuvontaan tulisi panostaa enemmän, jotta nykyisillä neuvontaresursseilla 

pitkään samalla tasolla pysynyt lajittelutehokkuus saataisi kasvamaan ja yhdyskuntajätemää-

rät vähenemään. Valtakunnallisen jäteneuvontasuunnitelman laatiminen on kirjattu jäte-

suunnitelmaan toimenpiteeksi yhdyskuntajätteen synnyn ehkäisemiseksi ja lajittelutehok-

kuuden nostamiseksi. (Ympäristöministeriö 2022b.) 

 

Salpakierto Oy on tutkinut lajitteluneuvonnan vaikutusta lajittelukertymään kotitalouksilla. 

Jäteyhtiö toteutti Lahdessa vuosina 2020–2021 biojätteen erilliskeräyspalvelukokeilun, 

”Bioneerin”, jossa kokeiluun valittujen pientalojen biojätteistä suurin osa erilliskerättiin jä-

teauton sijasta pakettiautolla. Osana hanketta seurattiin myös osallistujille kohdennetun kier-

rätysvalituksen vaikutusta biojätteen lajittelutehokkuuteen. Kotitalouksille kohdennettiin 

aktiivisesti kierrätysvalistusta, sekä tarjottiin lajitteluneuvontaa ja tietoa kokeilun toimivuu-

desta ja edistymisestä eri kanavia pitkin. Ennen biojätteen erilliskeräyskokeilun alkua suori-

tettiin koostumustutkimus osalle kokeiluun osallistuneiden kotitalouksien sekajätteelle. 

Koostumustutkimus toistettiin kokeilun keskivaiheessa sekä lopussa. Ensimmäisessä koos-

tumustutkimuksessa biojätteen osuus oli 61 %. Toisessa koostumustutkimuksessa biojätteen 

osuus oli vähentynyt 28 %:iin. Sekajätteen sisältämä biojäte oli suurelta osin pakattua biojä-

tettä. Havainnosta myötä kotitalouksille kohdennettiin neuvontaa pakattujen elintarvikkei-

den oikeaoppisesta kierrättämisestä. Lajittelutehokkuus parani viimeiseen 
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koostumustutkimukseen, jossa biojätteen osuus sekajätteessä oli enää 14 %, joka on selvästi 

vähemmän valtakunnalliseen keskiarvoon (32,8 %) verrattuna. Lisäksi kokeiluun osallistu-

neille pidettyyn loppukyselyyn vastanneista 54 % arvioi muidenkin hyötyjätteiden kierrä-

tyksen parantuneen Bioneerin myötä. (Salpakierto Oy 2021.) 

 

Myös Kymenlaakson Jäte Oy tutki hankkeessaan tehostetun lajitteluneuvonnan vaikutusta 

biojätteen lajittelutehokkuuteen keväällä 2022. Biojätekokeilu toteutettiin Kouvolan seu-

dulla viidellä erilaisella taloyhtiöllä, jotka olivat kaikki vuokra-asuntoyhtiöitä. Taloyhtiöille 

tarjottiin neuvontaa muun muassa lajitteluohjeiden ja neuvontakäyntien avulla. Lajittelun 

helpottamiseksi asuntoihin jaettiin myös biojäteastioita ja biojätepusseja. Biojätteen saantoa 

biojäteastioissa ja biojätteen määrää loppujätteen seassa tutkittiin jokaisella taloyhtiöillä 

kolme kertaa: ennen hanketta, hankkeen aikana ja hankkeen lopussa. Taulukossa 7 on esi-

tetty hankkeen tulokset jokaiselta taloyhtiöltä. (Leppälä 2022.) 

 

Taulukko 7. Kymenlaakson Jäte Oy:n biojätekokeilun tulokset. (Tiedot: Leppälä 2022) 

Kohde Biojätteen osuus loppujätteessä Biojätteen saanto biojäteastioista 

1. kerta 2. kerta 3. kerta 1. kerta 2. kerta 3. kerta 

(%) (%) (%) (kg) (kg) (kg) 

Taloyhtiö 1 17,8 14,7 13,1 16,4 54,6 22,0 

Taloyhtiö 2 32,9 17,4 27,8 5,0 14,0 14,4 

Taloyhtiö 3 13,2 24,1 12,5 19,5 47,2 16,9 

Taloyhtiö 4 18,3 13,0 9,0 13,4 27,1 16,2 

Taloyhtiö 5 18,1 1,0 2,8 11,1 61,7 20,7 

 

Kymenlaakson Jäte Oy:n biojätekokeilun tulosten perusteella jokaisessa taloyhtiössä biojät-

teen lajittelutehokkuus kasvoi hankkeen aikana. Biojätteen osuus loppujätteessä tippui 

eräällä kokeiluun osallistuneella taloyhtiöllä 18 %:sta vain 1–3 %:iin. Joillakin taloyhtiöillä 

biojätteen osuus ei ole muuttunut merkittävästi hankkeen alun ja lopun välillä, mutta 
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biojätteen saanto on kuitenkin kasvanut selvästi. Tämä voi olla myös merkki lajittelun aloit-

tamisesta tai tehostumisesta muidenkin jätejakeiden osalta, johon tehostettu lajitteluneu-

vonta on kannustanut. Vaikka tuloksissa on paljon vaihtelua taloyhtiöiden välillä, ja vaikka 

joillakin taloyhtiöillä lajittelutehokkuus tai biojätteen saannot eivät juurikaan kasvaneet, 

osoittaa kokeilu tehostetun lajitteluneuvonnan potentiaalin asukkaiden lajittelutehokkuuden 

kasvattamisessa.  

 

Salpakierto Oy:n ja Kymenlaakson Jäte Oy:n hankkeet osoittavat, että lajittelutehokkuuden 

merkittävä kasvattaminen, ainakin kotitalouksilla, on käytännön tasolla toteutettavissa neu-

vonnalla ja kierrätykseen kannustamisella. On kuitenkin huomioitava, että esimerkiksi Sal-

pakierto Oy:n hankkeeseen osallistuneet asukkaat olivat vapaaehtoisesti mukana. Kierrätyk-

sen tehostamiseen motivoiminen on voinut siten olla jo lähtökohtaisesti helpompaa kuin mitä 

se voisi olla pakollisen erilliskeräyksen piiriin kuuluvien asukkaiden tapauksessa. Lajittelu-

tehokkuuden lisäämisessä on joka tapauksessa paljon potentiaalia riippumatta siitä, onko se 

helposti hyödynnettävissä vai ei.  

 

3.8. Jätemaksujen vaikutus lajittelutehokkuuteen 

Kierrätyksen lisäämisen ohjauskeinona on mahdollista hyödyntää myös taksaohjausta, 

koska Suomessa jätehuollon kustannukset on katettava palveluista perittävillä maksuilla. Jä-

tetaksa on jätehuoltoviranomaisen ja kunnallisen jäteyhtiön yhdessä valmistelema asiakirja, 

joka sisältää kunnassa käytössä olevat jätemaksut ja niiden perusteet. Jäteyhtiö laskuttaa asi-

akkaitaan tarjoamistaan jätehuoltopalveluista jätetaksan perusteella. Asukkaita voidaan oh-

jata nostamaan lajittelutehokkuuttaan esimerkiksi asettamalla sekajätteen astiakohtainen 

tyhjennysmaksu kierrätyskelpoisten jätteiden astiakohtaisia tyhjennysmaksuja korkeam-

maksi. Sekajätteen ja kierrätyskelpoisten jätteiden käsittelymaksujen välillä ei voi kuiten-

kaan olla liian suurta eroa, sillä se voisi taloudellisen haitan vuoksi ohjata ihmisiä sijoitta-

maan sekajätettä kierrätyskelpoisten jätteiden astioihin. Tyhjennysmaksuja ei voi myöskään 

asettaa liian korkeiksi, jotta ei vaaranneta jätteiden päätymistä asianmukaiseen keräykseen 

ja käsittelyyn. (Ojala et al. 2022.) 
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3.9. Muu polttokelpoinen jäte  

Kuten edellä on jo todettu, jätteenpolttolaitoksilla ja jätteen rinnakkaispolttolaitoksilla pol-

tetaan muutakin jätettä kuin yhdyskuntajätettä. Kuvassa 13 on esitetty kaiken jätteen (pois 

lukien mineraalijätteet) käsittelymuotojen jätemäärät Suomessa vuosina 2018–2020. Ener-

giahyödynnykseen on päätynyt jätettä vuosittain 5,4–6 miljoonaa tonnia. Energiahyödyn-

nyksen osuus kaikista jätteenkäsittelymuodoista oli noin 53 % vuonna 2020. Energia-

hyödynnyksen osuus on pienentynyt noin 11 prosenttiyksikköä vuoteen 2018 verrattuna, 

vaikka energiahyödynnettävän jätteen määrä ei ole muuttunut merkittävästi. Jätteen koko-

naismäärä on sen sijaan kasvanut tällä aikavälillä noin 1,7 miljoonaa tonnia, mikä näkyy 

materiaalihyödynnykseen päätyneen jätteen määrän kasvuna. Materiaalihyödynnyksen 

osuus kaikista jätteenkäsittelymuodoista oli jo 42 % vuonna 2020, kun vielä vuonna 2018 

osuus oli vain 30 %. (SVT 2020c.) 

 

 

Kuva 13. Jätteet (pois lukien mineraalijätteet) käsittelymuodoittain Suomessa vuosina 2018–2020. (Tiedot: 

SVT 2020c) 

 

Kuvassa 14 on puolestaan eritelty kaiken jätteen energiahyödynnys Suomessa jätelajeittain 

vuonna 2020. Yhdyskuntajätteen osuus kaikesta jätteen energiahyödynnyksessä on hieman 

yli kolmanneksen. Eniten energiahyödynnykseen päätyy puujätettä. Tämä johtuu pääasiassa 
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siitä, että metsäteollisuus käyttää omassa tuotannossaan paljon omia polttoaineitaan, kuten 

mustalipeää ja muita puujätteitä. Metsäteollisuus on myös teollisuuslämmön suurimpia käyt-

täjiä ja Suomessa teollisuuslämmöstä 54 % onkin tuotettu mustalipeällä. (Tilastokeskus 

2021.) 

 

 

Kuva 14. Jätteen (pois lukien mineraalijäte) energiahyödynnys Suomessa jätelajeittain vuonna 2020. (Tiedot: 

SVT 2020c)  
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4. TARKASTELTAVA JÄRJESTELMÄ 

Tässä diplomityössä tutkitaan jätelain uudistuksen vaikutusta KSHR:n alueen polttoon oh-

jattavan jätteen laatuun ja määrään. Jätelain uudistus vaikuttaa erityisesti sekalaisen yhdys-

kuntajätteen eli sekajätteen koostumukseen ja energiasisältöön. KSHR koostuu neljästä jä-

teyhtiöstä, joiden välillä on paljon eroavaisuuksia niin jätehuoltomääräysten kuin väestöra-

kenteen osalta. Jäteyhtiöiden rakenteiden ja toimintamallien tunteminen on edellytys mah-

dollisimman tarkkojen, tutkimuksessa tehtävien arvioiden muodostamiselle. 

 

4.1. Kaakkois-Suomen hankintarengas 

KSHR on neljän jäteyhtiön liittymä, joka on perustettu muun muassa kilpailuttamaan asu-

misesta peräisin olevan syntypaikkalajitellun jätteen energiahyödyntäminen julkisia hankin-

toja koskevien säännösten mukaisesti. Hankintarenkaan muodostavat Kymenlaakson Jäte 

Oy, Rosk’n Roll Oy Ab, Salpakierto Oy ja Metsäsairila Oy. KSHR:n energiahyötykäyttö-

palvelua tuottaa Kotkan Energia Oy. KSHR toimittaa syntypaikkalajiteltua yhdyskuntajä-

tettä tasaisena virtana energian hyötykäyttöä varten Kotkan Energia Oy:n Hyötyvoimalai-

tokselle vuosittain sopimuksen mukaisesti vähintään 70 000 tonnin peruskiintiöosuuden ver-

ran. Polttoon toimitettavan jätteen laatuvaatimuksia ovat sopiva lämpöarvo (9–12 MJ/kg) ja 

palakoko (60×60×80 cm). KSHR vastaa myös jätteenpoltossa syntyvien tuhkien ja kuonan 

toimittamisesta jatkokäsittelyyn. 

 

4.1.1. Kymenlaakson Jäte Oy 

Kymenlaakson Jäte Oy on pääasiassa Kymenlaakson alueella toimiva yhdeksän kunnan 

omistama jäteyhtiö, joka vastaa yhdyskuntajätteiden käsittelystä toimialueellaan ja tuottaa 

myös muita asukkaiden tarvitsemia jätehuoltopalveluita omistajakuntiensa toimeksiannosta. 

Yhtiön omistajakuntia ovat Hamina, Iitti, Kotka, Kouvola, Lapinjärvi, Miehikkälä, Mänty-

harju, Pyhtää ja Virolahti. Yhtiön alueella oli vuonna 2021 noin 178 000 asukasta, 93 000 

asuntokuntaa ja 24 000 kesämökkiä. Vuonna 2021 omistajakunnista Iitissä, Kotkassa, 
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Kouvolassa ja Mäntyharjulla oli kunnan järjestämä jätteenkuljetus, josta Kymenlaakson Jäte 

Oy vastasi. Yhtiöllä on toimialueellaan kymmenen jäteasemaa sekä RINKI-ekopisteverkos-

toa täydentävä ekopisteverkosto. Yrityspalvelunsa Kymenlaakson Jäte Oy on eriyttänyt ty-

täryhtiölleen Ekokaari Oy:lle, joka tarjoaa yrityksille jätteenkäsittelypalveluita. Ekokaari 

Oy:n palveluita ovat muun muassa sekalaisen rakennusjätteen käsittely ja energiajätteen ja-

lostaminen. (KLJ Oy 2022.) 

 

4.1.2. Rosk’n Roll Oy Ab 

Rosk’n Roll Oy Ab on   nsi- ja Itä-Uudenmaan alueella toimiva kahdentoista kunnan omis-

tama jäteyhtiö. Yhtiön omistajakuntia ovat Askola, Hanko, Inkoo, Karkkila, Lohja, Loviisa, 

Pornainen, Porvoo, Raasepori, Sipoo, Siuntio ja Vihti. Yhtiön alueella oli vuonna 2021 noin 

228 000 asukasta, 109 000 asuntokuntaa, 90 000 asiakaskiinteistöä ja 29 000 vapaa-ajan 

asuntoa. Yhtiön toimialueella on kokonaan kunnan järjestämä jätteenkuljetus. (Rosk’n Roll 

Oy Ab, 2022) Jätehuoltomääräykset ovat päivittyneet yhtiön alueella useaan otteeseen viime 

vuosina. Kesällä 2022 yhtiön alueella biojätteen kiinteistökohtainen erilliskeräys tuli järjes-

tää kaikilla vähintään kolmen huoneiston asuinkiinteistöillä ja pakkausjätteiden ja pienme-

tallin kiinteistökohtainen erilliskeräys kaikilla vähintään viiden huoneiston asuinkiinteis-

töillä taajamissa. Suurimmissa taajamissa biojätteen erilliskeräys tulee laajentumaan kaikille 

kiinteistöille lähitulevaisuudessa. (Uudenmaan jätelautakunta 2022.) 

 

4.1.3. Salpakierto Oy 

Salpakierto Oy on pääasiassa Päijät-Hämeen alueella toimiva kymmenen kunnan omistama 

jäteyhtiö. Yhtiön omistajakuntia ovat Asikkala, Heinola, Hollola, Kärkölä, Lahti, Myrskylä, 

Orimattila, Padasjoki, Pukkila ja Sysmä. Yhtiön alueella oli vuonna 2021 noin 200 000 asu-

kasta, 121 000 asuntokuntaa ja 18 000 vapaa-ajan asuntoa. Yhtiön toimialueella ei ole kun-

nan järjestämää jätekuljetusta. Salpakierto Oy poikkeaa muista KSHR:n jäteyhtiöistä siten, 

että alueella velvoitetaan lajittelemaan ja erilliskeräämään kiinteistökohtaisiin astioihin se-

kajätteen lisäksi myös energiajäte kaikilla kiinteistöillä. Energiajätteen kiinteistökohtainen 
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erilliskeräys kuitenkin loppuu yhtiön alueella kokonaan vuonna 2024. (Salpakierto Oy 

2022.) 

 

4.1.4. Metsäsairila Oy 

Metsäsairila Oy on Etelä-Savossa toimiva, Mikkelin kaupungin kokonaan omistama jäteyh-

tiö. Yhtiön alueella oli vuonna 2021 noin 53 000 asukasta, 28 000 asuntokuntaa ja 10 000 

kesämökkiä. (Metsäsairila Oy, 2022.) Toimialueen taajamissa on kiinteistön haltijan järjes-

tämä jätteenkuljetus, pois lukien Haukivuoren ja Suomenniemen taajamat. Sen sijaan haja-

asutusalueiden jätteenkuljetus toimii kunnan järjestämänä. Toimialueen taajamissa on kai-

killa kiinteistöillä voimassa biojätteen erilliskeräysvelvoite, joka on vaihtoehtoisesti korvat-

tavissa kiinteistöllä tapahtuvalla omatoimisella kompostoinnilla. Lisäksi vähintään viiden 

huoneiston asuinkiinteistöillä taajamissa on erilliskeräysvelvoite kartonki- ja lasipakkausjät-

teille sekä pienmetallille. (Mikkelin kaupunki 2016.) 

 

4.2. Hyötyvoimalaitos 

Kotkan Energia Oy:n Hyötyvoimalaitos on jätteenpolttolaitos, joka sijaitsee Korkeakoskella 

Kotkassa. Hyötyvoimalaitos tuottaa kaukolämpöä Kotkan kaukolämpöverkkoon, höyryä te-

ollisuuden prosesseihin, sekä sähköä alueverkkoon. Hyötyvoimalaitoksella on käytössä polt-

toaineteholtaan 36 MW:n arinakattila, jossa poltetaan syntypaikkalajiteltua yhdyskuntajä-

tettä ja teollisuuden prosessijätettä yhteensä noin 100 000 tonnia vuodessa. Tukipolttoai-

neena käytetään myös maakaasua. Laitoksella on lisäksi kaksi 10,4 MW:n maakaasukattilaa, 

jotka toimivat varakattiloina teollisuuden prosessihöyryn tuotannossa. (Kotkan Energia Oy 

2021.) Kuvassa 15 on esitetty Hyötyvoimalaitoksella vuosittain tuotettu kaukolämpö, sähkö 

ja höyry vuosina 2015–2021.  
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Kuva 15. Kotkan Energia Oy:n Hyötyvoimalaitoksen kaukolämmön, sähkön ja höyryn tuotanto vuosina 2015–

2021. (Tiedot: Kotkan Energia Oy, 2016; Kotkan Energia Oy, 2019; Kotkan Energia Oy, 2021.) 

 

4.2.1. Polttoainejakauman kehitys 

Hyötyvoimalaitoksella poltetaan syntypaikkalajiteltua yhdyskuntajätettä ja teollisuuden pro-

sessijätettä yhteensä noin 100 000 tonnia vuodessa. Kuvaan 16 on koottu Hyötyvoimalai-

toksen polttoainejakauma yhdyskuntajätteen ja teollisuuden jätteen osalta. Hyötyvoimalai-

toksella vuosina 2015–2021 poltetusta jätteestä keskimäärin 94 % on ollut yhdyskuntajätettä 

ja 6 % teollisuuden jätettä. Vuosina 2020 ja 2021 teollisuuden jätteitä poltettiin hyötyvoi-

malaitoksella selvästi vähemmän kuin edeltävinä vuosina. Vuonna 2021 myös yhdyskunta-

jätettä poltettiin selvästi aikaisempia vuosia vähemmän. Poltetun jätteen kokonaismäärä 

(93 598 tonnia) olikin vuonna 2021 alhaisin ajanjaksolla 2015–2021. Kuvasta 17 nähdään, 

että maakaasua käytettiin tällä ajanjaksolla selvästi eniten sekä varakattiloilla että tukipolt-

toaineena juuri vuonna 2021, yhteensä noin 15 GWh. (Kotkan Energia Oy 2021.) 
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Kuva 16. Kotkan Energia Oy:n Hyötyvoimalaitoksella poltetun jätteen määrä vuosina 2015–2021. (Tiedot: 

Kotkan Energia Oy, 2016; Kotkan Energia Oy, 2019; Kotkan Energia Oy, 2021.) 

 

 

Kuva 17. Kotkan Energia Oy:n Hyötyvoimalaitoksella käytetty maakaasu vuosina 2015–2021. (Tiedot: Kot-

kan Energia Oy, 2016; Kotkan Energia Oy, 2019; Kotkan Energia Oy, 2021.) 
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4.2.2. Poltettavan jätteen lämpöarvon kehitys 

KSHR:n Hyötyvoimalaitokselle toimittaman jätteen keskimääräisen lämpöarvon tulee olla 

sopimuksen mukaan 9–12 MJ/kg kuukausikeskiarvona mitattuna. Kuvasta 18 havaitaan, että 

vuosina 2013–2021 Hyötyvoimalaitoksella poltetun jätteen tehollinen lämpöarvo saapumis-

tilassa on vaihdellut vuosikeskiarvojen 9,33 MJ/kg ja 10,01 MJ/kg välillä. Vuonna 2021 

lämpöarvon vuosikeskiarvo oli 9,92 MJ/kg (Alatalo 2022a). 

 

 

Kuva 18. Kotkan Energia Oy:n Hyötyvoimalaitoksella poltetun jätteen lämpöarvon vuosikeskiarvo vuosina 

2013–2021. (Alatalo 2022a) 
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5. TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tutkimuksessa arvioidaan KSHR:n alueelta kerättävän sekajätteen määrää, koostumusta, te-

hollista lämpöarvoa saapumistilassa ja energiasisältöä lähtötilanteessa sekä kolmessa eri 

skenaariossa. Sekajätteen koostumuksen ja energiasisällön arvioimiseksi skenaariotarkaste-

lussa selvitetään samalla myös bio- ja pakkausjätteiden, pienmetallin ja tekstiilijätteen eril-

liskeräyksen jätekertymät. Sekajätteen määrä, koostumus, tehollinen lämpöarvo saapumisti-

lassa ja energiasisältö määritellään erikseen lähtötilanteessa ja jokaisessa skenaariossa muut-

tuvien erilliskerättyjen jätekertymien perusteella. 

 

5.1. Erilliskeräyksen jätemäärien laskenta 

Erilliskeräyksestä saatavien jätejaekohtaisten jätekertymien laskenta perustuu tässä tutki-

muksessa erilliskeräyksen velvoiterajojen piiriin kuuluvien asukkaiden määrään KSHR:n 

alueella, sekä asukaskohtaisiin lajittelukertymiin kiinteistöllä tapahtuvalla erilliskeräyksellä 

(tai biojätteen osalta vaihtoehtoisesti kompostoinnilla). Kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen 

piiriin kuulumattoman asuinväestön osalta laskenta perustuu alue- ja ekopistekeräyksen asu-

kaskohtaisiin lajittelukertymiin.  

 

KSHR:n alueen väestön jakautuminen taajamiin ja haja-asutusalueille on selvitetty, jotta tie-

detään erilliskeräyksen piiriin kuuluva osuus väestöstä. Väestön jakautuminen asuntotyy-

peittäin (kerrostalot, rivitalot ja erillispientalot) on myös selvitetty, jotta asuntotyypin mu-

kaan eriteltyjen asukaskohtaisten jätekertymien hyödyntäminen olisi mahdollista lasken-

nassa. Väestön jakautuminen asuinalueen ja asuntotyypin mukaan on selvitetty hyödyntäen 

Tilastokeskuksen tietokantaa asunnoista ja asuinoloista Suomessa (SVT 2020a). Koska Suo-

messa lähes kaikki kerros- ja rivitaloasukkaat asuvat taajamissa (Salmenperä et al. 2019), 

oletetaan laskennassa kaikkien rivi- ja kerrostalojen sijaitsevan taajamissa. Täten haja-asu-

tusalueiden väestön oletetaan vastaavasti asuvan ainoastaan erillispientaloissa. Laskennassa 

käytetty väestörakenne perustuu Tilastokeskuksen ilmoittamaan tilastotietoon vuoden 2020 

lopussa (SVT 2020a). Taulukossa 8 on esitetty KSHR:n asuntoväestö asuntotyypin mukaan 
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vuonna     . Asuntotyypin ’muut rakennukset’ asuntov estö on lis tty laskennassa erillis 

pientalojen asuntoväestöön. Yksityiskohtaisempi väestörakenne, jossa KSHR:n asuinväestö 

on eritelty jäteyhtiöittäin, talotyypeittäin, haja-asutusalueiden ja taajama-alueiden mukaan 

on esitetty liitteessä 1. Väestörakenteen oletettiin pysyvän samana kaikissa skenaarioissa. 

 

Taulukko 8. KSHR:n asuntoväestö asuntotyypin mukaan vuonna 2020. (Tiedot: SVT 2020a) 

Asuntotyyppi Asuntoväestö Osuus asuntoväestöstä 

(as.) (%) 

Erillispientalot 361 665 56,1 

Rivitalot 78 030 12,1 

Kerrostalot 196 035 30,4 

Muut rakennukset1 8 743 1,4 

Yhteensä 644 473 100 

1Muiden rakennusten asuntoväestö luetaan laskennassa erillispientalojen asuntoväestöön 

 

Laskennassa käytetään kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen ja alue- ja ekopistekeräyksen 

asukaskohtaisina lajittelukertyminä eri jätejakeille KIVO:n (2020) ilmoittamia valtakunnal-

lisia keskimääräisiä lajittelukertymiä, jotka on esitetty taulukoissa 9 ja 10. Kiinteistökohtai-

sen erilliskeräyksen ja alue- ja ekopistekeräyksen asukaskohtaiset lajittelukertymät on eri-

telty erillispientalo-, rivitalo- ja kerrostaloasukkaille. Tekstiilijätteen osalta laskennassa käy-

tetään koko KSHR:n alueelle yhtenäisiä, asumismuodosta riippumattomia asukaskohtaisia 

lajittelukertymiä. Tekstiilijätteen erilliskeräys oletetaan tapahtuvan ainoastaan alue- ja eko-

pistekeräyksenä. Koska kunnan järjestämä tekstiilijätteen aluekeräys tulee pakolliseksi vasta 

vuonna 2023, on tekstiilijätteen aluekeräys rajattu lähtötilanteen laskennan ulkopuolelle.  
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Taulukko 9. Laskennassa käytetyt kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen asukaskohtaiset lajittelukertymät. 

(Muokattu: KIVO 2020.) 

Jätejae Kerrostalot Rivitalot Erillispientalot 

(kg/as./a) (kg/as./a) (kg/as./a) 

Biojäte 40 43 58 

Kartonki/Pahvi 12 12 12 

Muovi 9 9 9 

Lasi 5 4 5 

Metalli 2 2 2 

  

 

Taulukko 10. Laskennassa käytetyt alue- ja ekopistekeräyksen asukaskohtaiset lajittelukertymät. (Muokattu: 

KIVO 2020.) 

Jätejae Kerrostalot Rivitalot Erillispientalot 

(kg/as./a) (kg/as./a) (kg/as./a) 

Biojäte - - - 

Kartonki/Pahvi 5,6 5,6 5,6 

Muovi 1,1 1,1 1,1 

Lasi 1,4 1,4 1,4 

Metalli 1 1 1 

Tekstiili1 0,1 0,1 0,1 

1Tekstiilijätteen aluekeräystä ei ole huomioitu lähtötilanteen laskennassa. 

 

Kiinteistökohtaisesta erilliskeräyksestä saatavat jätekertymät on laskettu eri skenaarioissa 

biojätteelle, kartonki-, muovi- ja lasipakkausjätteelle sekä pienmetallille. KSHR:n alueen 

kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen piiriin eri skenaarioissa kuuluva väestö on selvitetty las-

kentaa varten asuntotyyppikohtaisesti (erillispientalot, rivitalot, kerrostalot). Kiinteistökoh-

taisen erilliskeräyksen jätekertymät on laskettu yhtälön 1 mukaisesti jokaiselle jätejakeelle. 
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𝑀kiinteistö =
(𝑎1,kiinteistö𝑚1,kiinteistö+𝑎2,kiinteistö𝑚2,kiinteistö+𝑎3,kiinteistö𝑚3,kiinteistö)

1000
             (1) 

 

Missä 

Mkiinteistö = jätejakeen kertymä kiinteistökohtaisessa erilliskeräyksessä [tonnia/a] 

a1,kiinteistö = erillispientalojen asukasmäärä kiinteistökohtaisessa erilliskeräyksessä [as.] 

a2,kiinteistö = rivitalojen asukasmäärä kiinteistökohtaisessa erilliskeräyksessä [as.] 

a3,kiinteistö = kerrostalojen asukasmäärä kiinteistökohtaisessa erilliskeräyksessä [as.] 

m1,kiinteistö = erillispientalojen asukaskohtainen lajittelukertymä kiinteistökohtaisessa erillis-

keräyksessä [kg/as./a] 

m2,kiinteistö = rivitalojen asukaskohtainen lajittelukertymä kiinteistökohtaisessa erilliskeräyk-

sessä [kg/as./a] 

m3,kiinteistö = kerrostalojen asukaskohtainen lajittelukertymä kiinteistökohtaisessa erilliske-

räyksessä [kg/as./a] 

 

KSHR:n alueen kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen piiriin kuulumattoman väestön on ole-

tettu hyödyntävän aluekeräys- ja ekopisteitä pakkausjätteiden ja pienmetallin kierrätyksessä. 

Alue- ja ekopistekeräyksestä saatavat jätejaekohtaiset jätekertymät on laskettu kartonki-, 

muovi- ja lasipakkausjätteelle sekä pienmetallille eri skenaarioissa taulukossa 9 esitettyjen 

asukaskohtaisten lajittelukertymien perusteella. Biojäte ei lukeudu aluekeräys- ja ekopis-

teillä kerättäviin jätejakeisiin. Alue- ja ekopistekeräyksen jätejaekohtaiset jätekertymät on 

laskettu yhtälön 2 mukaisesti: 

 

𝑀eko =
(𝑎1,eko𝑚1,eko+𝑎2,eko𝑚2,eko+𝑎3,eko𝑚3,eko)

1000
  (2) 

 

Missä 
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Meko = jätejakeen kertymä alue- ja ekopistekeräyksessä [tonnia/a] 

a1,eko  = erillispientalojen asukasmäärä alue- ja ekopistekeräyksessä [as.] 

a2,eko = rivitalojen asukasmäärä alue- ja ekopistekeräyksessä [as.] 

a3,eko = kerrostalojen asukasmäärä alue- ja ekopistekeräyksessä [as.] 

m1,eko = erillispientalojen asukaskohtainen lajittelukertymä alue- ja ekopistekeräyksessä 

[kg/as./a] 

m2,eko = rivitalojen asukaskohtainen lajittelukertymä alue- ja ekopistekeräyksessä [kg/as./a] 

m3,eko = kerrostalojen asukaskohtainen lajittelukertymä alue- ja ekopistekeräyksessä 

[kg/as./a] 

 

Kun kotitalouksilta peräisin olevat jätekertymät kiinteistökohtaisessa erilliskeräyksessä ja 

alue- ja ekopistekeräyksessä on tiedossa, selvitetään myös hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoi-

minnasta peräisin olevat erilliskeräyksen jätekertymät. Hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoi-

minnan erilliskeräyksen jätekertymien on oletettu kasvavan kaikissa skenaarioissa samassa 

suhteessa kuin kotitalouksien erilliskeräyksen jätekertymät. Laskennassa on oletettu Sal-

menperä et al. (2015) esittämään arvioon perustuen, että 65 % erilliskerätystä jätekertymästä 

on peräisin kotitalouksilta ja 35 % hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminnasta. Yhtälöllä 3 

saadaan laskettua jätejakeiden erilliskeräyksen kertymät kotitalouksilta ja hallinto-, palvelu- 

ja elinkeinotoiminnasta yhteensä. 

 

𝑀erillis = (𝑀kiinteistö + 𝑀eko) ÷ 0,65    (3) 

 

Missä  

Merillis = jätejakeen kertymä erilliskeräyksessä yhteensä [tonnia/a] 
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5.2. Sekajätteen määrän ja koostumuksen laskenta 

Sekajätteen määrän ja koostumuksen selvittämiseksi laskennassa määritetään sekajätteen si-

sältämät jätemäärät jätejaekohtaisesti. Tässä tutkimuksessa sekajäte jaotellaan KIVO:n 

koostumustutkimuksia koskevan ohjeistuksen mukaisesti seuraaviin jätejakeisiin: biojäte, 

kartonki (ja pahvi), muovi, lasi, metalli, paperi, puu, tekstiilit ja jalkineet, SER, vaaralliset 

kemikaalit ja sekalaiset jätteet (KIVO 2022b). Bio- ja pakkausjätteiden sekä pienmetallin 

määrät sekajätteessä määritetään asukaskohtaisten ominaisjätekertymien ja lajittelukerty-

mien erotuksena. Asukaskohtaisella ominaisjätekertymällä tarkoitetaan kiinteistöllä synty-

vän jätteen kokonaismäärää asukasta kohden vuodessa. Ominaisjätekertymä sisältää siis eril-

liskeräykseen lajitellun ja sekajätteessä olevan jätejakeen yhteenlasketun määrän. Lasken-

nassa käytetyt ominaisjätekertymät (taulukko 11) on johdettu Salmenperä et al. (2019) tut-

kimuksessa käytetyistä keskimääräisistä asukaskohtaisia lajittelukertymistä ja lajittelutehok-

kuuksista. 

 

Taulukko 11. Laskennassa käytetyt asukaskohtaiset ominaisjätekertymät asuinkiinteistöillä. (Muokattu: Sal-

menperä et al. 2019.) 

Jätejae Kerrostalot Rivitalot Erillispientalot 

(kg/as./a) (kg/as./a) (kg/as./a) 

Biojäte 63,6 75,0 65,8 

Kartonki/Pahvi 23,1 26,1 24,0 

Muovi 39,1 45,0 40,9 

Lasi 6,1 6,9 6,3 

Metalli 6,1 6,9 6,3 

 

Muiden jätejakeiden (paperi, puu, tekstiilit ja jalkineet, SER, vaaralliset kemikaalit, sekalai-

set jätteet) määrät KSHR:n alueen sekajätteessä lähtötilanteessa määritetään kotitalouksien 

sekajätteen valtakunnallisen keskimääräisen koostumuksen perusteella (kuva 6). Sekajätteen 

sisältämät muiden jakeiden jätemäärät saadaan jätejakeen massaosuuden ja sekajätteen 
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kokonaismäärän tulona. Jäteyhtiöiltä saatujen tietojen mukaan KSHR:n alueelta kerätyn se-

kajätteen määrä vuonna 2021 oli yhteensä 167 317 tonnia. (Alatalo 2022b) Sekajätteen val-

takunnallisen keskimääräisen koostumuksen perusteella lasketut muiden jätejakeiden määrät 

KSHR:n alueen sekajätteessä on esitetty taulukossa 12. 

 

Taulukko 12. Muiden jätejakeiden (paperi, puu, tekstiilit ja jalkineet, SER, vaaralliset kemikaalit, sekalaiset 

jätteet) määrät sekajätteessä KSHR:n alueella. 

Jätejae Jätemäärä 

(tonnia/a) 

Paperi 13 887 

Puu 2 510 

Tekstiilit ja jalkineet 9 872 

SER 1 840 

Vaaralliset kemikaalit 669 

Sekalaiset jätteet 30 786 

Sekajäte yhteensä 167 317 

 

Muut jätejakeet edustavat määrällisesti noin kolmannesta sekajätteen kokonaismäärästä 

KSHR:n alueella lähtötilanteessa. Sekajätteen sisältämien muiden jätejakeiden määrien ole-

tetaan pysyvän lähtötilanteessa ja kaikissa skenaarioissa taulukossa 12 esitettyjen määrien 

mukaisina.  

 

5.3. Sekajätteen tehollisen lämpöarvon laskenta 

Sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa saadaan selvitettyä, kun tiedetään sekajät-

teen koostumus. Sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa määritetään lähtötilan-

teessa ja eri skenaarioissa sekajätteen jätejakeiden massaosuuksien ja taulukkoon 5 koottujen 

jätejakeiden ominaislämpöarvojen perusteella yhtälöllä 4.  
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𝑞𝑠𝑒𝑘𝑎𝑗ä𝑡𝑒 = 𝑞𝑏𝑖𝑜𝑥𝑏𝑖𝑜 + 𝑞𝑘𝑎𝑟𝑡𝑜𝑛𝑘𝑖𝑥𝑘𝑎𝑟𝑡𝑜𝑛𝑘𝑖 + 𝑞𝑚𝑢𝑜𝑣𝑖𝑥𝑚𝑢𝑜𝑣𝑖 + 𝑞𝑚𝑢𝑢𝑡𝑥𝑚𝑢𝑢𝑡           (4) 

 

Missä 

qsekajäte = sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa [MJ/kg] 

qbio = biojätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa [MJ/kg] 

qkartonki = kartonki- ja pahvijätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa [MJ/kg] 

qmuovi = muovijätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa [MJ/kg] 

qmuut = muun jätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa [MJ/kg] 

xbio = biojätteen massaosuus sekajätteessä [m-%] 

xkartonki = kartonki- ja pahvijätteen massaosuus sekajätteessä [m-%] 

xmuovi = muovijätteen massaosuus sekajätteessä [m-%] 

xmuut = muun jätteen massaosuus sekajätteessä [m-%] 

 

Muovijätteen ominaislämpöarvona käytetään laskennassa arvoa 25 MJ/kg. Lasi ja metalli 

eivät vaikuta sekajätteen lämpöarvoon sillä niiden lämpöarvo on 0 MJ/kg, minkä vuoksi ne 

on rajattu ulos yhtälöstä 4. Taulukkoon 12 koottujen muiden jätejakeiden lämpöarvoksi on 

oletettu 9 MJ/kg. 

 

5.4. Sekajätteen energiamäärän laskenta 

Sekajätteen energiamäärä voidaan määrittää, kun tiedetään sekajätteen määrä ja tehollinen 

lämpöarvo saapumistilassa. Sekajätteen energiamäärä lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa 

saadaan laskettua yhtälöllä 5. 
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𝐸𝑠𝑒𝑘𝑎𝑗ä𝑡𝑒 =
𝑞𝑠𝑒𝑘𝑎𝑗ä𝑡𝑒𝑀𝑠𝑒𝑘𝑎𝑗ä𝑡𝑒

3600
   (5) 

 

Missä 

Esekajäte = Sekajätteen energiamäärä [GWh/a] 

Msekajäte = Sekajätteen määrä [tonnia/a] 

 

5.5. Skenaariotarkastelu 

Skenaariotarkastelun avulla tutkittiin kiinteistökohtaisten erilliskeräysvelvoitteiden ja lajit-

telutehokkuuden vaikutusta KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen määrään ja koostumuk-

seen. Skenaariotarkastelu sisältää lähtötilanteen ja skenaariot 1–3. Syntyvän sekajätteen 

koostumus, määrä (tonnia/a), tehollinen lämpöarvo saapumistilassa (MJ/kg) ja energiamäärä 

(GWh/a) laskettiin erikseen lähtötilanteessa ja jokaisessa skenaariossa. Samalla laskettiin 

erilliskerätyn bio- ja pakkausjätteen, pienmetallin ja tekstiilijätteen määrät.   

 

5.5.1. Lähtötilanne 

Lähtötilanteen laskennassa oletettiin kiinteistökohtaisen biojätteen erilliskeräyksen (tai vaih-

toehtoisesti omatoimisen kompostoinnin) ja pakkausjätteiden ja pienmetallin erilliskeräyk-

sen olevan pakollista taulukon 13 mukaisilla asuinkiinteistöillä. Taulukon 13 velvoiterajat 

perustuvat jäteyhtiöiden vuonna 2021 voimassa olleisiin jätehuoltomääräyksiin.  
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Taulukko 13. Asuinkiinteistöjen huoneistomäärän mukaiset kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen velvoiterajat 

eri jätejakeille lähtötilanteessa. 

Jäteyhtiö Biojäte Muovi Kartonki Lasi Pienmetalli 

(hsto) (hsto) (hsto) (hsto) (hsto) 

Kymenlaakson jäte Oy 3 5 5 5 5 

Metsäsäirila Oy 1 - 5 5 5 

Salpakierto Oy 1 10 - 10 10 10 

Rosk’n Roll Oy Ab 5 10 10 10 10 

1Salpakierto Oy:n alueen jätehuoltomääräysten mukaisesti bio- ja pakkausjätteiden erilliskeräysvelvoitteet kos-

kevat asemakaava-alueita kunnissa Asikkala, Heinola, Hollola, Lahti ja Orimattila. Kunnat, joita kyseiset vel-

voitteet eivät koske ovat Kärkölä, Myrskylä, Padasjoki, Pukkila, Sysmä. 

 

Salpakierto Oy:n ja Metsäsairila Oy:n toiminta-alueilla voimassa olleissa jätehuoltomäärä-

yksissä ei tapahtunut muutoksia vuoden 2021 aikana. Kymenlaakson Jäte Oy:n ja Rosk’n 

Roll Oy Ab:n toiminta-alueilla biojätteen erilliskeräyksen velvoiterajoissa ei myöskään ta-

pahtunut muutosta vuoden 2021 aikana, mutta pakkausjätteiden ja pienmetallin erilliske-

räyksen velvoiterajoissa sen sijaan tapahtui. Kymenlaakson Jäte Oy:n alueella pakkausjät-

teiden erilliskeräyksen velvoiteraja tiukentui vähintään 10 huoneiston asuinkiinteistöistä vä-

hintään 5 huoneiston asuinkiinteistöihin 1.7.2021 alkaen. Rosk’n Roll Oy Ab:n alueella ky-

seinen velvoiteraja tiukentui vähintään 20 huoneiston asuinkiinteistöistä vähintään 10 huo-

neiston asuinkiinteistöihin, myös 1.7.2021 alkaen. Lähtötilanteen laskennassa käytetään kui-

tenkin vain taulukon 13 mukaisia erilliskeräyksen velvoiterajoja jäteyhtiöiden alueille, mistä 

aiheutuu epävarmuutta laskentaan. 

 

5.5.2. Skenaario 1 

Skenaarion 1 laskennassa oletettiin biojätteen erilliskeräyksen (tai vaihtoehtoisesti omatoi-

misen kompostoinnin) olevan KSHR:n alueella pakollista kaikilla vähintään kolmen huo-

neiston asuinkiinteistöillä taajamissa, sekä kaikilla asuinkiinteistöillä vähintään 10 000 asuk-

kaan taajamissa. Pakkausjätteiden (kartonki-, muovi- ja lasi) ja pienmetallin erilliskeräyksen 
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oletettiin olevan jätelain mukaisesti pakollista kaikilla vähintään viiden huoneiston asuin-

kiinteistöillä taajamissa. Skenaarion 1 laskennassa käytetyt erilliskeräyksen velvoiterajat on 

esitetty taulukossa 14.  

 

Taulukko 14. Asuinkiinteistöjen huoneistomäärän mukaiset kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen velvoiterajat 

eri jätejakeille skenaariossa 1. 

Jäteyhtiö Biojäte Muovi Kartonki Lasi Pienmetalli 

(hsto) (hsto) (hsto) (hsto) (hsto) 

Kymenlaakson Jäte Oy 3/1* 5 5 5 5 

Metsäsäirila Oy 1 5 5 5 5 

Salpakierto Oy 3/1* 5 5 5 5 

Rosk’n Roll Oy Ab 3/1** 5 5 5 5 

*Biojätteen erilliskeräysvelvoite kaikille asuinkiinteistöille yli 10 000 asukkaan taajamissa.  

**Porvoon ja Lohjan keskustaajamissa, Sipoon Nikkilän ja Söderkullan taajamissa sekä Vihdin Nummelan 

taajamassa on voimassa biojätteen erilliskeräysvelvoite kaikille asuinkiinteistöille.  

 

 ymenlaakson   te Oy:n sek  Rosk’n Roll Oy Ab:n alueilla on  o nyt voimassa skenaarion 

1 laskennassa käytetty velvoiteraja biojätteen erilliskeräykselle. Metsäsairila Oy:n alueella 

velvoiteraja on vielä tiukempi. Ainoastaan Salpakierto Oy:n alueella biojätteen erilliskeräyk-

sen velvoiteraja ei ole vielä skenaarion 1 laskennassa käytetyn mukainen tai tiukempi. Las-

kennan yhtenäistämiseksi skenaariossa 1 oletetaan kuitenkin myös Salpakierto Oy:n taa-

jama-alueiden asuinkiinteistöjen velvoiterajaksi vähintään kolme huoneistoa. Tämän lisäksi 

laskennassa huomioitiin Rosk’n Roll Oy Ab:n tiukemmat bio  tteen erillisker ysvelvoitteet 

tietyissä alle 10 000 asukkaan taajamissa sekä Metsäsairila Oy:n biojätteen erilliskeräysvel-

voite kaikilla kiinteistöillä taajamissa. Biojätteen asukaskohtaisen lajittelukertymän oletet-

tiin olevan sama niin erilliskeräyksessä kuin kiinteistöllä tapahtuvassa omatoimisessa kom-

postoinnissa.  

 

Vuoden 2023 alusta lähtien kuntien velvollisuuksiin kuuluva tekstiilijätteen aluekeräyksen 

järjestäminen otettiin lisäksi huomioon skenaariossa 1. Alue- ja ekopistekeräyksestä 
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saatavan tekstiilijätteen kertymän oletettiin olevan koko KSHR:n alueella 0,1 kg asukasta 

kohden. Lukuarvo perustuu erään KSHR:n jäteyhtiön sopimusperusteisesti toimittamasta 

tekstiilijätteen minimimäärästä tekstiilijätteen kierrätyslaitokselle. Kaikki alue- ja ekopiste-

keräyksestä saatava tekstiilijäte oletettiin poistuvan sekajätteen joukosta, eli vähentävän 

tekstiilijätteen osuutta sekajätteessä. Toisin sanoen, sekajätteen joukossa olevan tekstiilijät-

teen määrän oletettiin vähenevän alue- ja ekopistekeräyksestä saatavan tekstiilijätekertymän 

verran. 

 

5.5.3. Skenaario 2 

Skenaariossa 2 tarkasteltiin biojätteen erilliskeräyksen (tai vaihtoehtoisesti omatoimisen 

kompostoinnin) sekä muovi- ja kartonkipakkausjätteen erilliskeräyksen laajentamista ja sen 

vaikutusta sekajätteen määrään ja koostumukseen. Biojätteen erilliskeräys oletettiin taulu-

kon 15 mukaisesti pakolliseksi kaikille asuinkiinteistöille taajamissa koko KSHR:n alueella.  

 

Taulukko 15. Asuinkiinteistöjen huoneistomäärän mukaiset kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen velvoiterajat 

eri jätejakeille skenaariossa 2. 

Jäteyhtiö Biojäte Muovi Kartonki Lasi Pienmetalli 

(hsto) (hsto) (hsto) (hsto) (hsto) 

Kymenlaakson Jäte Oy 1 1 1 5 5 

Metsäsäirila Oy 1 1 1 5 5 

Salpakierto Oy 1 1 1 5 5 

Rosk’n Roll Oy Ab 1 1 1 5 5 

 

Skenaarion 1 laskennasta poiketen biojätteen erilliskeräyksen piiriin luettiin täten myös alle 

10 000 asukkaan taajamissa olevat omakoti- ja paritalot. Myös biojätteen vuosittaisen asu-

kaskohtaisen kertymän oletettiin olevan sama niin erilliskeräyksessä kuin omatoimisessa 

kompostoinnissa. Muovi- ja kartonkipakkausjätteen erilliskeräys oletettiin taulukon 15 mu-

kaisesti pakolliseksi kaikille asuinkiinteistöille taajamissa. Lähtötilanteen laskennasta 
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poiketen muovi- ja kartonkipakkausjätteiden erilliskeräyksen piiriin luettiin täten kaikki ri-

vitalojen asuinkiinteistöt sekä taajamien omakoti- ja paritalot. Muiden pakkausjätteiden (lasi 

ja pienmetalli) osalta erilliskeräysvelvoitteiden oletettiin olevan samat kuin Skenaariossa 1. 

Bio- ja pakkausjätteiden lajittelutehokkuudet sekä alue- ja ekopistekeräyksestä saatava teks-

tiilijätekertymä oletettiin samoiksi kuin skenaariossa 1. 

 

5.5.4. Skenaario 3  

Skenaariossa 3 tarkasteltiin lajitteluneuvonnan ja tietoisuuden lisäämisen vaikutusta sekä 

bio- ja pakkausjätteiden erilliskeräyksen laajentamisen vaikutusta sekajätteen koostumuk-

seen ja poltto-ominaisuuksiin. Biojätteen erilliskeräys (tai vaihtoehtoisesti omatoiminen 

kompostointi) sekä muovi- ja kartonkipakkausjätteiden erilliskeräys oletettiin taulukon 16 

mukaisesti pakolliseksi kaikille asuinkiinteistöille taajamissa. Lasipakkausjätteiden ja pien-

metallin osalta erilliskeräysvelvoitteiden oletettiin olevan samat kuin skenaarioissa 1 ja 2. 

 

Taulukko 16. Asuinkiinteistöjen huoneistomäärän mukaiset kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen velvoiterajat 

eri jätejakeille skenaariossa 3. 

Jäteyhtiö Biojäte Muovi Kartonki Lasi Pienmetalli 

(hsto) (hsto) (hsto) (hsto) (hsto) 

Kymenlaakson Jäte Oy 1 1 1 5 5 

Metsäsäirila Oy 1 1 1 5 5 

Salpakierto Oy 1 1 1 5 5 

Rosk’n Roll Oy Ab 1 1 1 5 5 

 

Bio- ja pakkausjätteiden ja pienmetallin asukaskohtaisten lajittelukertymien oletettiin olevan 

lajitteluneuvonnan lisäämisen myötä suuremmat kuin lähtötilanteessa sekä skenaarioissa 1 

ja 2. Kiinteistökohtaisessa erilliskeräyksessä  biojätteen lajittelukertymän oletettiin kasvavan 

10 %, kartonkipakkausjätteen 67 %, muovipakkausjätteen 100 %, lasipakkausjätteen 20 % 

ja pienmetallin 100 % asukasta kohden verrattuna lähtötilanteeseen ja skenaarioihin 1 ja 2. 
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Laskennassa käytettävien lajittelukertymien kasvun suuruus perustuu Salmenperä et al. 

(2019) arvioihin kierrätyksen kasvun potentiaalista, joita LCA Consulting Oy:n (2020) sel-

vityksessäkin on hyödynnetty. Poikkeuksena näihin tutkimuksiin, skenaarion 3 laskennassa 

biojätteen lajittelukertymän on oletettu kasvavan 20 %:n sijasta 10 %, sillä muuten biojätteen 

laskennallinen lajittelutehokkuus nousisi yli 100 %:iin. 

 

Skenaariossa 3 otettiin huomioon myös vapaaehtoisen jätteiden lajittelun lisääntyminen 

haja-asutusalueilla, joiden asuinväestöstä 30 %:n oletettiin lajittelevan biojätteet erilleen se-

kajätteestä joko erilliseen biojäteastiaan tai kiinteistöllä olevaan kompostoriin. Myös alue- 

ja ekopistekeräyksen lajittelukertymien oletettiin kasvavan samassa suhteessa kiinteistökoh-

taisen erilliskeräyksen lajittelukertymien kanssa. Alue- ja ekopistekeräyksestä saatavan teks-

tiilijätteen lajittelukertymän oletettiin olevan koko KSHR:n alueella 0,9 kg asukasta kohden. 

Lukuarvo perustuu erään KSHR:n jäteyhtiön sopimusperusteisesti toimittamasta tekstiilijät-

teen maksimimäärästä tekstiilijätteen kierrätyslaitokselle. Kuten skenaariossa 2, sekajätteen 

joukossa olevan tekstiilijätteen määrän oletettiin vähenevän alue- ja ekopistekeräyksestä 

saatavan tekstiilijätekertymän verran. 

 

5.5.5. Yhteenveto skenaarioista 

Kuvaan 19 on koottu jätejakeittain kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen piiriin kuuluvan vä-

estön osuus KSHR:n alueella lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa. Lähtötilanteessa biojätteen 

kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen piiriin kuuluu noin puolet KSHR:n alueen väestöstä. 

Kartonki-, muovi- ja lasipakkausjätteen ja pienmetallin kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen 

piiriin kuuluu lähtötilanteessa puolestaan noin kolmannes alueen väestöstä. Kiinteistökoh-

tainen erilliskeräys laajenee lähtötilanteesta eniten biojätteen sekä kartonki- ja muovipak-

kausjätteen osalta eri skenaarioissa.  
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Kuva 19. Kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen velvoiterajojen piiriin kuuluvan väestön osuus KSHR:n alueella 

lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa. 

 

Skenaariossa 1 ainoastaan biojätteen kiinteistökohtainen erilliskeräys laajenee lähtötilantee-

seen nähden merkittävästi, kattaen 67 % väestöstä. Pakkausjätteen ja pienmetallin kiinteis-

tökohtaisen erilliskeräyksen piiriin kuuluu 40 % väestöstä. Skenaarioissa 2 ja 3 niin biojät-

teen kuin kartonki- ja muovipakkausjätteen erilliskeräys laajenee kaikille kiinteistöille taa-

jamissa, kattaen 82 % väestöstä. Skenaariossa 3 biojätteen erilliskeräyksen piiriin kuuluu 87 

% väestöstä, kun taajamien asukkaiden lisäksi 30 % haja-asutusalueiden asukkaista kompos-

toi biojätteensä omatoimisesti kiinteistöllään. Lasipakkausjätteen ja pienmetallin kiinteistö-

kohtainen erilliskeräyksen laajuus ei muutu skenaarion 1 jälkeen. KSHR:n alueen väestöstä 

40 % kuuluu kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen piiriin huoneistomäärän mukaisella velvoi-

terajalla viisi. Erilliskeräyksen piiriin kuuluva väestön osuuden mallinnuksessa on oletettu, 

että huoneistomäärän mukaisen velvoiterajan ollessa vähintään viisi, rivitalojen asukkaista 

80 % kuuluu erilliskeräyksen piiriin. Tarkkaa tietoa ei kuitenkaan ole saatavilla siitä, kuinka 

suuri osuus tutkittavan alueen rivitaloista on vähintään viiden huoneiston asuinkiinteistöjä. 

Mikäli rivitalojen asukkaista 50 %:n oletettaisi kuuluvan erilliskeräyksen piiriin velvoitera-

jalla viisi, kuuluisi väestöstä tällöin 36 % erilliskeräyksen piiriin. Vaikka ero ei ole merkit-

tävä, on se syytä huomioida tuloksia tarkastellessa.  
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Jokainen skenaario kuvaa erilliskeräysjärjestelmän mahdollista tilaa tiettynä ajankohtana.  

Skenaarion 1 erilliskeräysvelvoitteet ovat jätelain vähimmäisvaatimusten mukaiset sillä ero-

tuksella, että biojätteen kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen huoneistomäärän mukainen vel-

voiteraja alle 10 000 asukkaan taajamissa on viiden sijasta kolme. Koska kuntien on järjes-

tettävä biojätteen kiinteistökohtainen erilliskeräys viimeistään heinäkuusta 2024 eteenpäin, 

voidaan skenaarion 1 olettaa kuvaavan erilliskeräysjärjestelmän tilaa vuonna 2024. Skenaa-

rio 2 kuvastaa puolestaan kierrätysasteen kannalta erityisen tärkeiden jätejakeiden (bio-, kar-

tonki- ja muovijäte) kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen laajentamista kaikille kiinteistöille 

taajamissa. Koska yhdyskuntajätteen kierrätystavoitteet kiristyvät entisestään vuodesta 2025 

vuoteen 2030, ja biojätteen osalta jo vuonna 2027, on erilliskeräyksen laajentaminen nykyi-

sen lainsäädännön velvoittamaa tiukemmalle tasolle odotettavissa. Skenaariossa 2 pyritään-

kin tarkastelemaan sitä, kuinka paljon erilliskeräyksen jätemääriä saadaan lisättyä realisti-

sesti pelkkien jätehuoltomääräysten avulla. Näin ollen skenaarion 2 voidaan olettaa kuvaa-

van erilliskeräysjärjestelmän tilaa vuonna 2027. Skenaariossa 3 on huomioitu lisäksi lajitte-

luneuvonnan ja ihmisten tietoisuuden lisääntymisen potentiaalia lajittelutehokkuuden kas-

vattamiseksi, ja edelleen erilliskeräyksen jätemäärien lisäämiseksi. Skenaario 3 on niin sa-

notusti optimistinen skenaario ja sen voidaan olettaa kuvaavan erilliskeräysjärjestelmän tilaa 

myös vuonna 2027. 

 

5.6. Herkkyystarkastelu yhdyskuntajätteen alkuperästä 

Herkkyystarkastelun tarkoituksena on selvittää mitä vaikutuksia laskennan tärkeimpien pa-

rametrien muuttamisella on tutkimustuloksiin. Skenaario 3 on osittain jo herkkyystarkastelu, 

sillä siinä muutetaan laskennassa käytettäviä arvoja asukaskohtaisille lajittelutehokkuuk-

sille. Tässä herkkyystarkastelussa tutkitaan sen sijaan yhdyskuntajätteen alkuperän vaiku-

tusta tuloksiin.  

 

Kaikkien skenaarioiden jätemäärien laskennassa on oletettu kotitalouksien sekä hallinto-, 

palvelu- ja elinkeinotoiminnan yhdyskuntajätemäärien alkuperän suhdeluvuksi 65/35. Tällä 

suhdeluvulla tarkoitetaan tässä tutkimuksessa sitä, että 65 % yhdyskuntajätteestä on peräisin 
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kotitalouksilta ja loput 35 % hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminnasta. Erilliskerättyjen 

hyötyjätteiden laskennassa kotitalouksien jätemäärät on laskettu asuinväestön ja keskimää-

räisten asukaskohtaisten lajittelukertymien perusteella. Hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoi-

minnan erilliskerättyjen hyötyjätteiden määrän on oletettu kasvavan kaikissa skenaarioissa 

samassa suhteessa kotitalouksien erilliskerättyjen jätteiden määrän kanssa. Näin ollen noin 

kolmannes tämän tutkimuksen eri skenaarioissa lasketuista erilliskerätyistä hyötyjätemää-

ristä pohjautuu kirjallisuuslähteissä esitettyihin valtakunnallisiin arvioihin yhdyskuntajät-

teen alkuperästä. Todellisuudessa kotitalouksilta peräisin olevan yhdyskuntajätteen osuus 

kaikesta yhdyskuntajätteestä vaihtelee aluekohtaisesti. Skenaarioiden laskennassa käytetty 

suhdeluku vaikuttaa merkittävästi tuloksiin, minkä vuoksi on perusteltua tarkastella suhde-

luvun vaikutusta tuloksiin.  

 

Tässä herkkyystarkastelussa kotitalouksien sekä hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminnan 

suhdeluvuksi oletetaan 80/20. Suhdeluvusta riippumatta, kotitalouksilta peräisin olevan eril-

liskerättyjen jätteiden määrät pysyvät samana, sillä niiden laskenta ei perustu ollenkaan suh-

delukuun. Sen sijaan hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminnasta peräisin olevien erilliskerät-

tyjen jätteiden määrät, ja samalla myös erilliskerättyjen jätteiden kokonaismäärät (kotitalou-

det + hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminta) vähenevät, mikäli kotitalouksien osuus suhde-

luvussa kasvaa. Poikkeuksena tässä herkkyystarkastelussa on erilliskerätyn tekstiilijätteen 

kokonaismäärä. Erilliskerätyn tekstiilijätteen kokonaismäärän oletetaan pysyvän samana 

kuin skenaarioiden alkuperäisessä laskennassa, koska sen laskenta ei perustu samalla tavalla 

suhdelukuun kuin bio- ja pakkausjätteiden ja pienmetallin laskenta. 

 

5.7. Vertailu Etelä-Karjalan Jätehuolto Oy:n kuivajätteen koostumukseen 

Kaikille kiinteistöille laajenevan biojätteen erilliskeräyksen vaikutusta sekajätteen koostu-

mukseen arvioidaan tässä työssä Etelä-Karjalan Jätehuolto Oy:n aikaisempien kuivajätteen 

koostumustutkimusten perusteella. EKJH Oy on pääasiassa Etelä-Karjalan alueella toimiva 

9 kunnan omistama jäteyhtiö. Yhtiön alueella oli vuonna 2021 noin 127 000 asukasta, 65 

000 asuntokuntaa ja 21 000 vapaa-ajan asuntoa. Yhtiön toimialueella on kunnan järjestämä 

jätteenkuljetus kuiva-, bio- ja pakkausjätteelle. (EKJH Oy 2022.) Taulukkoon 17 on koottu 
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vuonna 2022 voimassa olevat Etelä-Karjalan jätehuoltomääräyksissä määritellyt erilliske-

räysvelvoitteet. Biojätteiden erilliskeräys tai kompostointi on ollut yhtiön alueella pakollista 

kaikilla kiinteistöillä jo vuodesta 2002 lähtien (Greenreality 2022). Täten EKJH Oy:n alueen 

kuivajätteen koostumuksesta saadaan viitettä sille, kuinka todenmukaisia tämän tutkimuksen 

laskennassa saatavat tulokset mahdollisesti ovat, etenkin biojätteen osalta.  

 

Taulukko 17. Etelä-Karjalan Jätehuolto Oy:n alueella voimassa olevat erilliskeräysvelvoitteet. (Tiedot: 

Etelä-Karjalan jätelautakunta 2018) 

Jätelaji Asuinkiinteistö Muu kiinteistö 1 

(Huoneistojen lkm. vähintään) (Jätteen määrä vähintään) 

Biojäte Aina Aina 

Kuivajäte Aina Aina 

Kartonkipakkaukset 10 huoneistoa 20 kg /viikko 

Lasipakkaukset 20 huoneistoa 30 kg/viikko 

Pienmetalli 20 huoneistoa 30 kg/viikko 

Muovipakkaukset 2 20 huoneistoa - 

1Muu kuin asuinkiinteistö, jossa syntyy kunnan vastuulle kuuluvaa jätettä 

2Keräystä ei velvoiteta, mikäli nouto kiinteistöltä ei ole taloudellisesti tai ympäristön kannalta tarkoituksenmu-

kaista (esim. pitkä kuljetusmatka keräyskohteeseen). 

 

Nina Teirasvuo selvitti vuonna 2011 julkaistussa diplomityössään syntypaikkalajitellun kui-

vajätteen koostumusta ja palamisteknisiä ominaisuuksia Etelä-Karjalan alueella. Tutkimuk-

sen mukaan biojätteen osuus kuivajätteessä oli 23,9 %. Tutkimuksen aikaan Etelä-Karjalan 

jätehuoltomääräykset velvoittivat biojätteen erilliskeräykseen kaikilla kiinteistöillä. (Teiras-

vuo 2011.) Jasmine Savallampi selvitti puolestaan vuonna 2020 julkaistussa kandidaatin-

työssään muovinkeräyksen vaikutusta kuivajätteen koostumukseen ja lämpöarvoon Etelä-

Karjalassa. Tutkimuksen mukaan biojätteen osuus kuivajätteessä oli 26,5 %. Myös vuoden 

2020 tutkimuksen aikaan Etelä-Karjalan jätehuoltomääräykset velvoittivat biojätteen erillis-

keräykseen kaikilla kiinteistöillä. (Savallampi 2020.) Molempien Etelä Karjalan alueella 

tehtyjen kuivajätteen koostumustutkimuksien tulokset on esitetty taulukossa 18. 
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Taulukko 18. Kuivajätteen koostumus Etelä-Karjalassa vuosina 2011 ja 2020. (Tiedot: Teirasvuo 2011; Sa-

vallampi 2020) 

Jätejae Koostumustutkimus 

Teirasvuo, 2011 Savallampi, 2020 

Osuus [m-%] Osuus [m-%] 

Muu kuivajäte 31,8 34,9 

Biojäte 23,9 26,5 

Muovi 21,4 19,7 

Kartonki ja pahvi 10,0 10,8 

Paperi 4,9 4,2 

Metalli 3,8 2,4 

Lasi 2,5 1,2 

SER 1,2 0,5 

Vaarallinen jäte 0,5 0,2 

  

Biojätteen osuus EKJH Oy:n alueen kuivajätteessä ei ole muuttunut merkittävästi vuosien 

2011 ja 2020 välillä. Vuoden 2020 biojätteen 2,6 prosenttiyksikköä suurempi biojätteen 

osuus voi osittain johtua epävarmuustekijöistä ja eroavaisuuksista tutkimusten välillä, mutta 

myös pakkausjätteiden erilliskeräysvelvoitteiden tiukentumisella voi olla vaikutusta. Pak-

kausjätteiden erilliskeräysvelvoitteet Etelä-Karjalassa ovat pääosin pysyneet samana tutki-

musten ajankohtien välillä. Suurin muutos on kuitenkin ollut muovin erilliskeräys, johon ei 

vuonna 2011 velvoitettu ollenkaan. Muovin erilliskeräys aloitettiin Etelä-Karjalassa osittain 

vuonna 2016, ja vuoden 2020 aikaan voimassa olleet jätehuoltomääräykset velvoittivat muo-

vipakkausten erilliskeräykseen vähintään 30 huoneiston asuinkiinteistöillä. Myöskään ny-

kyisen kaltaista muovipakkausten aluekeräysjärjestelmää ei ollut vielä olemassa vuonna 

2011. Muovin osuus kuivajätteessä onkin ollut 1,7 prosenttiyksikköä suurempi vuonna 2011 

kuin vuonna 2020.  
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Biojätteen kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen tiukat velvoiterajat näkyvät siinä, että EKJH 

Oy:n alueen kuivajätteen koostumus eroaa selvästi valtakunnallisesta keskiarvosta. Koostu-

mustutkimusten perusteella EKJH Oy:n alueella biojätteen osuus kuivajätteessä on noin 6–

9 %-yksikköä pienempi kuin valtakunnallinen keskiarvo (32,8 %). Vaikka Etelä-Karjalassa 

on jo pitkään velvoitettu biojätteen erilliskeräykseen tai kompostointiin kaikilla kiinteis-

töillä, alueen kuivajätteeseen päätyy vieläkin huomattava määrä biojätettä.  
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6. TULOKSET 

Skenaariotarkastelun tulokset esitellään tässä kappaleessa. Skenaariotarkastelussa laskettiin 

sekajätteen koostumus, määrä (tonnia/a), tehollinen lämpöarvo saapumistilassa (MJ/kg), 

energiamäärä (GWh/a) lähtötilanteessa ja kolmessa eri skenaariossa. Skenaariotarkastelussa 

laskettiin myös bio- ja pakkausjätteiden sekä pienmetallin ja tekstiilijätteen erilliskeräyksen 

jätekertymät. Tässä kappaleessa esitellään myös herkkyystarkastelun tulokset ja käydään 

läpi sekajätteen koostumuksen vertailua EKJH Oy:n kuivajätteen koostumukseen.  

 

6.1. Sekajätteen koostumus 

Kuvaan 20 on koottu KSHR:n alueen sekajätteen koostumus lähtötilanteessa ja eri skenaa-

rioissa. Biojätteen osuus sekajätteessä on lähtötilanteessa 27,2 %, joka on yli viisi prosent-

tiyksikköä valtakunnallista keskiarvoa vähemmän. Muovin osuus sekajätteessä on lähtöti-

lanteessa 21,9 %, joka on puolestaan noin viisi prosenttiyksikköä valtakunnallista keskiarvoa 

enemmän. Myös kartongin 10,3 %:n osuus sekajätteessä on lähtötilanteessa noin kaksi pro-

senttiyksikköä suurempi verrattuna valtakunnalliseen keskiarvoon. Muiden jätejakeiden 

osuudet sekajätteessä ovat lähtötilanteessa lähestulkoon valtakunnallisen keskiarvon mukai-

set. 
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Kuva 20. Sekajätteen koostumus KSHR:n alueella lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa. 

 

 

6.2. Erilliskeräyksen jätemäärät 

Kuvassa 21 on esitetty laskennan tulokset KSHR:n alueen erilliskeräyksen jätekertymistä 

jätejakeittain. Kaikista erilliskerätyistä jätejakeista biojätteen määrä on selvästi suurin. Läh-

tötilanteessa erilliskeräyksen ja omatoimisen kompostoinnin biojätekertymä on noin 20 000 

tonnia vuodessa KSHR:n alueella. Skenaariossa 1 erilliskeräyksestä saatavan biojätteen 

määrä kasvaa noin 60 % lähtötilanteesta. Biojätteen erilliskeräyksen laajentaminen kaikille 

asuinkiinteistöille taajamissa skenaarion 2 mukaisesti kaksinkertaistaa erilliskerätyn biojät-

teen määrän lähtötilanteeseen verrattuna. Biojätteen lajittelutehokkuuden kasvaminen 10 % 

sekä haja-asutusalueiden vapaaehtoinen kompostointi skenaarion 3 mukaisesti kasvattavat 

erilliskerätyn biojätteen määrää vielä 20 prosenttiyksikköä lisää. 
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Kuva 21. Erilliskeräyksen jätekertymät lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa, sekä jätekertymien muutosprosen-

tit lähtötilanteeseen verrattuna. 

 

Erilliskeräyksestä saatavien pakkausjätteiden ja pienmetallin määrät kasvavat skenaariossa 

1 hyvin vähän verrattuna lähtötilanteeseen. Kartonki- ja muovijätteen erilliskeräyksen laa-

jentaminen kaikille kiinteistöille taajamissa skenaarion 2 mukaisesti nostaa kyseisten jäteja-

keiden erilliskeräyksen jätemääriä jo huomattavasti enemmän. Skenaariossa 2 erilliskeräyk-

sen jätemäärä kasvaa kartonkipakkausjätteen osalta 62 % ja muovipakkausjätteen osalta 112 

% lähtötilanteesta. Sen sijaan lasipakkausjätteen ja pienmetallin erilliskeräyksen jätemäärät 

eivät kasva merkittävästi skenaariosta 1 skenaarioon 2. Skenaariossa 3 kartonki- ja muovi-

pakkausjätteen sekä pienmetallin erilliskeräyksen jätemäärät kasvavat merkittävästi lähtöti-

lanteesta: kartonkipakkausjätteen määrä 171 %, muovipakkausjätteen määrä 325 % ja pien-

metallin 119 %. Erilliskerätyn lasipakkausjätteen määrä kasvaa 32 % lähtötilanteesta. Liit-

teessä 1 on taulukoituna erilliskeräyksen tarkat jätejaekohtaiset tonnimäärät lähtötilanteessa 

ja eri skenaarioissa.  
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6.3. Sekajätteen määrä 

Kuvaan 22 on koottu laskennan tulokset sekajätteen kokonaismäärälle KSHR:n alueella. 

Lähtötilanteen laskennan mukaan KSHR:n alueella syntyy lähtötilanteessa 169 000 tonnia 

sekajätettä vuodessa, mikä ei juuri poikkea jäteyhtiöiden ilmoittamasta vuoden 2021 todel-

lisesta sekajätteen kokonaismäärästä (167 000 tonnia). Jätelain velvoitteiden mukaiset pak-

kausjätteiden ja pienmetallin erilliskeräysvelvoitteet sekä jätelakia tiukempi biojätteen eril-

liskeräysvelvoite skenaariossa 1 vähentää sekajätteen kokonaismäärää noin 13 000 tonnia 

vuodessa eli noin 8 %. Biojätteen sekä kartonki- ja muovipakkausjätteen erilliskeräysvel-

voitteiden laajentaminen kaikille asuinkiinteistöille taajamissa skenaarion 2 mukaisesti vä-

hentää sekajätteen kokonaismäärää noin 28 000 tonnia vuodessa eli noin 17 %. Lajittelute-

hokkuuden kasvaminen niin kiinteistökohtaisessa erilliskeräyksessä kuin ekopistekeräyk-

sessä sekä haja-asutusalueiden vapaaehtoinen biojätteen kompostointi skenaarion 3 mukai-

sesti vähentää merkittävästi sekajätteen kokonaismäärää. Skenaariossa 3 sekajätteen koko-

naismäärä on noin 49 000 tonnia vuodessa, eli noin 29 % vähemmän kuin lähtötilanteessa.  

 

 

Kuva 22. KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen määrä lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa, sekä muutospro-

sentit lähtötilanteeseen verrattuna. 
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Tulokset ovat linjassa Salmenperä et al. (2015) esittämän arvion kanssa, jonka mukaan yh-

dyskuntajätteen energiahyödyntäminen tulee laskemaan Suomessa 17–24 % vuoden 2019 

tasosta vuoteen 2027 mennessä. Tulokset sekajätteen kokonaismäärästä vertautuvat hyvin 

myös valtakunnalliselle tasolle ainakin lähtötilanteessa. Sekajätteen kokonaismäärä lähtöti-

lanteessa KSHR:n alueella oli laskennan mukaan 10,2 % Suomessa vuonna 2021 syntyneen 

sekajätteen kokonaismäärästä, kun taas KSHR:n alueen väkiluku oli noin 11,6 % Suomen 

väkiluvusta vuoden 2020 lopulla.  

 

6.4. Sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa 

Kuvassa 23 on KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa 

lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa. Lähtötilanteen laskennan mukaan KSHR:n alueella syn-

tyvän sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa on lähtötilanteessa 10,9 MJ/kg. Se-

kajätteen laskennallinen lämpöarvo on lähtötilanteessa siis noin 10 % suurempi kuin Hyöty-

voimalaitoksella poltetun jätteen todellinen lämpöarvo oli vuonna 2021. 

 

Skenaariossa 1 sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa on 11,5 MJ/kg, joka on 

noin 5 % suurempi kuin lähtötilanteessa. Biojätteen erilliskeräyksen tehostuminen skenaa-

riossa 1 vähentää biojätteen osuutta sekajätteessä huomattavasti, mikä selittää lämpöarvon 

kasvua. Skenaariossa 2 sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa on 11,6 MJ/kg, eli 

noin 6,3 % suurempi kuin lähtötilanteessa. Vaikka biojätteen erilliskeräys on huomattavasti 

laajempaa skenaariossa 2 kuin skenaariossa 1, ei sekajätteen lämpöarvo juurikaan muutu. 

Tämä johtuu kartonki- ja muovipakkausjätteen erilliskeräyksen laajentamisesta biojätteen 

erilliskeräyksen tapaan kaikille asuinkiinteistöille taajamissa. Korkean jätejaekohtaisen läm-

pöarvon kartonki- ja muovipakkausjätteiden väheneminen sekajätteestä kumoaa matalan 

lämpöarvon biojätteen vähenemisen hyödyt. Skenaariossa 3 sekajätteen tehollinen lämpö-

arvo saapumistilassa on 11,1 MJ/kg eli vain noin 1,6 % suurempi kuin lähtötilanteessa. Läm-

pöarvon pienentyminen skenaarioista 1 ja 2 johtuu siitä, että pakkausjätteiden lajittelutehok-

kuus kasvaa skenaariossa 3 huomattavasti enemmän verrattuna biojätteen lajittelutehokkuu-

teen. Näin ollen biojätteen osuus sekajätteessä kasvaa, vaikka sekajätteen kokonaismäärä 

vähenee. KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen tehollisen lämpöarvon voidaan olettaa 
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kasvavan skenaariosta riippumatta lähtötilanteeseen verrattuna, vaikkakin muutos ei ole ko-

vin suuri.  

 

 

Kuva 23. KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen tehollinen lämpöarvo saapumistilassa lähtötilanteessa ja eri 

skenaarioissa, sekä muutosprosentit lähtötilanteeseen verrattuna. 

 

6.5. Sekajätteen energiamäärä 

Kuvassa 24 on KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen energiasisältö lähtötilanteessa sekä eri 

skenaarioissa. Koska sekajätteen tehollinen lämpöarvo ei juuri muutu eri skenaarioissa, vä-

henee sekajätteen energiasisältö lähes suoraan verrannollisesti sekajätteen kokonaismäärään 

nähden. Lähtötilanteen laskennan mukaan KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen energiasi-

sältö on 512 GWh vuodessa. Skenaariossa 1 sekajätteen energiasisältö on 497 GWh vuo-

dessa, joka on vain 3 % vähemmän kuin lähtötilanteessa. Skenaariossa 2 sekajätteen ener-

giasisältö vähenee jo selvästi enemmän, lähes 12 % lähtötilanteesta, johtuen sekajätteen läm-

pöarvon suhteellisen pienestä kasvusta verrattuna sekajätteen kokonaismäärän vähenemi-

seen. Skenaariossa 3 sekajätteen energiasisältö on lähes 28 % pienempi kuin lähtötilanteessa, 

ollen enää 369 GWh vuodessa. Sekajätteen energiasisällön väheneminen skenaariossa 3 
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johtuu siitä, että sekajätteen lämpöarvo palautuu skenaarioiden 1 ja 2 huippulukemista lä-

helle lähtötilannetta samalla, kun sekajätteen kokonaismäärä vähenee merkittävästi.  

 

 

Kuva 24. KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen energiamäärä lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa, sekä muu-

tosprosentit lähtötilanteeseen verrattuna. 

 

6.6. Herkkyystarkastelu yhdyskuntajätteen alkuperästä 

Laskennassa oletettiin, että kaikesta yhdyskuntajätteestä 65 % on peräisin kotitalouksilta ja 

loput 35 % hallinto-, palvelu- ja elinkeinotoiminnasta. Tässä herkkyystarkastelussa oletet-

tiin, että kaikesta yhdyskuntajätteestä 80 % on peräisin kotitalouksilta ja loput 20 % hallinto-

, palvelu- ja elinkeinotoiminnasta. Kuvasta 25 nähdään, että kotitalouksien osuuden kasvat-

taminen yhdyskuntajätemäärien alkuperää kuvaavassa suhdeluvussa vähentää sekajätteen 

laskennallista kokonaismäärää noin 10–12 % skenaarion mukaan. Suhdeluvun muutoksella 

ei sen sijaan ole merkittävää vaikutusta sekajätteen teholliseen lämpöarvoon saapumisti-

lassa, kuten kuvasta 26 nähdään. Täten myös kuvassa 27 esitetty sekajätteen laskennallinen 

energiamäärä vähenee suhdeluvun muutoksen myötä, noin 11–13 % skenaarion mukaan. 
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Kuva 25. Yhdyskuntajätteen alkuperän vaikutus sekajätteen määrään. 

 

 

Kuva 26. Yhdyskuntajätteen alkuperän vaikutus sekajätteen teholliseen lämpöarvoon saapumistilassa. 

 

 

  

   

   

   

  htötilanne      kenaario   kenaario   kenaario  

tu
ha

tt
a 
to
nn

ia
 a

 uh eluku       uh eluku      

   ,  
   ,  

   ,   
  ,   

 

 

 

 

 

  

  

  htötilanne      kenaario   kenaario   kenaario  

M
  
k 

 uh eluku       uh eluku      

  ,     ,     ,   
  ,   



90 

 

 

Kuva 27. Yhdyskuntajätteen alkuperän vaikutus sekajätteen energiamäärään. 

 

6.7. Vertailu Etelä-Karjalan Jätehuolto Oy:n kuivajätteen koostumukseen 

Vuonna 2021 EKJH Oy toimitti 19 991 tonnia kotitalouksien kuivajätettä energiahyödyntä-

miseen. Erilliskerätyn biojätteen määrä yhtiön toimialueella oli samana vuonna 6 244 tonnia. 

Asukasta kohden erilliskerätyn biojätteen määrä oli siis 49,2 kg. (EKJH Oy, 2022) Jos ole-

tetaan biojätteen osuuden alueen kuivajätteessä olevan Teirasvuon (2011) koostumustutki-

muksen mukaisesti yhä 24 %, olisi yhtiön alueella vuodessa syntyvän biojätteen kokonais-

määrä noin 11 000 tonnia. Näin ollen biojätteen keskimääräinen lajittelutehokkuus olisi noin 

57 %. Tämän tutkimuksen laskennassa biojätteen keskimääräiseksi lajittelutehokkuudeksi 

lähtötilanteessa on oletettu asuntotyypin mukaan 56–79 % niillä kiinteistöillä, joilla biojäte 

lajitellaan erilliseen biojäteastiaan tai vaihtoehtoisesti kompostoidaan kiinteistöllä. Lasken-

nassa käytetyt arvot biojätteen lajittelutehokkuudelle ovat siis hyvin optimistisia arvioita ko-

titalouksien keskimääräisestä lajittelutehokkuudesta.  

 

KSHR:n jäteyhtiöistä tiukin biojätteen erilliskeräysvelvoite on Metsäsairila Oy:n alueella, 

jossa biojätteen erilliskeräysvelvoite koskee kaikkia kiinteistöjä taajamissa. Täten 
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Metsäsairila Oy ja EKJH Oy ovat pitkälti verrattavissa toisiinsa biojätteen kiinteistökohtai-

sen erilliskeräyksen laajuuden suhteen. Metsäsairila Oy:n ilmoittama sekajätteen määrä yh-

tiön toimialueelta oli 12 124 tonnia ja erilliskerätyn biojätteen määrä 2176 tonnia vuonna 

2021. (Alatalo, 2020b). Jäteyhtiön alueelta ei ole saatavilla ajantasaista tietoa sekajätteen 

koostumuksesta. Jos kuitenkin oletetaan alueella syntyvän sekajätteen sisältävän biojätettä 

24 %, kuten EKJH Oy:n alueella, olisi Metsäsairila Oy:n alueella vuonna 2021 syntyneen 

biojätteen kokonaismäärä 5 086 tonnia. Tämä tarkoittaisi sitä, että yhtiön alueella biojätteen 

keskimääräinen lajittelutehokkuus olisi noin 43 %. Metsäsairila Oy:n alueen keskimääräinen 

biojätteen lajittelutehokkuus olisi siis huomattavasti pienempi kuin EKJH Oy:n alueen kes-

kimääräinen lajittelutehokkuus, vaikka biojätteen erilliskeräyksen laajuus on hyvin saman-

kaltainen.  

 

Tämän tutkimuksen lähtötilanteen laskennassa Metsäsairila Oy:n alueen kaikkien asunto-

tyyppien väestön keskimääräiseksi lajittelutehokkuudeksi biojätteelle saadaan puolestaan 

noin 58 %, joka on lähes sama kuin EKJH Oy:n alueella. Lähtötilanteen laskennassa Metsä-

sairila Oy:n alueelta erilliskerätyn tai kiinteistöillä kompostoidun biojätteen määräksi saatiin 

3015 tonnia vuodessa, kun taas sekajätteessä olevan biojätteen määräksi saatiin 2228 tonnia 

vuodessa. Näin ollen laskennan mukaan Metsäsairila Oy:n alueella syntyvän biojätteen ko-

konaismäärä on lähtötilanteessa 5243 tonnia vuodessa. Laskennan mukainen erilliskerätyn 

ja kiinteistöllä omatoimisesti kompostoidun biojätteen määrä on noin 39 % suurempi kuin 

jäteyhtiön alueen todellinen jätemäärää (2176 tonnia) vuonna 2021. Ero voi myös osittain 

johtua siitä, että jäteyhtiön ilmoittamassa jätemäärässä ei ole huomioitu omatoimisen kom-

postoinnin jätemääriä, jolloin lajitellun (erilliskerätty ja kiinteistöllä kompostoitu) biojätteen 

määrä voi todellisuudessa olla hieman suurempi.  

 

Mikäli puolet erilliskeräysvelvoitteen piiriin kuuluvista erillispientalojen asukkaista on kom-

postoinut biojätteensä Metsäsairila Oy:n alueella vuonna 2021, olisi alueen lajittelutehok-

kuus 43 %:in sijaan noin 52 %. Tämä olettaen, että omatoimisen kompostoinnin jätekertymiä 

ei ole huomioitu Metsäsairila Oy:n ilmoittamassa erilliskerätyn biojätteen määrässä, ja bio-

jätteen erilliskeräyksen asukaskohtainen jätekertymä ja omatoimisen kompostoinnin jäteker-

tymä olisivat yhtä suuret. Toisaalta Metsäsairila Oy:n alueen biojätteen lajittelutehokkuus 
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voi todellisuudessa vain olla pienempi kuin laskennassa on oletettu, jolloin sekajätteeseen 

päätyy todellisuudessa enemmän jätettä kuin mitä laskennan tulokset osoittavat. 

 

6.8. Epävarmuustekijät 

Erilliskeräyksen jätemäärien laskenta perustui tässä tutkimuksessa kirjallisuuslähteisiin ja 

tilastotietoon. Laskennassa käytetyt kotitalouksilla syntyvät asukaskohtaiset lajittelukerty-

mät ja ominaisjätekertymät on johdettu kahdesta eri tietolähteestä: Salmenperä et al. (2019) 

tutkimuksessa käytetyistä keskimääräisistä asukaskohtaisista lajittelutehokkuuksista sekä 

KIVO:n (2020) ilmoittamista kotitalouksien kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen keskimää-

räisistä asukaskohtaisista lajittelukertymistä. Salmenperä et al. (2019) tutkimuksessa käyte-

tyt kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen keskimääräiset asukaskohtaiset lajittelukertymät ei-

vät juuri poikkea KIVO:n ilmoittamista luvuista, paitsi biojätteen osalta. Salmenperä et al. 

(2019) tutkimuksessa käytetyt biojätteen kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen ja omatoimisen 

kompostoinnin vuosittaiset lajittelukertymät erillispientaloilla ovat 6 kg asukasta kohden 

pienemmät kuin mitä KIVO:n ilmoittamat lajittelukertymät. Näiden kahden erillisen tieto-

lähteen hyödyntäminen laskennassa voi vääristää erillispientaloilla syntyvän jätteen koko-

naismäärää sitä lisäten. Tämä voi näkyä tuloksissa sekä erilliskerätyn että sekajätteen sisäl-

tämän biojätteen määrässä. Skenaariossa 3 erilliskeräyksen korkeammat jätekertymät perus-

tuvat myös Salmenperä et al. (2019) tutkimuksessa esitettyihin arvioihin lajittelutehokkuuk-

sien kasvupotentiaaleista. Biojätteen osalta skenaarion 3 laskennassa oletettiin kuitenkin la-

jittelukertymän kasvavan 20 %:in sijaan vain 10 %, sillä muuten erillispientalojen lajittelu-

tehokkuus olisi noussut yli 100 %:iin.   

 

Sekajätteen sisältämien jätejakeiden selvittämiseksi hyödynnettiin laskennasta saatavien 

erilliskerättyjen jätemäärien lisäksi myös kotitalouksien sekajätteen keskimääräistä valta-

kunnallista koostumusta (KIVO, 2022b). Kaikkien jäteyhtiöiden osalta tuoretta koostumus-

tutkimusta ei ollut saatavilla, minkä vuoksi laskennassa päädyttiin käyttämään kaikille yh-

teistä sekajätteen keskimääräistä koostumusta. KSHR:n jäteyhtiöiden alueiden kesken on 

kuitenkin suuria eroja jätehuollon järjestämisessä ja erilliskeräysvelvoitteissa, joten valta-

kunnallinen keskiarvo ei todennäköisesti kuvaa kovin tarkasti kaikkien jäteyhtiöiden alueilla 
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syntyvän sekajätteen koostumusta. Laskennassa ei ole myöskään käytetty elinkeino-, hal-

linto- ja palvelutoiminnassa syntyvälle sekajätteelle ominaista koostumusta, joka ei välttä-

mättä ole yhteneväinen kotitalouksien sekajätteen koostumuksen valtakunnallisen keskiar-

von kanssa. Tulosten tarkkuuden parantamiseksi laskennassa voisi mahdollisuuksien mu-

kaan käyttää myös jokaiselle jäteyhtiölle yksilöityjä keskimääräisiä sekajätteen koostumuk-

sia.  

 

Laskennassa tehtiin useita oletuksia myös erilliskeräyksen piiriin kuuluvan väestön mää-

rästä. Lähtötilanteen laskennassa Salpakierto Oy:n sek  Rosk’n Roll Oy Ab:n alueille käy-

tettiin erilliskeräyksen velvoiterajana vähintään 10 huoneiston asuinkiinteistöjä tiettyjen 

pakkausjätteiden osalta. Laskennassa tehtiin tässä tapauksessa oletus, että ainoastaan kerros-

talokiinteistöt kuuluvat kyseisten jäteyhtiöiden alueella erilliskeräyksen piiriin. Mikäli jä-

teyhtiöiden alueilla on ollut alle 10 huoneiston kerrostalokiinteistöjä, on niillä oletettu jär-

jestettävän pakkausjätteiden erilliskeräys, mikä ei välttämättä vastaa todellisuutta. Mikäli 

jäteyhtiöiden alueella on ollut yli 10 huoneiston rivitalokiinteistöjä, ei niillä ole vastaavasti 

oletettu järjestettävän pakkausjätteiden erilliskeräystä. Erilliskeräysvelvoitteen koskiessa 

vähintään viiden huoneiston asuinkiinteistöjä, on laskennassa oletettu kaikkien kerrostalo-

kiinteistöjen sekä 80 % rivitalokiinteistöistä kuuluvan erilliskeräyksen piiriin. Laskennassa 

on jouduttu tyytymään edellä mainittuun oletukseen, koska tietoa rivitalokiinteistöjen huo-

neistomääristä on saatavilla heikosti. Laskennassa ei ole myöskään ollenkaan huomioitu 

pakkausjätteiden kiinteistökohtaiseen erilliskeräykseen vapaaehtoisesti liittyneitä asukkaita. 

Biojätteenkin osalta vain skenaariossa 3 on arvioitu kiinteistöllä vapaaehtoisesti kompostoi-

vien haja-asutusalueiden asukkaiden määrä. Erilliskeräysvelvoitteiden osalta epävarmuutta 

laskentaan aiheutuu myös l htötilanteessa, sill   ymenlaakson   te Oy:n  a Rosk’n Roll Oy 

Ab:n toimialueiden jätehuoltomääräykset uudistuivat kesken vuoden 2021. Tämän takia jä-

teyhtiöiden alueilla erilliskeräyksen piiriin on kuulunut pienempi osuus väestöstä osan vuo-

desta kuin lähtötilanteen laskennassa on oletettu.  

 

Laskennassa oletettiin kirjallisuuslähteisiin perustuen, että kaikesta yhdyskuntajätteestä 65 

% on peräisin kotitalouksilta ja loput 35 % elinkeino-, hallinto- ja palvelutoiminnasta. Ole-

tuksella on suuri vaikutus tuloksiin, sillä elinkeino-, hallinto- ja palvelutoiminnan 
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erilliskerätyt jätemäärät johdettiin suoraan kotitalouksien erilliskeräyksen jätemääristä. 

Herkkyystarkastelussa tutkittiinkin olettamaa, jossa 80 % kaikesta yhdyskuntajätteestä olisi 

peräisin kotitalouksilta. Tarkan tiedon saaminen siitä, kuinka suuri osuus yhdyskuntajät-

teestä on todellisuudessa peräisin kotitalouksilta ja kuinka suuri osuus muilta sektoreilta, on 

hankalaa. Niin sanotun suhdeluvun selvittäminen olisi yksi tehokkaimmista keinoista las-

kennan tulosten luotettavuuden parantamiseksi. Laskennassa ei ole myöskään huomioitu 

mahdollisia eroavaisuuksia jätteen alkuperän jakaumasta jätejaekohtaisesti. Esimerkiksi jos 

erilliskerätystä biojätteestä 65 % olisikin peräisin kotitalouksilta, voi jonkin muun jätejakeen 

erilliskeräyksen kertymästä suurempi osuus olla peräisin elinkeino-, hallinto- ja palvelutoi-

minnasta. Virheellinen arvio erilliskerättyjen jätejakeiden alkuperästä voi vääristää tuloksia. 

Tulosten tarkkuuden parantamiseksi tulisikin erilliskerättyjen jätteiden alkuperä selvittää 

tarkemmin jätejaekohtaisesti.   

 

Salpakierto Oy on ainut KSHR:n jäteyhtiöistä, jonka alueella on energiajätteen erilliskeräys. 

Yhtiön ilmoittamassa vuoden 2021 sekajätemäärässä ei ole erilliskerättyä energiajätteen 

määrää. Vuonna 2021 Salpakierron alueen energiajätteestä hyödynnettiin energiana 61 

GWh. (Salpakierto Oy 2022b). Salpakierto Oy:n koostumustutkimuksen perusteella ener-

giajätteen lämpöarvoksi saadaan noin 16 MJ/kg. Tällöin Salpakierron alueella erilliskerätyn 

energiajätteen määrä vuonna 2021 olisi ollut noin 14 000 tonnia. Jos oletetaan, että ilman 

energiajätteen erilliskeräystä koko energiajätemäärä olisi päätynyt sekajätteeseen, olisi 

KSHR:n alueella syntyneen sekajätteen kokonaismäärä ollut noin 8 % suurempi (181 000 

tonnia) vuonna 2021. On kuitenkin vaikea arvioida, kuinka suuri osuus energiajätteen sisäl-

tämien jätejakeiden määristä päätyisi lähtötilanteessa sekajätteeseen, mikäli energiajätteen 

erilliskeräystä ei järjestettäisi jäteyhtiön alueella. Lähtötilanteen laskennassa saadun sekajät-

teen kokonaismäärän vertailuun liittyy näistä seikoista johtuen kuitenkin jonkin verran epä-

varmuutta.  
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7. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä työssä tutkittiin polttoon ohjattavan jätteen määrää ja laatua neljän jäteyhtiön muodos-

taman Kaakkois-Suomen hankintarenkaan alueelta. Tarkkojen arvioiden tekeminen tulevien 

vuosien jätemääristä edellytti tarkasteltavan alueen jätehuoltojärjestelmän mallintamista 

mahdollisimman tarkasti. Vaikka KSHR:n alueella on voimassa jo lähes kokonaan jätelain 

mukaiset kiinteistökohtaiset erilliskeräysvelvoitteet, on kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen 

ulkopuolella vielä suuri osa väestöstä. Jätelain uudistuksen viimeisten erilliskeräysvelvoit-

teita koskevien määräaikojen umpeutuessa vuonna 2024, tulee KSHR:n alueella syntyvän 

sekajätteen määrä vähenemään skenaariotarkastelun perusteella noin 8 % ja energiamäärä 

noin 3 % lähtötilanteesta.  Tulevien vuosien kierrätystavoitteet luovat painetta erilliskeräyk-

sen jatkuvaan laajentamiseen. Vuoteen 2027 mennessä sekajätteen määrä vähenee arviolta 

17 % ja energiamäärä 12 %, kun kiinteistökohtaista erilliskeräystä laajennetaan kierrätysas-

teen kannalta merkittävimpien jätejakeiden osalta kaikkialle taajamiin. Kun huomioidaan 

vielä lajittelutehokkuuden kasvupotentiaali, voi sekajätteen määrä vähentyä jopa 29 % ja 

energiamäärä 28 % lähtötilanteesta vuoteen 2027 mennessä.  

 

Tulokset osoittavat, että jätehuoltomääräyksillä ja erilliskeräysvelvoitteilla voidaan lisätä 

kierrätystä vain tiettyyn pisteeseen asti. Lajittelutehokkuuden kasvattamisessa eri ohjauskei-

noin, kuten neuvonnan ja tietoisuuden lisäämisellä, on kuitenkin lähes yhtä suuri potentiaali 

kierrätyksen lisäämisessä. Laaja erilliskeräysjärjestelmä on kuitenkin ehdoton edellytys la-

jittelutehokkuuden kasvattamiselle. Skenaarion 3 arvio lajittelutehokkuuden kasvusta on hy-

vin optimistinen ja kuvaa ennemminkin kierrätyksen lisäämisen potentiaalia. Laajat muu-

tokset järjestelmätasolla eivät tapahdu hetkessä, ja viisi vuotta on lyhyt aika lajittelutottu-

musten merkittäville muutoksille koko väestön mittakaavassa. Skenaariossa 2 tehdyt arviot 

sekajätteen määrän muutoksesta ovat selvästi maltillisempia, mutta todennäköisesti myös 

lähempänä totuutta. Täten skenaariossa 2 saatuja tuloksia sekajätteen määrästä ja ominai-

suuksista voidaan pitää ehkä todennäköisimpinä arviona vuodelle 2027.  
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Sekajätteen määrän ja energiasisällön vähentyminen ajaa jätteenpolttolaitoksia etsimään uu-

sia korvaavia polttoaineita riittävän energiantuotannon takaamiseksi. Yhtenä mahdollisena 

polttoainevaihtoehtona voidaan pitää polttokelpoisia teollisuuden ja yritysten jätteitä. Uu-

sien jätevirtojen löytäminen energiahyödynnykseen, jätehierarkian viimeistä edeltävälle kä-

sittelymuodolle, voi kuitenkin olla haasteellista. EU:n kiertotalouspaketin tavoitteiden mu-

kaan jätteen syntymistä tulee ehkäistä sekä jätteen kierrätystä lisätä entistä enemmän tule-

vien vuosien aikana. Suomen suuri jätteenpolttokapasiteetti ja nopealla aikataululla kiristy-

vät kierrätystavoitteet ennakoivat skenaariotarkastelun tulosten tapaan energiahyödynnyk-

seen saatavilla olevan jätteen tarjonnan heikkenemistä. Yhdyskuntajätteen polttoon opti-

moitu tekniikka ja polttoprosessit jätteenpolttolaitoksilla rajoittavat kuitenkin jonkin verran 

rinnakkaispolttoaineiden hyödyntämistä. 

 

Jos tutkimustulosten mukaista sekajätemäärän vähentymistä skaalataan Suomen mittakaa-

vaan, syntyisi sekajätettä Suomessa noin 130 000–480 000 tonnia vähemmän verrattuna 

vuoden 2020 sekajätemäärään. Vuoden 2022 lopulla Suomen jätteenpolttolaitosten yhteen-

laskettu jätteenpolttokapasiteetti on 2 180 000 tonnia. Vuosittainen yhdyskuntajätekertymä 

on ollut kasvussa viime vuosina. Vuosittaisen yhdyskuntajätekertymän kasvaminen voi täten 

hillitä kierrätyksen lisäämisen aiheuttamaa vajetta sekajätteen saatavuudessa. Toisaalta, jos 

valtakunnallisen jätesuunnitelman visio yhdyskuntajätteen määrän ja BKT:n kasvun irtikyt-

kennästä toteutuu, ei syntyvän yhdyskuntajätteen määrä enää välttämättä kasva vuositasolla, 

vaan se voi jopa pienentyä. 

 

Siinä missä Suomella on jopa ylimäärin jätteenpolttokapasiteettia, on monella muulla maalla 

Euroopassa vajetta yhdyskuntajätteen käsittelykapasiteetissa. Yhtenä ratkaisuna muiden 

maiden käsittelykapasiteetin vajeeseen olisi yhdyskuntajätteen toimittaminen Suomeen jät-

teenpolttolaitoksien polttoaineeksi, mikä ratkaisisi myös Suomen ongelmaa jätteenpolttolai-

tosten polttoainevajeesta. Laajamittaisesta jätteen tuonnista on jo pitkäaikaista kokemusta 

muun muassa Tanskassa ja Ruotsissa, jotka ovat jätteenpolton edelläkävijöitä Euroopassa. 

Ruotsissa jopa yli neljännes jätteenpolttolaitoksilla poltettavasta jätteestä on tuotu muista 

maista. Taloudellinen kannattavuus on kynnyskysymys myös jätteen tuonnissa, eikä matalan 

energiapitoisuuden jätteitä ole välttämättä kannattavaa tuoda muista maista Suomeen 
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poltettavaksi. Tanskassa suurin osa ulkomailta polttoon tuodusta yhdyskuntajätteestä on 

muovipitoisuudeltaan suurta. Kierrätyksen lisääntyessä jatkuvasti Euroopassa, voi esimer-

kiksi juuri muovijätteen kierrätyksen rejektien tuonti muista Euroopan maista osoittautua 

kannattavaksi vaihtoehdoksi jätepolttoainevajeen korvaamiseksi Suomessa. On kuitenkin 

muistettava, että yhdyskuntajätteen kierrätysasteen täytyy kasvaa muissakin EU-maissa 

kiertotaloustavoitteiden saavuttamisessa. Tavoitteiden edellyttämän kierrätyskapasiteetin 

kasvattamisessa Euroopassa voi kuitenkin kestää niin kauan, että sekajätteen saatavuudesta 

ei muodostuisi ongelmaa Suomen jätteentuonnin näkökulmasta seuraavan vuosikymmenen 

aikana.  

 

KSHR:n alueen sisäisten eroavaisuuksien takia sekajätteen määrän ja ominaisuuksien enna-

kointi jatkuvasti muuttuvassa toimintaympäristössä on haasteellista. Jätemäärien laskentaan 

liittyi paljon epävarmuustekijöitä, ja laskennassa tehtiin paljon yleistyksiä joidenkin para-

metrien kohdalla, yksityiskohtaisen tiedon puutteen takia. Näin ollen tässä tutkimuksessa 

saatuja tuloksia tulevien vuosien jätemääristä voidaan pitää ennemminkin suuntaa antavina 

ennakkoina. Epävarmuuksista huolimatta sekajätteen määrän kehitystrendi on laskeva. En-

nakoiden toteutuminen riippuu pitkälti siitä, millaisella aikataululla erilliskeräystä laajenne-

taan ja kuinka hyvin ihmiset kohentavat jätteiden lajittelutehokkuutta. 
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8. YHTEENVETO 

Jätelain uudistuksella pyritään Suomessa lisäämään yhdyskuntajätteen kierrätystä ja valmis-

telua uudelleenkäyttöä varten EU:n kierrätystavoitteiden saavuttamiseksi. Jätelain uudistuk-

sen myötä jätteen kiinteistökohtainen erilliskeräys laajentuu merkittävästi, mikä vähentää 

vastaavasti yhdyskunnissa syntyvän sekajätteen määrää. Muutoksilla on suuri vaikutus jät-

teenpolttosektoriin, sillä sekajäte on yhdyskuntajätettä polttavien jätteenpolttolaitosten yli-

voimaisesti tärkein polttoainelähde. Tässä diplomityössä selvitettiin, mitä vaikutuksia jättei-

den erilliskeräyksellä on sekajätteen määrään, lämpöarvoon ja energiamäärään. Tutkittavana 

alueena oli neljästä jäteyhtiöstä muodostuvan KSHR:n alue, josta toimitetaan sekajätettä 

Kotkan Energia Oy:n Hyötyvoimalaitokselle. 

 

Työn teoriaosassa tarkasteltiin jätelain keskeisimpiä muutoksia, joilla jätteiden erilliske-

räystä pyritään tehostamaan Suomessa. Merkittävimmät muutokset ovat kiinteistökohtaisen 

erilliskeräyksen velvoiterajojen tiukentaminen ja kunnan kuljetusvastuun lisääminen bio- ja 

pakkausjätteiden ja pienmetallin osalta. Työssä käytiin läpi myös jätehuoltojärjestelmien ja 

erityisesti jätteenpolton nykytilaa Suomessa ja muualla Euroopassa. Yhdyskuntajätteen 

energiahyödyntämisessä Suomi on Euroopan kärkimaita, mutta kierrätyksessä se tulee kau-

kana edelläkävijämaiden perässä. Aikaisemmissa tutkimuksissa tärkeimmiksi keinoiksi Suo-

men kierrätysasteen nostamisessa on nostettu esiin nimenomaan jätteiden erilliskeräyksen 

laajentaminen ja lajittelutehokkuuden kasvattaminen neuvonnan ja tietoisuuden lisäämisellä. 

Kierrätysasteen nostamisen myötä yhdyskuntajätteen energiahyödyntämisen on ennustettu 

vähentyvän SYKE:n arvion mukaan noin viidenneksellä vuoteen 2027 mennessä.  

 

Jätteen erilliskeräyksen laajuuden vaikutusta KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen määrään 

ja poltto-ominaisuuksiin tutkittiin tässä työssä skenaariotarkastelun avulla. Skenaariotarkas-

telussa arvioitiin sekajätteen määrää, tehollista lämpöarvoa saapumistilassa ja energiamää-

rää lähtötilanteessa ja kolmessa eri skenaariossa. Laskenta perustui erilliskeräyksen piiriin 

kuuluvan asuinväestön määrään, asukaskohtaisiin ominaisjätekertymiin ja lajittelutehokkuu-

teen. Skenaariotarkastelun perusteella kiinteistökohtaisen erilliskeräyksen laajentumisen 
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todettiin vähentävän KSHR:n alueella syntyvän sekajätteen energiamäärää noin 18 % lähtö-

tilanteesta. Lajittelutehokkuuden kasvulla on potentiaalia vähentää sekajätteen energiamää-

rää vielä 10 %-yksikköä lisää. Skenaariotarkastelun tulokset olivat sekajätteen määrän osalta 

samansuuntaisia kuin aikaisemmissa jätemääriä ennakoivissa valtakunnallisissa arvioissa.  

 

Sekajätteen energiamäärän muutosta määritteleväksi tekijäksi todettiin sekajätteen määrä, 

sillä sekajätteen tehollinen lämpöarvo ei muuttunut merkittävästi eri skenaarioissa. Teholli-

nen lämpöarvo oli kuitenkin korkeampi niissä skenaarioissa, joissa biojätteen erilliskeräyk-

sen piiriin kuului suhteellisesti suurempi osuus väestöstä kuin kartonki- ja muovipakkaus-

jätteen erilliskeräyksen piiriin. Biojätteen erilliskeräyksen laajentamisen todettiin siis kas-

vattavan sekajätteen tehollista lämpöarvoa, kun taas kartonki- ja muovipakkausjätteen eril-

liskeräyksen laajentaminen pienensi sitä. Lasipakkausjätteen, pienmetallin ja tekstiilijätteen 

erilliskeräyksen laajentamisen vaikutukset eivät olleet yhtä merkittäviä sekajätteen määrän 

ja poltto-ominaisuuksien näkökulmasta. Yhdyskuntajätteen alkuperällä on myös vaikutusta 

sekajätteen määrään. Työssä oletettiin, että 65 % yhdyskuntajätteestä on peräisin kotitalouk-

silta ja 35 % hallinto- palvelu- ja elinkeinotoiminnasta. Sekajätteen määrä ja energiamäärä 

ovat noin 10 % pienemmät, jos oletetaan yhdyskuntajätteistä 80 %:n olevan peräisin kotita-

louksilta. Sen sijaan tehollinen lämpöarvo pysyi lähes samana jätteen alkuperän muutoksesta 

huolimatta. 

 

Nykyinen jätteenpolttokapasiteetti Suomessa riittää selvästi polttamaan kaiken Suomessa 

tällä hetkellä syntyvän sekajätteen. Sekajätteen heikentyvän saatavuuden takia energiayhti-

öiden tulee löytää tulevaisuudessa korvaavia polttoaineita jätteenpolttolaitoksilleen, mikäli 

laitosten energiantuotanto halutaan ylläpitää nykyisellä tasolla. Kustannustehokkuus, laatu-

vaatimukset ja päästörajoitukset kuitenkin rajaavat hyödynnettävissä olevien polttoaineiden 

kirjoa. Polttoainevajeen potentiaalisimpia korvaavia polttoainelähteitä Suomessa ovat muut 

polttokelpoiset teollisuuden ja yritysten jätteet. Esimerkit muista pohjoismaista osoittavat 

myös, että jätteen laajamittainen tuonti muualta Euroopasta on täysin toteutettavissa oleva 

vaihtoehto polttoainevajeen täyttämiseksi. 
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Jätemäärien laskentaan liittyy tässä tutkimuksessa paljon epävarmuutta, ja tulokset ovat alt-

tiita useille virhelähteille tutkimuksessa tehtyjen lukuisten oletusten takia. Muun muassa la-

jittelutehokkuuden realistista kasvua on vaikea ennakoida, eikä tiedetä, tapahtuuko Suo-

messa irtikytkentää yhdyskuntajätteen määrän ja BKT:n kasvun välillä tulevina vuosina. 

Laskennassa käytettyjen ominaisjätekertymien, lajittelutehokkuuksien sekä alkuperältään 

hallinto- palvelu- ja elinkeinotoiminnasta olevien jätteiden tarkempi mallintaminen paran-

taisi tulevaisuuden jätemäärien ennakoinnin tarkkuutta. Jatkotutkimusta tarvitaan myös mui-

den kuin yhdyskuntajätteiden jätemäärien kehityksestä sekä soveltumisesta jätteenpolttoon, 

jotta jätteenpolttosektorilla pystytään varautumaan odotettavissa olevaan vajeeseen sekajät-

teen saatavuudessa. 
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Liite I 

 

Väestö ja taajama-aste KSHR:n alueella jäteyhtiöittäin vuonna 2020. (Tiedot: SVT, 2020d) 

Jäteyhtiö 

 

Yhteensä Taajamat Haja-

asutusalueet 

Muut 

alueet 

Taajama-

aste 

as. as. as. as. as. 

Kymenlaak-

son Jäte Oy 
173 660 150 945 25 277 1 512 84,9 

Rosk'n Roll 

Oy Ab 
223 020 177 697 16 926 1 066 80,4 

Salpakierto 

Oy 
196 402 175 160 23 637 1 398 87,5 

Metsäsairila 

Oy 
51 391 42 337 9 840 406 81,1 

KSHR yh-

teensä 
644 473 442 379 75 680 4 382 84,7 

 

Erilliskeräyksen jätekertymät KSHR:n alueella lähtötilanteessa ja eri skenaarioissa. 

Jätejae Lähtötilanne Skenaario 1 Skenaario 2 Skenaario 3 

tonnia/a tonnia/a tonnia/a tonnia/a 

Biojäte 19739 31496 40046 44051 

Kartonki 6379 6884 10340 17262 

Muovi 3496 3994 7427 14853 

Lasi 2233 2421 2454 2952 

Pienmetalli 1091 1173 1196 2392 

Tekstiili 0 64 64 580 

Yhteensä 32939 45968 61462 81511 

 


